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KENT AMBLEMLERĠNĠN KÜLTÜREL ANALĠZLERĠ/ 

YANSIMALARI  

ÖZET 

Kent logoları, kurumsal bir adın ya da markanın hizmetlerini, faaliyetlerini, 

mesajını kendi üzerinden kitleler ile buluĢturmakta olan görsel göstergeler olarak 

tanımlanmaktadır. Bu araĢtırmada, kentlerin kimlikleri olarak nitelendirilen 

amblemlerin kültürel analizlerini gerçekleĢtirmek amaç olarak belirlenmiĢtir. Bu 

amaç doğrultusunda konu ile ilgili literatür içerisinde yer alan daha öncesinde 

gerçekleĢtirilmiĢ olan çalıĢma ve araĢtırmalara göz atılmıĢtır. Yapılan literatür 

incelemesi sonucunda konu ile iliĢkili olan kavram ve konu baĢlıklarına araĢtırma 

içerisinde yer verilmiĢtir. Bu araĢtırma, kentlerin kimlikleri olan amblemlerin 

kültürel açıdan ne kadar önemli ve değerli olduğunun tespit edilmesi ve bu konu ile 

alakalı literatür içerisinde yer alan araĢtırma ve çalıĢmaların sayısının az olmasından 

dolayı gelecekte yapılacak olan çalıĢma ve araĢtırmalara örnek oluĢturması açısından 

oldukça önem arz etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Grafik Tasarım, Kent Amblemleri, Kent Kimliği, Kent 

Logoları 
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CULTURAL ANALYSIS/ REFLECTIONS OF CITY EMBLEM 

ABSTRACT 

City logos are defined as visual indicators that bring the services, activities, 

and message of a corporate name or brand together with the masses through 

themselves. In this research, it has been determined as a goal to perform cultural 

analyses of emblems that are characterized as the identities of cities. For this 

purpose, previous studies and researches included in the literature on the subject 

have been reviewed. As a result of the literature review, the concepts and subject 

headings related to the subject were included in the research. This research is very 

important in terms of determining how important and valuable the emblems that are 

the identities of cities are culturally, and setting an example for future studies and 

research, since the number of studies and studies included in the literature related to 

this topic is small. 

Keywords: Graphic Design, City Emblems, City Identity, City Logos 
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I. GĠRĠġ 

ġehirler, bireylerin beraber yaĢama istek ve ihtiyaçları ıĢığında kurulmuĢ 

olan ve kurulmuĢ oldukları zamandan itibaren geliĢmiĢliğin ve uygarlığın 

göstergesi konusundaki toplumsal ve sosyal yerleĢim birimleri olarak ifade 

edilmektedir. ġehirler, tarihsel süreç içerisinde, içerisinde bulunmuĢ olan 

toplulukların kültürel, ekonomik, yönetsel, siyasal ve tarihi faaliyet ve 

aktivitelerinden etkilenerek dönemin koĢul ve Ģartlarına adapte olmuĢ ve 

değiĢime maruz kalmıĢlardır. Bilhassa sanayi devrimi, Ģehirlerde kültürel, 

toplumsal ve ekonomik açıdan pek çok değiĢiklik ve yeniliğin yaĢanmasına yol 

açmıĢtır. Sanayi devrimi yalnızca üretim faaliyet ve çalıĢmalarını değiĢtirmek ile 

kalmayarak Ģehirlerde artıĢ gösteren istihdam Ģartları ve iĢ gücü gereksinimi 

nüfusun Ģehirlere yoğunlaĢmasına sebep olarak hızlı ĢehirleĢme sürecinin 

baĢlamasına yol açmıĢtır ve Ģehir ile insan etkileĢiminin yapısı değiĢime 

uğrayarak günümüzdeki boyutlara kadar gelmiĢtir (Tekeli, 2011: 308). 

ġehirler, ilk kuruldukları andan itibaren geliĢmeye ve dönüĢmeye 

gereksinim duymuĢlardır. Tarihin ilk çağlarından bu yana iĢgal, sel, yangın, 

deprem gibi doğal ve siyasal olaylar Ģehirlerin ciddi yıkımlara maruz kalmasına 

sebep olmuĢtur. Ancak, bahsedilen bölgelerde ekonomik sebepler varsa Ģehir 

tekrar yenileyerek dönüĢüme maruz kalmıĢ ve var olmayı sürdürmüĢtür (Tekeli, 

2011: 308). Ancak kavramsal kentsel dönüĢümün geliĢimi Ġkinci Dünya 

SavaĢı‟nda baĢlamıĢtır. Öncelikle Avrupa ülkelerinde Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın 

Ģehirlerde yaratmıĢ olduğu yıkım ve tahribatı onarabilmek amacıyla ortaya çıkmıĢ 

olan kentsel dönüĢüm çalıĢmaları, sonrasında sanayi devrimiyle değer ve hız 

kazanmaya baĢlamıĢtır. Sanayi devrimiyle hız kazanmıĢ olan ĢehirleĢmenin 

Ģehirlerde yaratmıĢ olduğu sosyal ve teknik problemleri çözüme kavuĢturabilmek 

adına kentsel dönüĢüm çalıĢmaları uygulanmaya baĢlamıĢtır. Türkiye 

Cumhuriyeti‟ndeyse kentsel dönüĢümün önem ve değer kazanması, tarım 

alanında makineleĢmenin Ģehirler üzerinde yarattığı etki ve tesirlerin sonucu 

Ģeklinde meydana gelmiĢtir (Tekeli, 2011: 309). 
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Ġnsan her zaman çevresel Ģartlarla iliĢki içinde olan bir varlıktır. Bu durum 

insanlığın ilk zamanlarından beri devam eden bir süreçtir. Modern çağlarda hızlı 

bir değiĢim yaĢanması insan ve çevre iliĢkisini oldukça karmaĢık hale getirmiĢtir. 

20. yüzyıl baĢlarında sanayileĢmenin etkisiyle teknolojik geliĢmenin daha da 

hızlanması bir yandan devletleri güçlendirirken diğer taraftan toplumu kontrol 

etmeyi de farklı bir boyuta evirmiĢtir (Hobsbawm, 1999: 332).  

Türkiye Cumhuriyeti, kentleĢme politikaları gereği, 1950‟li yıllardan evvel 

tarımsal faaliyet ve çalıĢmalara önem göstermiĢ ve kırsal nüfus teĢvik edilmiĢtir. 

Ancak 1950‟lerde değiĢime uğrayan politika araçları sonucunda sanayinin değer 

kazanmaya baĢlaması ve tarım alanında makineleĢmeye gidilmesi Türkiye 

Cumhuriyeti‟nde kentleĢme hareketlerinin ivme kazanmasına yol açmıĢtır. 

Plansız ve hızlı ĢehirleĢmenin neticesinde Ģehirlerde ortaya  çıkan konut 

yetersizliği, kalitesiz üretilmekte olan konuları ve gecekondulaĢmayı yanında 

getirmiĢ ve Ģehirleri ulaĢım, altyapı gibi sosyal ve teknik pek çok sorun ile yüz 

yüze bırakmıĢtır (Tekeli, 2011: 309). 

Günümüz döneminde Ģehirler de kendilerini markalaĢtırma yönelimi 

göstermekte olan tecimsel ürün ve hizmetler Ģeklinde sunmakta ve tanınırlıklarını 

sınırlarının dıĢarısına taĢımaktadır. Sınırların ihlal edilmiĢ olduğu küresel dünya 

düzeninde, bilinirlik seviyesi geliĢmiĢ olan Ģehirlerin yanı sıra, bil inirlik 

düzeyleri zayıf olan Ģehirler de farklı etkinlik ve faaliyetler ile farkındalık 

oluĢturmak ve bilinirlik kazanmak istemektedirler. ġehirlerin bilinme ve 

tanınmaya yönelik olan istekleri, onları direkt olarak küresel rekabet ortamında 

bulunmaya ve bir marka kimliği kazanmaya itmektedir. 

Bir Ģehrin ürün Ģeklinde ele alınması, bir ürün Ģeklinde tüketilmesi Ģehirsel 

marka kimliğinin belirgin bir hale gelmesine bağlı olmaktadır. Kimliğin 

oluĢturulması da doğal bir Ģekilde kentsel ve Ģehir ötesi iletiĢim yönetimi çalıĢma 

ve faaliyetlerine ağırlık verilmesiyle fakat ayrıca bütün iletiĢim araç ve gereçlerin 

gerektiği biçimde kullanılmasıyla mümkün olmaktadır. Logo, bahsedilen araç ve 

gereçler arasında yer almaktadır ve marka kimliğinde yer alması gerekli olan 

bütün unsurları içselleĢtirdiği için küçümsenmeyecek olan bir iletiĢim iĢlevi 

görmektedir. Kentsel marka kimliğini betimlemekte olan logo tasarımları, 

Ģehirlerin kimliklerini belirledikleri ve temsil ettikleri Ģehirlere yönelik bilgi 

aktardıkları için yüklenmiĢ oldukları imgenin alımlanmasını sağlamaktadırlar. 
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Ġnsanın sanat faaliyetleri, üretmesi, yeni biçimler yaratması ve mevcut 

biçimleri dönüĢtürmesi yazının kullanılmaya baĢlamasından itibaren farklı bir 

yöne evrilmiĢtir. Yazı bir yandan insan hayatını kolaylaĢtırırken diğer yandan 

insanlık birikiminin sonraki nesillere daha kalıcı olarak aktarılmasını sağlamıĢtır. 

BaĢka bir ifadeyle toplumların hafızası hâline gelmiĢtir. Bu hafıza yazı kanalıyla 

aktarılan bilgilerle oluĢurken yazı karakterleri de insanlığın hafızasına birer 

sembol olarak yerleĢmiĢtir. Öte yandan siyasi organizasyonların ortaya 

çıkmasıyla yazı ayrıca bir önem arz etmeye baĢlamıĢtır. Zamanla devlet 

bürokrasisinin oluĢumunda da özel bir konuma yükselmiĢtir.
1
 Hem insanın 

bireysel yaĢamında hem de devlet sisteminde önemli hâle gelen yazı için 

Saussure Ģu ifadeleri kullanmıĢtır: “...düĢüncenin sözel anlatımını değiĢtiren bir 

yöntem değil, konuĢmayı tamamlayıcı bir parçadan ibarettir” (akt. Ong, 2007: 

17).  

Ġnsanın birbiriyle, doğayla ve hayvanlarla bir Ģekilde iliĢki içindeki yaĢamı 

onun vizyonunda, beklentilerinde, ihtiyaçların ve seçimlerinde etkilidir. 

Günümüzde birçok Ģirket, kurum ve kuruluĢlar bu çerçevede insan ulaĢmak ve 

iletiĢimi devamlı kılmak için çaba sarf etmektedirler.   

Ġnsan, günümüze kadarki hikâyesinde, birçok iletiĢim aracı üretmiĢ, iletiĢim 

kurmuĢ ve birikimlerini sonrasına aktarmayı baĢarmıĢtır. Ġnsanın bu aktarımdaki 

en önemli yöntemlerinden birisi de simgeci, sembolleĢtirici ve imgeci yetileridir. 

Ġnsanlığın ilk zamanlarında mağaraya çizdiği resim bugün tablolarda, pazarlama 

ürünlerinde, logolarda ve daha birçok alanda karĢımıza çıkmaktadır.  

Sembol ve simge üretme konusunda doğal yetisi olan insanın, üretilen 

simge ve sembolleri anlama ve yorumlama kabiliyeti de vardır. Bu bağlamda 

tipografi, simge ve sembol dünyasında merkezde bir yer iĢgal eder. Grafik 

tasarımın sacayaklarından biri olan tipografi, içsel duyum, düĢünce, fikir, bilgi ve 

mesajların dıĢ dünyada ve insan zihninde anlaĢılması için belli bir düzen içinde, 

dil ve zihindeki duyumları ortaya koyan tasarım unsurudur (Uçar, 2017: 106).  

Ġnsanın yaratıcılığı ve tasarım kabiliyetinin içsel birçok itkisi olduğu kadar 

dıĢ etkenlerin de tesiri olduğu söylenebilir. Resim, heykel gibi güzel sanatlar 

                                                 

1
 Yazı, bürokrasi ve iktidar iliĢkisi için bkz. Anthony Giddens. (2008). Ulus Devlet ve Şiddet (Cumhur 

Atay Çev.) Ġstanbul: Kalkedaon Yayınları. ss. 275 vd. 
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alanında iyi eserler vermiĢ bir sanatçının uzamsal zekası, iç görüsü ve aktarım 

gücü onun tasarımında mühim rol oynar. Bunlardan baĢka onun kültürü, somut 

yaĢantıları da insanın tasarım gücünü belirleyen diğer unsurlardır. Mimari 

ürünlerin tasarımından sanatsal yapıların oluĢumuna, insan ihtiyaçlarını 

karĢılayacak bir makinanın iĢlevselliği yanında tasarımından tipografiye kadar 

her alanda bu etkiler kendini gösterir. Bu durumda kültür, iletiĢim, sembolik 

anlatılar, Ģehir ve tasarım üzerinde durularak konunun çerçevesinin çizilmesi 

kolaylaĢacaktır.  

Bu araĢtırmada, Ģehirlerin kimlikleri olarak nitelendirilen amblemlerin 

kültürel analizlerini gerçekleĢtirmek amaç olarak belirlenmiĢtir. Bu amaç 

doğrultusunda konu ile ilgili literatür içerisinde yer alan daha öncesinde 

gerçekleĢtirilmiĢ olan çalıĢma ve araĢtırmalara göz atılmıĢtır. Yapılan literatür 

incelemesi sonucunda konu ile iliĢkili olan kavram ve konu baĢlıklarına araĢtırma 

içerisinde yer verilmiĢtir. 

AraĢtırmanın Yöntemi  

Bu araĢtırma göstergebilim yönteminden yararlanılarak gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Göstergebilim, toplumsal hayatta bulunan farklı anlama sahip bütünleri 

değerlendirerek, bireylerin birbirleriyle iletiĢim sağlamalarına yardımcı olan, 

gösterge sistemlerini ele alan ve anlamlandırarak sınıflandıran bilim dalı olarak 

ifade edilmektedir (Teker, 2002: 96). Göstergebilim, 20.yy‟da bilim özelliği 

taĢıyan ve sosyal bilimler konusunda bir analiz yöntemi Ģeklinde benimsenmiĢ tir. 

Bahsedilen dönem içerisinde göstergebilimin öne çıkması konusunda Amerikalı 

Charles S. Peirce ve Ġsviçreli Ferdinand de Saussure önemli bir rol oynamıĢlardır. 

Bilhassa Saussure, dilin tüm insanlar tarafınca onaylanmıĢ olan anlamının yanı 

sıra gerçek mesajın verilmekte olduğu farklı bir anlamı, diğer bir ifadeyle 

göstergenin; gösterilen ve gösteren olacak Ģekilde iki boyutunun olduğunu 

vurgulamaktadır (De Saussure, 2014: 82). Gösteren, tüm insanlar tarafınca kabul 

görülen anlamı, gösterilense mesajı göndermekte olan birey tarafınca kodlanmıĢ 

ve asıl iletilmek istenilen bilgiyi referans vermektedir. 
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II. LĠTERATÜR TARAMA / KAYNAKLAR ÜZERĠNE KISA BĠR 

DEĞERLENDĠRME 

Pol vd., (2002), gerçekleĢtirdikleri bir araĢtırmada, Barselona'nın banliyö 

bölgesindeki bir kasabanın tanımlayıcı analizinin ve derlenen verilerin ġehir 

Kimliği ve Sürdürülebilirlik yapısal modellerine göre ayarlanmasının bir özetini 

sunmaktadırlar. AraĢtırma sırasında gerçekleĢtirilen analiz, daha geniĢ bir 

araĢtırmanın azaltılmıĢ bir örneğinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Ayrıca bu araĢtırmada, 

kasabanın kentsel büyümesine yönelik planların potansiyel sosyal etkilerini 

belirlemeyi ve analiz etmeyi amaçlamıĢtır. ġehir Kimliği ve Sürdürülebilirlik 

anketine ek olarak, tamamlayıcı bilgi toplamak için etnografik, nitel ve nicel 

çalıĢma ve araĢtırmalar da gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde edilen 

sonuçlar, nesnel yaĢam koĢullarından bağımsız olarak yüksek düzeyde 

memnuniyet ve algılanan yaĢam kalitesi göstermektedir. ġehir Kimliği ve 

Sürdürülebilirlik yapısal modellerine uyum, kimliğin sürdürülebilirlik eğilimi ile 

iliĢkili olduğunu göstermektedir. Ayrıca bu sonuçlar, yoksul ve standart alanlarda 

sosyal uyum modeline uyan olumlu bir sosyal kimliğin ortaya çıkmasıyla iliĢk ili 

çıkmıĢken, iyi yapılandırılmıĢ kentsel alanlar tanımlama modeline bir uyum 

gösterdiği tespit edilmiĢtir. 

Secor (2003), yaptığı bu çalıĢmada, Ġstanbul'daki vatandaĢlık, cinsiyet ve 

Ģehirciliği incelemektedir. 1999 yılında Ġstanbul'da yapılan dört odak grup 

tartıĢmasının analizi, farklı yaĢ ve kökenden gelen göçmen kadınların kendilerini 

Ġstanbul'un kentsel topluluğu, kendi Ģehir hakları ve kentsel alan iddialarının takip 

edildiği gayri resmi ve resmi kanallar ile ilgili olarak konumlandırmalarının 

çeĢitli yollarına odaklanmaktadır. Bu araĢtırmayı Türkiye ve Ġstanbul‟da bulunan 

ideolojik ve siyasal akımların tarihsel bağlamına yerleĢtiren bu makale, kentsel 

kimlik, aidiyet ve haklarla ilgili birbiriyle bağlantılı üç noktaya dayanan odak 

grup metinlerinin bir analizini sunmaktadır. Bahsedilen analizlerin sonucunda 

hem kuĢak farklılıklarının hem de kentsel kimlikteki farklılıkların, Ġstanbul‟daki 

göçmen kadınların günlük uygulamalarıyla yürürlüğe girdiği için kentteki 
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vatandaĢlığın eĢitsiz ve Ģarta bağlı niteliğine katkıda bulunduğu sonucuna 

varılmıĢtır. 

Inn (2004)‟in gerçekleĢtirmiĢ olduğu araĢtırmanın amacı, Ģehir kimliğinin 

oluĢturulmasına iliĢkin teorik yöntemler ve pratik stratejiler sunmak ve bunları 

kent yönetiminin temel araçları olarak kullanmaktır. Söz konusu araĢtırmadaki 

yer pazarlaması kavramı, yer varlıkları oluĢturma ve yer tanıtımı olmak üzere iki 

bölümden oluĢmaktadır. Yer varlığı oluĢturma, yere özgü avantaj veya çekiciliği 

sağlama süreci olarak ifade edilebilir. Yer tanıtımı ise yer varlığını  fark ettirmeye 

yarayan süreç olarak tanımlanabilir. Yer pazarlaması tartıĢmaları ve stratejileri 

genellikle kısmi yer pazarlaması, taktik yer tanıtımı yönteminin aranması ile 

sınırlıdır. Bununla birlikte Inn tarafından yapılan bu araĢtırma, yer yapımına 

odaklanan tam yer pazarlamasının arka planı, kavramı, kategorisi, katılımcıları ve 

yer yapma ilkeleri gibi özelliklerini incelemektedir. AraĢtırmada, yer varlığının 

özgünlüğünün, özgüllüğünün ve vazgeçilmezliğinin rekabet avantajının kaynağı 

olduğunu ortaya konulmaktadır. Aktörler arasında katılım, öğrenme ve deneyim 

ile liderlik ve ağları yer varlığı oluĢturmanın ilkeleri olarak tanımlanabilir. 

AraĢtırmanın politik anlamı, pazarlama yerinin baĢarısı için rekabetçi varlıklar ve 

nihai Ģehir kimliği oluĢturmanın en önemli olduğu yönündedir. 

Demir (2013), Mersin ilinin Ģehirsel kimlik göstergeleri arasında önemli bir 

konuma sahip olan kurumların ve kuruluĢların logo tasarımlarının çözümlemesini 

içeren çalıĢmasında oldukça dikkat çekici değerlendirmeler yapmıĢtır. Demir‟e 

göre Mersin ilinde belde belediyeleri, ilçe belediyeleri, anakent belediyesi, valilik 

ile çeĢitli hizmet ve iĢ sunan kurumlar ve kuruluĢların logo tasarımları, Ģehrin 

kimlik göstergeleri konusunda hayli önemli bir rol oynamaktadır. Mersin ilinin 

Ģehirsel özellik ve niteliklerinden faydalanılarak oluĢturulan bu logo tasarımları 

hem yerel sınırlarda hem de yerel sınırların dıĢındaki kitleye karĢı iletiĢim 

unsurlarını kullanarak bir bakıma Ģehrin sözcülüğünü yapan bir misyon 

üstlenmektedirler. ĠletiĢimdeki bu göstergeleri anlamlandırmaya çalıĢırken Ģekil, 

içerik ve form açısından benzerliklerine, nitelikli ve özgün bir tasarım olup 

olmadıklarına ve eğer var ise eksikliklerine yönelik eleĢtirel bir yaklaĢımıyla 

Demir, bunun haricinde, Mersin ilinin sahip olduğu tarihi, ekonomik, kültürel ve 

sosyal özelliklerin kullanılan bu göstergelere doğru bir Ģekilde aktarılıp 

aktarılmadığı konusu üzerinde durarak sehrin  temsilcileri, iĢverenleri ve 
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yöneticilerinin bu göstergelerin hazırlanmasındaki belirleyici rollerine ve 

tasarımcıları yönlendirici etkilerine yönelik bir inceleme gerçekleĢtirmiĢtir.  

Ġlgar (2015), gerçekleĢtirdiği, EskiĢehir ilinin Ģehir kimliği ve kimlik 

ögelerinde zaman içerisinde geliĢen değiĢiklik ve yenilikleri, mimarlar ve 

mimarlık eğitimi gören öğrenciler bakımından incelemeyi amaçladığı 

araĢtırmasında, deneysel ve kuramsal olarak gerçekleĢtirilmiĢ olan araĢtırma ve 

çalıĢmaların incelenmesi, elde edilen bulguların değerlendirilmesi, tasarımcı 

görüĢ ve düĢüncelerinin alınması, analiz edilmesi, böylelikle Ģehrin kimlik yapısı 

ve kimlik yapısını etkilemekte olan unsurların tespit edilmesiyle tartıĢılması 

hedeflemiĢtir. EskiĢehir ilinde aktif bir Ģekilde mesleki çalıĢmalarına devam eden 

Mimarlar Odası EskiĢehir ġubesi‟ne kayıtlı mimarlara, EskiĢehir Osmangazi 

Üniversitesi ve Anadolu Üniversitesinde mimarlık eğitimi gören mimarlık 

bölümü öğrencilerine uygulanan anketlerle Ģehir kimliği konusunda ortak bir 

görüĢ tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. UygulanmıĢ olan anketlerle EskiĢehir‟in hangi 

ögeler ile tanımlanmakta olduğu; Ģehrin, Ģehirde yaĢamını sürdüren kiĢiler 

üzerinde herhangi bir Ģehirsel imge etkisi oluĢturup oluĢturmadığı; mimarların ve 

mimarlık öğrencisi olan kiĢilerin belli bir Ģehir kimliği bilincine sahip olup 

olmadıkları; Ģehir kimliğinin Ģekil almasında mimarların rolü ve Ģehir kimliğini 

meydana getiren ögelerin özellikleri tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Anket verileri, 

SPSS programından yararlanılarak değerlendirilmiĢ ve ulaĢılan bulgular Ģehrin 

kentsel değiĢim süreciyle beraber ele alınarak değerlendirme gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Ġnce ve Dinçer (2017)‟in gerçekleĢtirmiĢ oldukları araĢtırmanın amacı; 

Ġstanbul Ģehrinin marka kent olma hedefi doğrultusunda Ġstanbul‟da bulunan 

konut projelerinin pazarlanması konusunda kentsel kimlik öğelerinin tercih 

edilmesini anlamaya çalıĢmaktır. Bu amaç doğrultusunda, öncelikle kentsel 

kimlik olgusu ve kimliğe yönelik faktörlerin farklı sektörler tarafından 

kullanılmasına vurgu yapılmıĢtır. Konut sektöründe projelerin pazarlanmasında, 

Ģehir ölçeğinde ise markalaĢma politikalarında kimliğin kullanılmasına 

odaklanılmıĢtır. Ġkinci olarak, Ġstanbul‟un markalaĢma faaliyetleri ve marka 

Ģehrin kavramsal arka planı değerlendirilmiĢtir. Son olarak, araĢtırmanın özgün 

çalıĢması Ģeklinde konutların pazarlama yöntemlerine yönelik Ģehirsel kimlik 

öğelerinin kullanımlarına vurgu yapılmıĢ ve yeni bir sınıflandırma 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Söz konusu sınıflandırmada konut projelerinin pazarlanması 
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sırasında “Kentin İsim Hakkının Kullanılması”, “Konum/Kentsel Ağlara 

Ulaşılabilirlik Vurgusu”, “Doğal Miras/Tabiat Varlıklarının Kullanımı” ve 

“Tarihi/Kültürel Miras ve Köken Vurgusu” temalarının kullanımlarına 

değinilmiĢtir. Bahsedilen temaların beraber kullanıldığı “Sentez Kullanım” 

durumuysa, çok daha derin bir Ģekilde incelenmiĢ ve “amaçlı örneklem metodu” 

kullanılarak irdelenmiĢtir. AraĢtırma dahilinde bahsedilen yöntem ile seçilmiĢ 

olan 30 adet projenin internet siteleri, tanıtım katalogları ve reklam ve tanıtım 

filmleri incelenmiĢ, projelerde kullanılan konut birim sayıları, yer aldıkları ilçeler 

ve yatırımcı profiliyle beraber niteliksel bir Ģekilde değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma 

dahilinde kamunun yürütmüĢ olduğu Ģehrin markalaĢtırılması geri planda olacak 

Ģekilde; kamu ile özel sektör ortaklığı ve özel sektör unsurlarının sürdürdüğü  

konutun Ģehre ait kolektif sembolik sermayeden yararlanarak pazarlanması, 

faaliyet ve çalıĢmaların gelmiĢ olduğu aĢama tespit edilmeye çalıĢılmıĢ, Ġstanbul 

Ģehir kimliğinin tüketim odaklı yaklaĢımların etkisi ile metalaĢtırılması 

tartıĢılmıĢtır. 

Nas ve Topaklı (2017), yapmıĢ oldukları çalıĢmada, Türkiye‟nin yedi 

bölgesinden, kültürel ve tarihi kodlara sahip olan Samsun, Diyarbakır, Antalya, 

Van, Konya, Ġzmir ve Ġstanbul Ģehirlerinin BüyükĢehir Belediye logolarının Ģehir 

imajına ve kimliğine olan etkilerini değerlendirmeyi amaçlamıĢlardır. 

GerçekleĢtirilen bu araĢtırmada, Ģehir logolarının grafik tasarım faktörler 

bakımından ele alınması yanında beslendiği ve ait oldukları sosyal, kültürel vb. 

değerler ile olan uyum düzeyleri değerlendirilmiĢtir. Saptanan BüyükĢehir 

Belediyelerine ait logolar üstünden, Ģehirlerin değiĢim göstermiĢ olan sosyo -

ekonomik ve sosyo-kültürel değerlerini, tarihini ve yapısını ortaya sunabilmek, 

tanınmasını yapabilmek adına bir değerlendirme gerçekleĢtirilmiĢ, ait oldukları 

kentin değer ve yargılarına yönelik uygunluk seviyeleri ele alınarak, grafiksel 

bakımdan incelenmiĢtir. Değerlendirmenin yapılabilmesi adına gereken görsel 

bilgiler, inceleme kapsamında yer alan BüyükĢehir Belediyeleri‟nin Resmi 

internet sitelerinden temin edilmiĢtir. AraĢtırmanın kuramsal boyutunu 

tamamlayabilmek adına uluslararası ve ulusal literatür incelemesi 

gerçekleĢtirilmiĢ ve yapılandırılmıĢ görüĢme formlarından yararlanılarak alanında 

uzmanlaĢmıĢ bireylerin görüĢ ve düĢüncelerine baĢvurulmuĢtur. Yapılan 

değerlendirmeler neticesinde; Samsun, Diyarbakır, Antalya, Van, Konya, Ġzmir 
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ve Ġstanbul BüyükĢehir Belediyeleri‟nin kullanıldığı logolara ait özellik ve 

nitelikler tespit edilmiĢ ve öne çıkarmada baĢarılı ve farklı sayılabilecek örnekler 

oldukları ifade edilmiĢtir. Ayrıca logolarda genellikle Ģehrin tarihi dokusuna, 

hidrografik özelliklerine ve iklimine atıf yapıldığı, böylece Ģehir değerlerinin 

muhafaza edilmesi ve yaĢatılması için katkıda bulunulduğu saptanmıĢtır.  

ġendil (2017), yaptığı çalıĢmada, Safranbolu ilinin Ģehir kimliğini çeĢitli 

açılardan inceleyerek, ayrıca bir bütüne ulaĢacak biçimde irdelemeyi 

amaçlamıĢtır. Hem sahip olduğu kültürel ve tarihi geçmiĢi, hem de Ģehirde 

yaĢamını sürdüren kiĢilerin algısında meydana gelen Safranbolu izlenimi imge 

kavramı ile açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. GerçekleĢtirilen araĢtırmanın ilk 

bölümünde Ģehir olgusunun tanımına, özelliklerine ve kökenlerine değinilmiĢtir. 

ModernleĢmeden önce ve sonra Ģehir kavramı ele alınarak, maruz kaldığı 

değiĢimler, dünyadaki yeni rolü ve iĢlevi kavranmak istenmiĢtir. Ġkinci kısımda 

kent kimliği, kent imgesi ve kent kültürü olgularına değinilerek, aralarında 

bulunan bağlantı tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Üçüncü kısımdaysa Safranbolu 

tarihi, canlılığını koruyan hayat tarzı, sivil mimari örneği olan evleri, kültürü ve 

geçmiĢi detaylı olarak ifade edilmiĢtir. UNESCO Dünya Mirası Listesi'ne 

girmesinin önemine ve koruma anlayıĢına yönelik bilgilenmek adına Safranbolu 

Belediye BaĢkanı ile söyleĢi gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın son kısmında ise  

insanların zihinlerinde canlanan Safranbolu algısını öğrenebilmek adına Kevin 

Lynch'in kullanmıĢ olduğu görüĢme formu yöntemi, otuz katılımcı bireye 

uygulanmıĢtır. GerçekleĢtirilmiĢ olan çalıĢma ve araĢtırmaların neticesinde 

küreselleĢen dünyada, gittikçe birbirine benzeyen Ģehirler arasında, Safranbolu 

Ģehrinin yerel değerleri ile nasıl öne çıktığı ve bahsedilen yerel değerlerini ne 

kadar koruyabildiği konusunda bir tartıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Belge (2018) gerçekleĢtirmiĢ olduğu araĢtırmada, Ģehir kimliği, Denizli‟nin 

özelinde coğrafi bir perspektifle incelenmiĢtir. ġehir kimliği, Denizli Ģehrinin 

mevcut coğrafi potansiyeli üzerinden değerlendirilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu açıdan 

Ģehir kimliğini belirlemekte olan faktörler, çeĢitli kategorilere ayrılmıĢtır. 

Pamukkale travertenleri ve Denizli Horozu Ģehir kimliğinin doğal faktörlerini 

oluĢturmaktayken; Hierapolis ve Laodikya antik Ģehirleri ve tekstil sektörüyse 

Ģehir kimliğini yaratan beĢerî faktörler Ģeklinde sınıflandırılmaya dahil edilmiĢtir. 

GerçekleĢtirilen bu araĢtırmada Ģehir kimliğini yaratan bu faktörler, coğrafi 
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zeminde tartıĢılıp Ģehirde bulunan mekânsal yansımaları üstünde durulmuĢtur. 

AraĢtırmada gerçekleĢtirilmiĢ olan analiz incelemeleri  neticesinde, Denizli‟nin 

Ģehir kimliğini yaratan unsurların Ģehirde turistik faaliyetler, logolar, figürler ve 

heykeller olarak yansıdığı tespit edilmiĢtir. Bunun haricinde Denizli ilinin yerel 

coğrafi özellik ve niteliklerinden yararlanılarak küresel ve bölgesel açıdan var 

olma gayreti, bu araĢtırmanın temel konusunu oluĢturmaktadır.  

Köroğlu ve Yağcı (2018) gerçekleĢtirmiĢ oldukları araĢtırmada, Türkiye 

Cumhuriyeti‟nin 81 Ģehri için yedi tane kent, seksen adet belediye ve yetmiĢ sekiz 

valilik logosu olacak Ģekilde toplamda 165 tane logo kültürel ve doğal miras 

ögeleri bakımından incelenmiĢtir. ĠncelenmiĢ olan 165 logodan 124‟ünde kültürel 

ve doğal miras ögelerinden en az bir tanesinin yer aldığı tespit edilmiĢtir. Geri 

kalan kırk bir logodaysa bahsedilen faktörlerden hiçbirine rastlanmamıĢtır. Kent, 

belediye ve valilik logolarında doğal miras faktörlerinden peribacaları, lale, 

Pamukkale figürleri ve Abant, Yedigöller‟e yer verilmiĢ olduğu görülmüĢtür. 

Somut kültürel miras faktörlerden en çok saat kulesi, camii ve kale figürleriyle 

eski Türk devletlerinde değerli imgeler arasında yer alan ve günümüz döneminde 

de hala değerini sürdüren faktörlerin (kervansaray, mescit, on iki köĢeli yıldız, 

sekiz köĢeli yıldız, koçbaĢı, çift baĢlı kartal, Hitit güneĢi gibi) tercih edildiği 

gözlemlenmiĢtir. Somut olmayan kültürel miras faktörlerindense yöresel 

kıyafetler, el sanatları geleneği, halk mimarisinin en çok kullanılan figürler 

arasında olduğu görülmüĢtür. 

Pilici (2019), gerçekleĢtirmiĢ olduğu çalıĢmada, Ģehir kimliği,  kurumsal 

kimliğin geliĢimi ve markalaĢma süreçlerini incelemiĢtir. AraĢtırmanın odağı, 

markalaĢma süreçleri ve kurumsal kimlikte kullanılan grafik tasarım ürünleri ve 

logolar olmuĢtur. ġehirler, insanların yaĢamını sürdürdüğü, kendilerini 

geliĢtirdikleri modern varlık alanı olarak ifade edilmiĢtir. Tıpkı bireyler ve 

toplumlar gibi, Ģehirlerin de coğrafi, kültürel, toplumsal ve tarihsel koĢulların 

etkileĢiminden meydana gelen ve o Ģehirde yaĢamını sürdüren kiĢilerin kolektif 

çaba ve gayretleri ile billurlaĢan kimlikleri olduğu belirtilmiĢtir. Reklamın, 

sunumun, imajın ve görselliğin en etkin olduğu günümüz döneminde Ģehirlerin 

kimliklerinin Ģekillenmesinde ve bu Ģehirlerin markalaĢmasında logo ve grafik 

tasarım ürünlerinin oldukça önemli bir rolü olduğuna değinilmiĢtir. Bu 

araĢtırmada, Türkiye‟de ve dünya genelinde bulunan farklı Ģehir örneklerinden 
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Ģehir kimliği olgusuna ve markalaĢma sürecine yönelik bilgilere yer verilmiĢtir. 

Bunun sebebi, logolar ve grafik tasarım ürünleri tüm Ģehirlerin kendilerine has 

karakterlerini ve sembolik, kültürel ve tarihsel değerlerini yansıtmaktadır. Dünya 

üzerindeki birçok Ģehir, markalaĢma sürecini ve kimliğini farklı grafik tasarım 

ürünleri ve logolarla ifade etmektedir. GerçekleĢtirilen bu araĢtırmada bu açıdan 

Türkiye‟den ve dünyadan farklı örnekler ele alınarak incelenmiĢtir. 

GerçekleĢtirilen bu araĢtırma sonucunda bu konuya genel bir perspektif 

sunulmuĢtur. 

Oğan ve Yasak (2020), yaptıkları çalıĢmada, turizm Ģehirlerinin Ģehir 

kimliklerini yaratmak ve Ģehir kimliklerinin markalaĢması ile küreselleĢme süreci 

arasında bulunan bağlantı ve etkileri ele almak amacı ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

GerçekleĢtirilen bu araĢtırmanın amacı, küreselleĢmede kendine has beĢeri ve 

fiziki turizm kaynaklarını “Marka kentler” ile bahsedilen mekansal kimliğe 

dönüĢtürme konusunda yeterli olmamıĢ, bu nedenle henüz “marka kent” olma 

yarıĢındayken arka planda kalmıĢ turizm Ģehirleri arasında bulunan farkları ortaya 

sunmaktır. ÇalıĢmanın amacına uygun bir Ģekilde mekansal markalaĢmanın 

küreselleĢme sürecindeki etkisi ve boyutunu gözler önüne sunmak için bahsedilen 

Ģehirlerin betimsel analiz yönteminden yararlanılarak karĢılaĢtırma iĢlemi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmanın hazırlık etabında, marka Ģehir olgusuna uyan on 

altı Avrupa ülkesinden yirmi sekiz kent ziyaret edilmiĢtir. Bahsedilen Ģehirler 

içerisinde Strazburg, Floransa, Roma ve Paris kentleri örneklem Ģeklinde 

belirlenmiĢtir. Bu kentlerin sahip oldukları kültürel, tarihi ve doğal birikimin 

markalaĢtırılması ve kimliğe dönüĢtürülmesi kapsamında küresel turizmde daha 

fazla ön plana çıktığı neticesine ulaĢılmıĢtır. 

Perihan ve Feran (2020), gerçekleĢtirdikleri araĢtırmada, literatür 

incelemesi gerçekleĢtirerek, Ģehirlerin kimliklerinin ne Ģekilde ve nasıl 

oluĢturulduğu ve insanlar tarafından nasıl algılandığı konusunu ele almıĢlardır. 

Tümden gelim yöntemiyle kuramsal ve kavramsal yaklaĢımlar değerlendirilmiĢ, 

Ģehir kimliğinde etkili bir rol üstlenen parametrelerin yanında, kimlik ögelerinin 

tespit edilmesinde kullanılan metotlar da değerlendirilerek sağlanan bilgilerin 

derlemesi olarak oluĢturulmuĢtur. GerçekleĢtirilen bu araĢtırmada, Ģehirlerin 

kimliklerini meydana getiren yapay ve doğal bileĢenler ele alınmıĢ, insanlar 

tarafından algılanmakta olan en baskın kimlik ögesinin yapay bileĢenler arasından 
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tarihi kentsel peyzaj olduğu tespit edilmiĢtir. Bu kapsamda tarihi kentsel peyzajla 

Ģehir kimliği arasında bulunan bağlantı üstünde durulmuĢtur. ġehri meydana 

getiren ve değiĢtiren temel özne insan olarak bilinmektedir ve Ģehir kullanıcı 

bireylerin zihninde meydana gelen algı Ģehir imgesini yaratmaktadır. Kullanıcı 

bireylerin zihninde oluĢan ortak imgeler de Ģehir kimliğini yaratmaktadır. ġehir 

imgesi, kiĢilerin çevrelerini algılama süreci ile ilgilenmektedir. KiĢinin bir ortamı 

algılamasında somut ögelerin görsel anlatımı ön planda yer almaktadır. Nitekim 

güncel Ģehir tariflerinde Ģehirlerin siluetleri, panoramik görüntüleri gibi görsel 

anlatı etkili bir rol oynadığı için kimlik ögeleri görsel peyzaj değerlendirme 

kavramıyla açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Fakat Ģehirsel kimliği yalnızca göz ile 

görülür somut ögelere ve görme duyusuna bağlamanın tek taraflı bir yaklaĢım 

olduğu ifade edilmiĢtir. Bu sebepten ortamların tarihsel derinlik içerisinde 

katmanlaĢarak biriktirmiĢ olduğu değerler olarak tanımlanmıĢ ve ayrıca kimliğe 

dördüncü bir boyut kazandırmıĢ olan yerin ruhunun göz önünde bulundurulması 

gerekmektedir. 

Aliağaoğlu ve Çetinkaya (2021), gerçekleĢtirmiĢ oldukları araĢtırmada, 

Türkiye Cumhuriyeti‟nde bazı belediye logolarında meydana gelen değiĢim 

incelenmiĢtir. AraĢtırma verileri Google‟dan elde edilmiĢ, yorumlayıcı anlamaya 

iliĢkin coğrafi içerik analizi gerçekleĢtirilmiĢtir. Logolarda meydana gelen 

değiĢim ve yeniliklerin temel sebebinin daha çok küreselleĢme kaynaklı olduğu 

ifade edilmiĢtir. KüreselleĢme, geçmiĢ döneme dönmeyi ya da markalaĢmayı, 

rekabet etmeyi, tarihi değerlere sahip çıkmayı, nostalji duygusunu teĢvik 

etmektedir. Siyasi sebepler de logo değiĢikliklerine etki etmektedir. Bu bakımdan 

logolar siyasi erkin ideolojik öncelikleri arasında yer almaktadır. AraĢtırmada, 

logolarda meydana gelen değiĢim sebepleri her daim tek bir sebepten olmayacağı 

ifade edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, Ģehirlerin büyümesi, nüfus artıĢı, modanın 

değiĢimi, kiĢisel nedenler ve nostalji güdüsü gibi nedenlerin de logo değiĢ ikliğine 

sebep olduğu tespit edilmiĢtir. 

Chan vd., (2021), gerçekleĢtirmiĢ oldukları bu araĢtırmada, kent kimliği ile 

kent markalaĢmasının kesiĢtiği noktada yorumlanan Purwakarta kentinin imajını 

açıklamayı amaçlayarak turizm sektörünün güçlenmesine vurgu yapmıĢlardır. 

AraĢtırmada kullanılan yöntem, beĢ ana unsurdan oluĢan bir kent imgesi 

oluĢturan kent markalaĢmasının varlık, potansiyel, yer, insan, nabız ve önkoĢul 
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boyutları ile kent kimliği boyutlarının (fiziksel, kiĢilik, kültür, iliĢki, yansıtma ve 

benlik imajı) tartıĢılmasını vurgulayarak tanımlayıcı niteliktedir. GerçekleĢtirilen 

araĢtırmanın sonucunda, bu boyutların Purwakarta Ģehrinin imajını bir Turizm 

ġehri olarak yorumladığını ifade etmiĢlerdir. 

Sudarmanto (2022), gerçekleĢtirdikleri araĢtırmada,  Yogyakarta logosunda 

yer alan materyali ve bir kent markası olarak performansının nasıl olduğunu 

incelemeyi amaçlamaktadır. Bunun haricinde Yogyakarta da yaĢayan halkın 

yansımasındaki unsurların ve sembollerin performansında müzakerelerin nasıl 

gerçekleĢtiğini görmek için araĢtırma gerçekleĢtirilmiĢtir. Ayrıca bu çalıĢma, 

topluluğun Yogyakarta logosuna Ģehir markası olarak nasıl tepki verdiğini 

incelemek için nitel bir vaka çalıĢması yaklaĢımı kullanmaktadır. Elde edilen 

bulgular sonrasında Alfred Gell ve Richard Schechner‟in ajansından performatif 

bir bakıĢ açısıyla incelenmiĢ ve bu araĢtırmada logoyu Yogyakarta'nın Ģehir 

markalaĢmasını gerçekleĢtirmede bir ajans ve temsili olarak vurgulanmıĢtır. 

Yogyakarta logosu üzerine metinsel bir araĢtırma gerçekleĢtirilmiĢtir ve halkın 

Yogyakarta logosuna tepkisi üzerine bağlamsal bir çalıĢma yapılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda elde edilen bulgular, Yogyakarta logosundaki her görsel ögenin 

Yogyakarta'daki insanların yaĢamını temsil ettiğini göstermiĢtir. Ayrıca, 

tipografide modern bir perspektife ve modern bir logoya doğru bir eğilime de 

vurgu yapılmıĢtır. 

SiyavuĢ ve Belge (2023), yaptıkları çalıĢmada, Tokat Ģehrinde bulunan on 

iki ilçenin kurumsal logoları, coğrafi, beĢeri ve fiziki unsurlar kapsamında ele 

alınmıĢtır. Tokat‟ta yer alan ilçe belediye logolarının Ģehirlerin fonksiyonları ve 

kimliklerini yansıtma seviyesi değerlendirilmiĢtir. AraĢtırmada elde edilen 

verilere göre Tokat‟ta yer alan ilçe belediyelerinin resmi in ternet sitesinden 

eriĢim sağlanarak ulaĢılmıĢtır. Verilerin analizi sırasında ilçe belediyesinden 

uzman bireylerin görüĢ ve düĢüncelerine de baĢvurularak betimsel analiz süreçleri 

izlenmiĢtir. ÇalıĢmanın neticesinde, belediye logolarında Ģehir karakterini 

yansıtmakta olan bitki örtüsü, ova, dağ ve akarsu gibi fiziki özelliklerin haricinde, 

zirai ürünler, baraj, kule ve camii gibi beĢeri unsurlara da rastlanmıĢtır.  
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III. KURAMSAL ÇERÇEVE 

A. Kültür ve ĠletiĢim 

1. Kültür Kavramı  

Çok sayıda bilim dalı, kültür kavramını inceleyerek çeĢitli Ģekillerde 

tanımlamaya çalıĢmıĢtır. Bununla birlikte, günümüzde birçok bilim adamı, 

özellikle sosyal bilimler alanında, kültür hakkında bir açıklama bulma 

çalıĢmalarına devam etmektedir. Bu çalıĢmada, kültür kavramı bir dizi farklı 

literatürden tanımlanacaktır. Kültür, toplumun bir üyesi olarak yaĢamları boyunca 

öğrendikleri her Ģeydir. Ġngiliz Tylor‟a göre “kültür ya da uygarlık, toplumun 

üyesi olarak, insan türünün öğrendiği, edindiği, bilgi, sanat, gelenek-görenek ve 

benzeri yetenek, beceri ve alışkanlıkları içine alan karmaşık bütündür” (Güvenç, 

2013: 54), bu tanım kültür kavramını tam olarak tanımlamamaktadır.  

Latince kökenli bu kelime insanın, toplumun ürettiği maddi ve manevi her 

Ģeyi kapsar.  Terry Eagleton ise kültürü Ģöyle tanımlar:  

“Kültür olağanüstü derecede karmaşık bir kelime –iddiaya göre 

İngilizcedeki en karmaşık iki-üç kelimeden biri –ama başlıca dört anlamı öne 

çıkıyor. Kültür, (1) sanatsal ve düşünsel eserler toplamı; (2) ruhsal ve zihinsel 

gelişim süreci; (3) insanların yaşamlarına yön veren değerler, gelenekler, 

inançlar ve simgesel pratikler; (4) bütün bir yaşam tarzı anlamına gelebilir” 

(Eagleton, 2019: 15).  

Bu nedenle tanımlanması bilim ve kültür dünyasını oldukça meĢgul etmiĢ 

farklı izahatlar ortaya çıkmıĢtır. Her ne kadar birkaç cümle ile tanımlayamasak da 

Türk bilim dünyasında „uygarlık‟ ve „hars‟ gibi kavramlarla ifade edilmiĢtir. 

Öğrendiklerini bir sonraki nesle büyük ölçüde aktarabilen tek varlığın insan 

olduğunu düĢünülürse kültürün öğretilebilir, öğrenilebilir olduğu görülebilir. Bu 

durum aynı zamanda kültürün sürekliliğini de ortaya koyar. Ġnsanlık kültür 

birikiminin, sürekliliğin sonucu oluĢtuğu ve hiç durmaksızın yeni öğelerle 

zenginleĢmesi bu nedenledir. Medeniyet, eğitim, sanat ve üretim gibi alanlarda 
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birbiriyle bağlantılı ve ayrı kollarda kültür ürünleri ortaya çıkar. Sanat ve kültür 

kavramlarının ne olduğu üzerine birkaç söz etmek gerekirse öncelikle eĢ anlamlı 

olmadıklarını ve birbiri yerine kullanılamayacaklarını belirtmek lüzum eder. EĢ 

anlamlı olmayan bu kavramlar bağlantılı hatta iç içe geçmiĢ olgulardır. BaĢka bir 

ifadeyle her sanat hadisesi kültür içinde değerlendirilebilirken her kültürel olay 

sanat olmayabilir (Güvenç, 1979: 95-102). 

Ġnsan ve insanın ürettiklerinden bağımsız Ģehirden söz edilemez. ġehri 

anlamak ve anlamlandırmak için gerekli olan unsurların baĢında bu kavramlar 

gelir. ġehrin tasarımı geniĢ anlamıyla maddi elemanlar dıĢında insanın kendi 

yarattığı yaĢam biçimini de ifade eder. Nitekim maddi olan unsurlarla olmayan 

değer, kavram ve insanın zihin dünyası birbirini karĢılıklı olarak etkiler. 

EtkileĢimin maddi olandan olmayana mı yoksa olmayandan maddi unsurlara mı 

doğru ilerlediğinin bir kuralı yoktur. Mutlak olan bu etkileĢimin süreklilik arz 

ettiğidir. Bu mağaralarda yaĢayan insanın ilk günlerinden günümüze kadar geniĢ 

yelpazede görülebilir. Nasıl ki mağaralarda yaĢayan ve henüz üretimi çok sınırlı 

insan yaĢam alanlarına resimler çizmiĢse çağdaĢ dönemlerde de buna çok daha 

geniĢ bir vizyonla devam etmiĢtir. Antik Yunan ve Roma Ģehirlerinden Rönesans 

Ģehirlerine oradan 21. yüzyıl Avrupa‟sına kadar bu iz sürülebilir (Sennett, 1999: 

27-36).  

OdabaĢı (2002: 313), kültürü tüketim açısından ele alarak Linton‟a ait bir 

tanımla açıklamaktadır. Kültür, “belirli bir toplumun üyeleri tarafından 

paylaşılan ve aktarılan davranış sonuçları ile öğrenilen davranış bütünüdür” 

(OdabaĢı, 2002: 313). Bu tanımdan hareketle, kültür; insanların tarih boyunca 

yaĢadıkları ve birbirlerine aktardıkları deneyimler olarak değerlendirilebilir.  

Kültür, insanın yaĢadığı, yaptığı ve öğrettiği maddi ve manevi her Ģeyden 

oluĢan karmaĢık bir bütün olarak tanımlanır. Güvenç (2013), toplumu bütünün 

temeli olarak ifade eder. Kültür, bireyleri bir arada tutmayı sağlayan ortak bir dil, 

haberleĢme, sanat, inanç, töre, hukuk, yönetim ve hatta üretim ve tüketim gibi 

birçok Ģeyi kapsamaktadır (Güvenç, 2013: 15).  

ĠletiĢim, sosyoloji ve subjektif bilimler, kültür kavramını inceler ve 

değerlendirir. Farklı bilimler, kültür kavramını, temel olarak toplumsal yapıyı 

temsil eden karmaĢık bir sistem olarak tanımlamaktadır.  
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Günlük hayatta sanat, edebiyat, müzik gibi olgular ile anılan kültür kavramı, 

sosyolojik olarak incelendiğinde, belirli bir toplumun yaĢam tarzlarını 

belirtmektedir. Sosyolojide, “kültür” terimi, belirli bir toplumsal kalıtıma vurgu 

yaparak, bir kültürün yeni üyelerine temel inanç, uygulama ve deneyimlerini 

aktarmasıdır. Bu tanım, kültürün doğumla değil, nesilden nesle öğrenme yoluyla 

aktarıldığını belirtir. Algısal ve subjektif kültür yaklaĢımı, inanç, değer ve 

normların kültürel sorunları çözmeye yardımcı olduğunu düĢünmektedir. ĠletiĢim 

bilimlerinde kültür, bir grubun davranıĢlarını belirleyen inançlar, değerler ve 

normlar hakkında öğrenilmiĢ ve paylaĢılan değerlendirmelerdir (ġimĢek  vd., 

2015: 12).  

Literatürde, kültür teriminin birçok bilim dalı için farklı anlamları olduğu 

gibi birçok türü vardır. Kültür ayrıca alt kültür, üst kültür, kitle kültürleri ve 

popüler kültürler olarak sınıflandırılır.  

Sanayi devrimi sırasında kültür, halk kültürü ve yüksek kültür olarak iki 

kategoriye ayrılmıĢtır. Halk kültürü yani alt sınıf kültür, müzik, sanat, estetik ve 

ruhsal geliĢme gibi yüksek kültürü Ģekillendirir. 19. yüzyıl sonlarında kapitalizm 

ve endüstriyel sistemler kitle kültürünü ortaya çıkarmıĢlardır. Bu kültürde halkın 

en çok tercih ettiği sürekli değiĢen popüler kültür ortaya çıkmıĢtır. Kitle kültürü 

artık olumsuz bir kültür olarak kabul edilmektedir. Tüketim kültürü, popüler 

kültürün sürekli tüketimi teĢvik etmesiyle ortaya çıkmıĢtır (Erdoğan ve Alemdar, 

2010: 349).  

Kültürün birleĢtirici özelliğini vurgulayan her tanım, ayrıĢtırıcı özelliğini de 

vurgulamalıdır. Kültür genellikle karĢıtını da oluĢturur. Egemen bir kültüre karĢı 

baĢkaldıran bir karĢıt kültür olduğu gibi, yüksek bir kültüre karĢı bir kitle 

kültürünün oluĢması da kültürün ayırıcı yönünü vurgular (Güney, 2000: 30).  

2. ĠletiĢim Kavramı  

"PaylaĢma", iletiĢimin Latince karĢılığı olan "communica" sözcüğünden 

gelir ve "ortaklaĢma" anlamına gelir (Tayfun, 2007:4). Türk Dil Kurumu Türkçe 

Sözlük'e göre iletiĢim, duygu, düĢünce veya bilgilerin akla gelebilecek her türlü 

yolla baĢkalarına iletilmesidir. Bu nedenle, iletiĢim kavramının kapsamı çok geniĢ 

olduğu için kesin bir tanım yapmak zordur.  
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ĠletiĢim, Türk Dil Kurumu tarafından yayınlanan Toplum Bilim Terimleri 

Sözlüğünde ise "Düşünce ve duyguların toplumlar arasında söz, el-kol hareketi, 

yazı, görüntü vb. aracılığıyla değiş-tokuş edilmesini sağlayan toplumsal etkileşim 

süreci" (Türkçe Sözlük, 2005:696) olarak tanımlanır.  

Her birey, baĢkalarıyla olan iliĢkilerini kendi kültürünün oluĢturduğu bir 

çerçeve içinde yürütür (Erkman, 1987:11). Kültürümüz, iletiĢim biçimlerimizi 

Ģekillendirir. Ġçinde yaĢadığımız toplumun ya da topluluğun kültürü bizi çok 

etkiler. Dicleli ve Akkaya'ya (2000) göre, yaptıklarımız da içinde yaĢadığımız 

kültürü etkiler ve geliĢtirir. Bunun tersi de doğrudur.  

ĠletiĢim kelimesinin birçok tanımı vardır. ĠletiĢim hakkında ortak bir anlayıĢ 

yoktur. GeçmiĢten günümüze, iletiĢimin birçok tanımı yapılmıĢtır. En yalın 

haliyle, iletiĢim düĢünce ve duyguların bir kiĢiden diğerine iletilmesidir. Bununla 

birlikte, iletiĢim çok daha karmaĢık bir süreçtir. Daha karmaĢıktır. Çünkü 

konuĢurken kullandığı dil, jest ve mimikler, bulunduğu yer, müzik, markalar, 

giyim vb. kiĢinin sosyal statüsü ve kültürel çevresini yansıtır (Oskay, 1997:8). 

ĠletiĢim sadece sözel olarak yapılmamalıdır.  

ĠletiĢim, bir kiĢi veya gruptan diğerlerine bilgi, düĢünce, tutum veya 

duyguların çoğu zaman semboller aracılığıyla aktarılması olarak tanımlanabilir 

(Sabuncuoğlu, 2007:42). Ünsal Oskay (2001:9) iletiĢimi, birbirlerine 

ortamlarındaki nesneler, olaylar, olaylarla ilgili değiĢiklikleri haber veren, 

bunlara iliĢkin bilgileri paylaĢan ve benzer duyguları paylaĢan insanların 

oluĢturduğu topluluk ya da toplum yaĢamı içinde gerçekleĢen tutum, yargı, 

düĢünce ve duygu bildiriĢimleri olarak tanımlamıĢtır. Aynı olgular, nesneler, 

sorunlar karĢısında benzer duygular taĢıyıp bunları birbirine ifade ederler.  

Yukarıda belirtilen iletiĢim tanımları gözden geçirildiğinde, etkileĢimin 

ortak bir kavram olduğunu söyleyebiliriz. ĠletiĢime taraf olan alıcı, etkileĢimin 

sonunda belirli bir anlayıĢ ve davranıĢ geliĢtirir. ĠletiĢimin üç ana bileĢeni vardır: 

haberi veren (Kaynak), haberi alan ve haberi simgeleyen mesaj. Kodlama, kod 

açma, yorumlama ve geri iletiĢim bu sürecin parçalarıdır (Tayfun, 2007: 10).  

ĠletiĢim tek yönlü bir süreç değildir; yatay iliĢkilerde karĢılıklı etkileĢim ve 

dönüĢüm vardır. Bu süreçte, her bir taraf hem mesajı alan hem de gönderen 

olarak görev yapar. ĠletiĢimde verilen herhangi bir mesaj, alıcısı tarafından belirli 
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bir Ģekilde algılanır ve bu algılama bir geribildirim oluĢturur. Olumlu ya da 

olumsuz içerikli geri bildirim, mesajı gönderen kiĢinin karĢısındakinin duygu, 

düĢünce ve davranıĢ düzeylerini nasıl etkilediğini anlamasına yardımcı olur. Bu 

geri bildirim, iliĢkinin devamlılığı için kritik öneme sahiptir (Tayfun, 2007: 10).  

Mesajı veren kiĢinin davranıĢı, mesajı alan kiĢinin davranıĢlarından ayrı 

düĢünülemez. Bu, sağlıklı bir iletiĢim sürecinde önemlidir. Mesajı gönderen kiĢi 

ile alan arasında bir etkileĢim vardır. ĠletiĢim her zaman en az üç öğe gerektirir: 

Kaynak ya da gönderici; Ġleti (mesaj); Alıcı ya da Hedef. ĠletiĢim sürecinin 

tamamlanması Kanallar; Kodlama ve kod çözme; Etki (gürültü; manevi-fiziki); ve 

geribildirim ile gerçekleĢir. (Tayfun, 2007: 10)  

ĠletiĢim süreci, gönderici ya da kaynak olarak hizmet eden bir kiĢinin 

kodladığı bir mesajı belirli bir araç ya da kanal aracılığıyla alıcı konumundaki bir 

kiĢiye veya kitleye gönderir. Bu süreçte, alıcı konumundaki kiĢi ya da kitlenin 

mesajı duyarak, okuyarak, izleyerek anlamlandırıp kendince kodunu çözerek 

kaynağa geri bildirimde bulunur. Tayfun'a (2007) göre, bu iĢlem yer ve zamana 

bağlı olarak belirli bir ortamda gerçekleĢir.  

ĠletiĢimin ikna etmeyi ve etkilemeyi de içerdiğini söyleyebiliriz. ĠletiĢim, 

bir aklın bir baĢkasını etkileyebildiği tüm süreçleri içerir. ĠletiĢim, insanların 

davranıĢlarına temel teĢkil eden, dünyaya iliĢkin imajlarını oluĢturan anlamların 

meydana getirildiği ve bu anlamların semboller yardımıyla değiĢ tokuĢ edildiği 

sosyal bir eylem sürecidir. Buna göre iletiĢim, insanların amaçlarını 

gerçekleĢtirmek için çeĢitli durumlara iliĢkin anlamlar ürettiği ve hatta kendi 

bakıĢ açılarına göre anlamlar yüklediği bir eylem biçimidir. Böylece iletiĢim, 

sadece fikir ve bilgileri mekanik bir Ģekilde aktarmanın ötesinde, olaya anlam 

katan anahtar semboller, sloganlar veya temalar kullanılarak yeniden 

yaratılmasıdır. Bu tür bir iletiĢim anlayıĢı, yalnızca bilgi vermeyi değil, aynı 

zamanda yönlendirmeyi, ikna etmeyi ve insanların duygu ve düĢüncelerine hitap 

ederek davranıĢlarını iletiĢimcinin arzuladığı yönde değiĢtirmeyi amaçlar (Oktay, 

1996:16).  

Ġnsanlar her yerde konuĢurlar. Ġnsan dıĢ dünyayla iletiĢim kurarak yaĢar. 

Ġnsanların yaĢaması için iletiĢim gereklidir. Çünkü insan ihtiyaçlarını iletiĢim 

yoluyla karĢılayabilir. Ġnsanın kendini ifade etmesi için iletiĢim gereklidir. 
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Çevresiyle iletiĢim kurar. Ġnsanın her hareketi, konuĢması, susması, duruĢu ve 

oturma Ģekli, diğer bir deyiĢle iletiĢimidir. ĠletiĢim, bilginin oluĢturulması, 

iletilmesi ve algılanmasıdır. ĠletiĢimin temel amacı, hedefin tutum ve davranıĢını 

değiĢtirmek ve anlaĢılabilir mesajlar göndermektir. Sonuç olarak, iletiĢim niyetli 

bir insan aktivitesidir (Tutar ve Yılmaz, 2003:5).  

Sözlü ve yazılı iletiĢim dıĢında kullandığımız iletiĢim kodları, 

gülümsemeler, el hareketleri ve ayakta dururken araya konulan mesafelerdir. 

Ġnsanın kültürel düzeni için iletiĢim çok önemlidir. KocabaĢ vd., (1999:12), 

iletiĢimin yalnızca basit bir ileti değil, aynı zamanda toplumsal niteliklere sahip 

bir etkileĢim ve paylaĢımı da içerir.  

ĠletiĢim günlük yaĢamımızda bize nesneleri, insanları tanımlar, iĢ bölümü 

içinde değiĢik toplumsal rollere sahip insanlara bu rolleri yerine getirirken, bu rol 

dağılımından oluĢan toplumun hayat tarzını öğretir ve yeniden üretimi için 

gereken değerlendirme biçimlerini aĢılar. Toplumsal sistemin kendini yeniden 

üretmesini ve devam etmesini sağlar (Oskay, 2001:2).  

ĠletiĢim, fikirlerin, duyguların ve simgelerin kullanılmasıyla gerçekleĢir. 

ĠletiĢim, anlam arama çabasıdır; insanın çevresini yönlendirmek ve değiĢen 

ihtiyaçlarını karĢılamak için uyarıları ayırt etme ve organize etme çabasıdır. 

"Kommunis" kelimesi, "kaynak"tan "hedef"e bilgi, düĢünce, duygu ve tutum 

transferini ifade eder (Oskay, 2001:9). Bilgilerin bir kiĢiden veya gruptan baĢka 

bir kiĢiye veya gruba aktarılması iletiĢim olarak bilinir (Tayfur, 2004:17).  

Kaynaktan hedefe bilgi veya anlamların aktarılması iletiĢim olarak bilinir. 

Ġnsanın kendini sosyal bir varlık olarak ifade etmesi için iletiĢim gereklidir. 

Ġnsanlar çevreleriyle iletiĢim kurarlar. Onun her hareketi, konuĢması, susması, 

duruĢu ve oturma Ģekli, kendini çevresine ilettiği anlamına gelir. Bilginin 

oluĢturulması, aktarılması ve algılanması iletiĢim sürecidir. ĠletiĢimin birincil 

amacı, karĢı tarafa anlaĢılabilir mesajlar göndermek ve onların tutum ve 

davranıĢlarını değiĢtirmektir (Tutar ve Yılmaz, 2003:7).  

Günümüzde, iletiĢim dünya çapında bilgiyi iletir ve yayar. Siyasi, ekonomik 

ve toplumsal güç kazanmanın en etkili yolu iletiĢimdir. Bugün bilgi üretimi 

geliĢmiĢliğin ölçütüdür. Enformasyon üretimi, bir toplumun geliĢmiĢliğini, 
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gücünü ve saygınlığını gösterir. Dünya çapında iletiĢim kurmak, bilgi 

pazarlamanın tek yoludur.  

Sözlü iletiĢim sözsüz iletiĢimi kapsamaz, ancak beden dili, sözsüz iletiĢimin 

bir parçası olduğu için sözlü iletiĢimde sıklıkla kullanılır. Ġkisini anlamlı bir 

Ģekilde kullanmak, sözlü iletiĢimi daha etkili hale getirir. Sözler veya tutum 

duyguları ifade edebilir. Bu nedenle, iletiĢim, insanların davranıĢlarını etkilemek 

için sözlü ya da sözsüz araçlarla zihin yönlendirme eylemidir.  

Günlük yaĢamımızda hepimiz çeĢitli iletiĢim yollarıyla karĢı karĢıya 

kalıyoruz. Örneğin düĢünmek, kendi kendine konuĢmak gibi bir kiĢinin kendisiyle 

olan kiĢisel iletiĢimi, bir kiĢinin diğer kiĢilerle aynı ortamlarda gerçekleĢtirdiği 

grup iletiĢimi, bir kiĢinin kiĢilerarası iletiĢimi ve bir iletiĢimcinin (kiĢi ya da 

değil) çok sayıda insanla gerçekleĢtirdiği kitle iletiĢimi (Peltekoğlu, 1998:140).  

KarĢımızdaki kiĢiyle sözlü olarak konuĢmamız gerekmez. Çünkü insanlar 

karĢı tarafla sadece bakıĢlarla, oturuĢlarla ve gülüĢlerle iletiĢim kurarlar. Birçok 

araĢtırmacı, beden dili kullanılarak iletiĢim kurmanın kitle iletiĢimine göre daha 

etkili olduğunu keĢfetmiĢtir. ĠletiĢim sözel olarak veya sözsüz olarak 

gerçekleĢebilir.  

3. ĠletiĢim ve Kültür Arasındaki ĠliĢki 

Latince "cultura" terimi, toprağın ekilmesi ve iĢlenmesi anlamına gelir. 

Kültür, süsleme, besleme, tapma vb. gibi anlamları zamanla değiĢmiĢtir. Kültür, 

köken olarak bilinen bir eylemi ya da aktiviteyi ifade eder. Ekilmek, iĢlenmek ve 

geliĢtirmek kültürün temel anlamlarıdır. "Kültür, sembol sistemleri ya da doğal 

diller gibi araçlar aracılığıyla öğrenilen ve paylaĢılan anlamlar sistemi"dir (Ting 

Toomey, 1999: 9).  Ġnsan grupları bu anlam sistemleri aracılığıyla çevreleri ile 

uyum sağlar ve kiĢilerarası etkileĢim kurar. Belirli bir toplumdaki büyük bir bilgi 

havuzu, bir dizi normdan oluĢan ve özneler arası paylaĢılmıĢ ya da sembolik 

olarak üretilmiĢ gerçekliklerden oluĢan kültürel anlam sistemleridir. Bir 

topluluğun üyeleri tarafından paylaĢılan gelenekler, inançlar, değerler ve 

alıĢkanlıklar olarak kültür, sözlü ve sözlü semboller ve dil yoluyla 

yaĢatılmaktadır (Ting Toomey, 1999: 9-11).  

Kültürel gelenekler, mitleri, efsaneleri, törenleri ve ritüelleri içerir ve sözlü 

ya da yazılı olarak nesiller arasında aktarılır. Kültürel inançlar, bireylerin 
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tartıĢmaksızın kabul ettikleri bir dizi inançtır. Ġnsan topluluklarının inançları, 

insanlığın kökeni, yaĢam ve ölümün anlamı, yer, zaman ve gerçeklikle ilgili 

sorulara verilen yanıtlarda kullanılır. Kültürel değerler, iyi ve kötü davranıĢlar, 

arzu edilen ve edilmeyen pratikler ve adil olan ve olmayan eylemler hakkında 

fikir verir. Ġnançlarımız değerlere dayanmaktadır. Belirli bir toplumda ve belirli 

bir koĢulda, değerlerimiz neyin doğru, neyin yanlıĢ, neyin arzu edilir olduğunu 

göstermektedir (Spencer-Oatey ve Franklin, 2009:17).  

Kültürel değerler, davranıĢlara mantıksal bir açıklama sağlar ve onları 

eyleme motive eder. Kültürel normlar, belirli koĢullar altında uygun ve uygun 

olmayan davranıĢları tanımlayan toplumsal inançlardır. Belirli koĢullar altında 

insanlara nasıl davranmaları gerektiğini göstermektedir. Örneğin, yeni insanlara 

kendimizi tanıtırken yaĢadığımız kültürdeki alıĢkanlıklardan yararlanırız. 

Kısacası, normlar topluluğa yol gösterici bir rehber olarak hizmet eder. Kültürel 

değerler ve inançlar daha kurumsal ve görünmez olsa da davranıĢ normları daha 

kolay anlaĢılabilir. Kültürel gelenekler, değerler ve inançlar, bir kültürdeki 

kolektif normların geliĢimini etkilemek açısından bir araya getirilen kavramlardır. 

Kültürün beĢ temel iĢlevi vardır: grup üyeliği sağlama, gruplar arası sınırları 

belirleme, çevresel uyum sağlama ve kültürel iletiĢim.  

Kültür, insanın çevresiyle uyum içinde yaĢamasını ve insan olma 

durumunun ön koĢullarını sağlar. Bireyler yaĢadıkları kültürün değerlerini öğrenir 

ve o kültüre ait olmaktan kaynaklanan bir kimlik kazanır. Bu süreç, kimlik inĢası 

olarak da bilinir. Örneğin, Çin'de "değerli insan" olmak, ebeveynlerine her zaman 

gösterilen saygıyla ölçülmektedir. Kültür, bir gruba katılmanın bir yolu olarak, 

bir grubun bir üyesi olarak kabul görmeyi ve o gruba ait olmayı ifade eder. 

Kültürün gruplar arası sınırları belirleme görevi, kültürün grup içi ve grup 

dıĢındaki insanlarla kurduğumuz etkileĢimde nasıl Ģekillendiğini göstermektedir. 

Tutumlar, davranıĢlarımızı etkileyen öğrenilmiĢ eğilimler anlamına gelir. Bu 

tutumların oluĢmasında kültür de etkilidir. Kültür, bireylerin yaĢadığı topluluk ve 

çevresi arasında uyum sağlamalarını kolaylaĢtırır.  

Çevreyle uyumlu davranıĢlar kültür tarafından onaylanırken, uygunsuz 

davranıĢlara yaptırım uygulanır. Son olarak, kültürel iletiĢim, kültür ve iletiĢim 

arasındaki koordinasyonu anlatıyor olarak tanımlanabilir. Kültür iletiĢimi, kültür 
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de iletiĢimi etkiler. Kültürel deneyimler betimlenmek için iletiĢim gereklidir 

(Ting-Toomey, 1999:12-15).  

Kültür, doğup büyüdüğümüz ve hala yaĢamakta olduğumuz sınırları aĢan 

geniĢ bir toplumsal bağlamda yer alır. Kültürel öğeler olarak adlandırdığımız dil, 

gelenek, beklentiler, davranıĢlar, alıĢkanlıklar, düĢünme biçimleri vb. belirli bir 

fiziksel çevrede ve sosyal ortamda uzun bir süre boyunca geliĢmiĢtir. Bir grup 

insanın düĢünme ve yaĢama Ģekli, o gruptaki insanların değerlerini, inançlarını, 

bakıĢ açılarını, ritüellerini, geleneklerini ve iletiĢim yöntemlerini temsil eder. Bu 

yapı "kültür" olarak bilinir. Kültür, "bilgi, deneyimler, anlamlar, inançlar, 

değerler, tutumlar, dinler, kendilik ve evren tanımlamaları, iliĢkiler, statü 

hiyerarĢileri, rol beklentileri, zaman ve mekân/yer iliĢkileri dahil olmak üzere 

çeĢitli kavramları içeren dinamik ve sürekli değiĢen bir yapıdır. Kültür, dil, 

düĢünce kalıpları ve davranıĢ biçimlerinden yansır (Samovar ve Porter, 2003:8).  

Edward T. Hall'un Silent Language adlı kitabında belirtildiği gibi, "Kültür 

iletişim, iletişim de kültürdür" (Hall, 1959:218) fikri, iletiĢimin kültürel olduğunu 

ve kültürel olan her Ģeyin iletiĢim yoluyla aktarılabileceğini göstermektedir (Hall, 

1959:218). Kültürel kuralların ve standartların iletiĢim yoluyla öğrenilmesi ve 

sosyal etkileĢimlerle sürekli olarak inĢa edilmesi, kültürün değiĢtiğini 

göstermektedir (Piller, 2012:5).  

Kültürleri yüksek kültür veya antropolojik kültür olarak da kategorize 

etmek mümkündür. Ġlk anlamıyla, yüksek kültür, entelektüel ve sanatsal baĢarıları 

ifade eder. Bir Ģehrin kültür Ģehri olması, orada çok sayıda konser, sergi ve açık 

oturumlar olduğu anlamına gelir. Yüksek kültür ayrıca bir dönemi de anlatabilir. 

Örneğin, Ġngiltere'deki Elizabeth Dönemi (1558-1603) ve Çin'deki Tang Dönemi 

(618-917) yüksek kültür dönemleri olarak kabul edilir. Bu da, bu dönemlerde çok 

sayıda Ģair ve müzisyenin yetiĢmesinin bir sonucudur. Kültürlerarası iletiĢimin 

ana odak noktası, kültürün tanımlandığı anlam değildir. Daha çok antropolojik 

anlamındadır ve dil, bakıĢ açıları, gelenekler, toplumsal örgütlenmeler ve bir 

kültürün diğerinden farklı kılan günlük yaĢam pratikleri içerir (Scollon ve 

Scollon, 2001:139).  

ĠletiĢim, düĢüncelerin, duyguların, umutların ve kültürel olan her Ģeyin 

insanlar arasında yayılması ve paylaĢılması anlamına gelir. Her kültürel ürün ve 
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toplumsal davranıĢ içerir. ĠletiĢim ve kültür kavramları birbirini tamamlayan ve 

birbirine bağlı iki kavramdır. Kültür, insanlar arasında iletiĢim yoluyla paylaĢılan 

anlamların toplamıdır. Kültürel alıĢkanlıklar, değerlerimizi ve davranıĢlarımızı 

Ģekillendirir. Her kültür kendi yasalarını, dinamiklerini ve ilkelerini belirler. 

Bağlamsal bir sosyal inĢa, insanlara anlamlı bir düĢünme ve yaĢama Ģekli 

sağlayan yazılı ya da sözlü iletiĢim yoluyla aktarılan kültürdür (Hurn ve Tomalin, 

2013:4). 

ĠletiĢim kavramları ile kültür arasında uzun süredir güçlü bir bağlantı 

olduğu bilinmektedir. ĠletiĢim, bir kültürün nesilden nesle aktarılması, öğretilmesi 

ve paylaĢılması için hayati önem taĢır. Bu nedenle, kültür ve kültürel kurallar 

iletiĢim yoluyla yayılır. Bununla birlikte, bu fikir iki kavram arasındaki iliĢkiyi 

açıklamakla yetersiz kalmaktadır. ĠletiĢim eylemleri kültüre var olma ve yayılma 

alanı sağlarken, iletiĢim de yeniden Ģekillenir. Kültürel farklılıkların, sözlü ve 

sözsüz iletiĢimde davranıĢ biçimlerine de katkıda bulunduğu gösterilmiĢtir. 

ĠletiĢim ve iletiĢim süreçleri, kültürel bir anlam gereksiniminin bir sonucu olarak 

anlam yaratma ve paylaĢma süreçleridir. Çünkü kültür, toplum için belirli 

kodların oluĢturulmasında önemli bir rol oynamaktadır.  

Jest ve mimikler, fiziksel temas ve dokunuĢ gibi sözsüz davranıĢlar ve 

özellikler kültürler arasında farklılık gösterir. Stuart Hall'un kodlama ve kod 

açma kavramları kültürden etkilenir. Kültürel kodlar duyguları, değer yargılarını 

ve kimlik duygularını Ģekillendirir. Kültürel davranıĢ, hem sözlü hem de sözsüz 

olarak, iletiĢimin doğasını ve kurallarını belirler. Böylece kültür, iletiĢimi 

oluĢturmak için önemlidir (Hurn ve Tomalin, 2013:4).  

Hall, iletiĢimin doğal olarak sözsüz iletiĢimin önemli olduğunu belirtirken, 

sözlü iletiĢim, yani dil, ortak anlam iletim sürecinin paylaĢılmasında çok 

önemlidir. Bu nedenle iletiĢim, kültürün en önemli bileĢeni ve tanımlayıcısıdır 

(Matsumoto vd., 2007: 78) ve dil, bir kültürel yapının ortak özelliklerini 

yansıtmak için önemli bir araçtır. Aynı dili konuĢan ve aynı kültürde yaĢayan 

insanlar arasında herhangi bir kültürel ve dilsel çatıĢma olması pek mümkün 

görünmemektedir. Bununla birlikte, farklı kültürel özelliklere sahip insan 

topluluklarının hâkim kültürle iletiĢim kurmaya çalıĢırken sorunlar ortaya çıkıyor.  
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Evrim süreci, iletiĢim ve kültür kavramlarını birbirine bağlar. Örneğin, 

iletiĢim yoluyla kazanılan kültürel alt yapı, yeni teknolojilerin geliĢimine olanak 

sağlarken, iletiĢim teknolojisindeki geliĢmeler kültürel üst yapının değiĢimini 

hızlandırıyor. Teknolojinin insan yaĢamındaki değiĢimini ve dönüĢümünü 

anlatmak için McLuhan'ın "biz aracı Ģekillendirdik daha sonra araç bizi 

Ģekillendirmeye baĢladı" sözü (McLuhan, 2011), kültürel alt yapıda da 

değiĢiklikler yarattığını göstermektedir. Erdoğan ve Alemdar‟a göre, kültür 

insana ait bir kavramdır. Kültürü bir grup, birim veya kategori olarak kabul edip 

bireyleri bu kategorilere yerleĢtirdiğinizde ve farklı kültür özelliklerine sahip 

toplumlardaki kategorilere bakıldığında, kültürlerarası iliĢki ve bu iliĢkideki 

kültürlerarası iletiĢim görülür. Bu durumda, okullar, sınıflar, kurumlar, ırklar, 

bireyler ve çıkar grupları arasındaki iliĢki, kültürlerarası iletiĢimin bir sonucu 

olabilir (Erdoğan ve Alemdar, 2010: 473).  

Bireyler, iletiĢim faaliyetleri sırasında bilinçli veya bilinçsiz olarak bir 

toplumda yaĢarlar ve bu toplumların kültürel yapısını oluĢtururlar. ĠletiĢimsel 

olarak kültür, bireylerin yaĢam tecrübelerini yorumlamak  ve karar vermek için 

rehber olarak gördükleri anlamların dokusudur. BaĢka bir deyiĢle, insanlar 

birbirleriyle kurdukları iletiĢim yoluyla içerisinde yaĢadıkları kültürü değiĢtirip 

yeniden yaratırlar. ĠletiĢim kurduğumuz toplumdaki herkesin egemen kültür 

özelliğine sahip olması durumunda, iletiĢimde herhangi bir "gürültü" ile 

karĢılaĢmamamız mümkün olmayacaktır. Bu bağlamda iletiĢim ve kültür 

kavramları birbirini tamamlar. 

B. Tipografinin GeliĢimi  

1. Tipografinin DoğuĢu 

“Fransızca “typographie” kelimesinden Türkçe ‟ye tipografi olarak geçen 

terim, Yunanca “τύπος=basmak” ve “graphia=yazmak” kelimelerinin 

birleĢiminden türemiĢtir. Tipografi terimi, Gutenberg‟in geliĢtirdiği, bir çerçeve 

içine yerleĢtirilen ve değiĢebilen harf sisteminden oluĢan baskı tekniğiyle 

baĢlayan sürecin ve bu süreci takip eden diğer geliĢmelerin etkileriyle 

tanımlanmaktadır. Önceleri teknik anlamda bir zanaat alanı olarak bir baskı ve 

dizgi tekniğini açıklamakta kullanılan bu terim, günümüzde yazı karakterlerinin, 

noktalama iĢaretlerinin, metin düzenlemelerinin sanatsal ve tasarıma dayalı bilgi 
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ve teknolojisini içeren daha geniĢ bir anlamı içermektedir. Bununla birlikte 

tipografi, el yazıları ve kaligrafi, grafitiler, mimarideki yazı uygulamaları, afis, 

simge sistemleri, reklamcılık, sinema ve televizyonda izlenen hareketli yazılar 

gibi farklı alanda harf kullanılarak yapılan bütün uygulamaları kapsamaktadır 

(Tufan, 2009: 16). 

Tipografi Namık Kemal Sarıkavak tarafından (akt Yıldız 2015: 7) “Harf, 

sözcük ve satırlarla ve boşluklama için gereksinen diğer ögelerle, belirlenmiş bir 

sayfa üzerinde yapılan görsel ve işlevsel düzenlemelerdir” Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır. Öte yandan çağımızda teknolojinin de geliĢmesiyle bir sanat -

tasarım alanı olarak kabul edilmektedir (Yıldız, 2015: 7). 

Tipografinin temel amacı kullanıldığı alanda okunabilirliği artırmaktır. 

Bunu sağlayabilmek için de birçok yazı karakteri kullanılmaktadır. Kullanılan 

yazı karakterleri metne bir kimlik vererek mesajını daha güçlü hale getirmektedir. 

Karakterin biçimi, çizgileri, boyutu ve birbirine olan uyumu metnin kimliğini inĢa 

etmenin yanında mesajının gücünü de göstermektedir. 

2. Modern Çağ ve DeğiĢen Tipografi 

19. yüzyılın sonları doğru tipografide yenilikçi düĢünce ve fikirler 

doğarken, sayfa düzenlemelerinde tercih edilen geleneksel simetrik yapı değiĢime 

uğramıĢtır. Bulunduğu kitap tasarımlarında görülmekte olan asimetrik düzenleme 

ve yenilikler modern tipografinin birinci örnekleri olarak sayılmaktadır. 

Günümüz döneminde tipografi, bilgiyi anlaĢılabilir olarak aktarmasının yanı sıra 

bir gösterge Ģeklinde de tercih edilmektedir. Ġzleyicisine içeriği görsel bir Ģekilde 

okunaklı ve estetik olarak iletmekle beraber düĢünce ve duyguları da net olarak 

ifade etme aracı Ģeklinde nitelendirilmektedir. Grafik tasarımda tipografi, hali 

hazırdaki bilgiyi anlaĢılır bir form dili ile iletmesiyle beraber gerçekte görsel bir 

dil bizlere sunmaktadır. Tipografi ayrıca bir tasarım dili olarak ifade edilmektedir 

(AkbaĢak, 2013: 24). 

3. Dijital Dünyada Tipografi 

1980‟li yılların ortalarında, grafik tasarım uygulamaları konusunda önem 

arz eden bir dönüm noktası Ģeklinde nitelendirilen dijital teknolojiler, hareketli 

ses ve görüntüler ile beraber sabit metin ve sesleri de kapsayacak biçimde üretim 
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metotlarına olanak sunmuĢtur. 1990‟lı yıllardan bu zamana popüler  kültür, dijital 

medya, video, film ve grafiti gibi modern görsel iletiĢim Ģekillerinin hepsi sadece 

grafik tasarım üstünde değil, çevresel grafik tasarımda da önemli bir etki yaratmıĢ 

ve yaratmayı sürdürmektedir. Dijital teknoloji, grafik tasarım ve tipografiye ivme 

kazandırmıĢtır (MakreĢ, 2019: 17). 

Günümüz döneminde dünyanın her bir yerinde sosyal medya ve internet 

aracılığıyla kiĢiler daha önce tecrübe etmedikleri seviyede iletiĢim ve etkileĢim 

sağlayabilmektedirler. Hızlı bir Ģekilde benimsenmiĢ olan yeni teknolojilerle 

mimarlar ve grafik tasarımcılar fikir ve düĢüncelerini yerine getirme konusunda 

daha fazla cesaretli davranmaktadırlar. 2000‟lerin baĢında, dijital devrim 

alıĢılmıĢın dıĢında bir hızla ilerleyerek insan yaĢamının her yönünü dönüĢtürmeyi 

baĢarmıĢtır. Bilgisayar, elektronik ve dijital teknolojilerde meydana gelen hızlı 

geliĢimle beraber 21. yüzyıl bütün dünya genelinde radikal değiĢiklik ve 

yenilikler yaĢandığı bir yüzyıl olmuĢtur (Poulin, 2012: 230). 

Devamlı geliĢen ve farklılaĢan teknoloji, tipografide de farklı teknik ve 

yöntemlerin meydana gelmesine ve tercih edilen araçların değiĢime uğramasına 

yol açmıĢtır. Kalem ve kağıt kullanılarak gerçekleĢtirilen tasarımlar günümüz 

döneminde tabletler ve bilgisayarlar aracılığı ile dijital ortamlarda 

gerçekleĢtirilmektedir. Tasarım gerçekleĢtirmek teknoloji ile beraber kolay bir hal 

alarak ivme kazanırken, bahsedilen durumdan tasarımlar da bir hayli 

etkilenmektedir. Üç boyutlu, özel efektler gibi farklı teknik ve yöntemler ile 

tipografik tasarımlar gerçekleĢtirilmektedir (Poulin, 2012: 230). 

Teknoloji, sağlamıĢ olduğu kolaylık ve rahatlıklarla tipografiye birçok yarar 

sağladığı gibi negatif yönlü etkilediği alanlar da olmuĢtur. Günümüz döneminde, 

tipografi profesyonel olmayan bireyler yüzünden bozuntuya uğramaya 

baĢlamıĢtır. Kötü örnekler ile karĢı karĢıya kalındığı gibi iyi örneklerle de 

karĢılaĢmak mümkündür. Teknoloji geliĢtikçe tipografi tasarımları da 

güncellenmeyi sürdürmektedir (Poulin, 2012: 230). 
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ġekil 1. Dijital Dünyada YapılmıĢ Olan Bir Grafik Tasarım Örneği 

Kaynak: (Muhalif, 2021: 1) 

C. Sembolik Anlatı 

1. Sembol Tanımı ve Türleri 

Simgeci ve simgeleĢtirici düĢünce biçiminin insanlığın ilk günlerine kadar 

giden derin kökleri vardır. Ġnsan ontolojik olarak bu yetiye sahiptir. Çocuğa, 

yazara, düĢünüre veya normal dıĢı davranıĢlar sergileyen birisine ait bir alan 

değildir. Bu yeti her bireyde aynı düzeyde ortaya çıkmasa da insanın benliğinin 

bir parçasıdır. GeçmiĢten günümüze ortaya çıkan imgeler, simgeler ve anlatılar 

ruhsal dengesizliklerin dıĢa vurumu olarak da görülemezler. Bir gerekliliğin 

ürünü olan imgeler ve simgeler insanın varlığının en derin özelliklerini ortaya 

koyan unsurlardır (Eliade, 1992: XIX).  

Ġnsan ilk günlerinden itibaren benliğinin getirdiği yetileri kullanır. 

SimgeleĢtirici yetisiyle zaman zaman da bilinçsiz olarak nesne ve biçimleri 

sembollere dönüĢtürür. Bunları yaparken de sembollere içsel anlamlar yükler. 

SembolleĢtirme güdüsü daha çok din ve görsel sanatlarda kendini gösterir. 

Günümüzde de devam eden din ve sanatın birbiriyle olan iliĢkisi çok eskilere 

kadar gider (Jung, 2009: 232). Bu nedenle insanın ilk eserlerinde dahi sembolizm 

çabasını görmek mümkündür. 

ÇeĢitli disiplinlerde sembol kavramına yönelik birçok farklı tanımlama 

bulunmaktadır. Bu tanımlardan bazıları Ģu Ģekildedir (Kınam, 2019: 19);  
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1. “Duygularla algılayamadıklarımızı, algılanabilir şeyler yapan somut 

işaretlere sembol denir.” 

2. “İnsanın düşüncesiyle göremediği bazı şeyleri, onunla ilişki derecesine 

göre görülebilir bir şekilde tasvir eden şeylerdir.” 

3. “Sembol, açıklanamayan bazı şeylerin ifade biçimidir.” 

4. “Sembol, dikkati kendinden başka bir gerçekliğe çeken, başka bir şeyi 

tasvir eden veya onun yerine geçen nesne, fiil veya insanların yaptığı bir 

işarettir.” 

5. “Sembol, misal, timsal, alem, remiz ve alamet karşılığını taşımakta.” 

Seneler boyunca sanatkârlar ve ressamlar semboller aracılığı ile insan 

hayatına yönelik inanıĢları ve fikirleri aktarmıĢlardır. Sembollerin, toplumları 

birleĢtirmekte olan özellikleri bulunmaktadır. Bu sebepten, toplumlar içerisinde 

davranıĢ ve inançları Ģekillendirmektedir. Semboller toplum içerisinde kiĢileri 

belirli Ģekillerde ve ortak hareket etmeye yönlendirmektedir. Sembollerle bireyler 

arasında bulunan ortak taraflar artmakta ve güçlenmektedir. Zıtlık ve 

farklılıklarsa azalmaktadır. Semboller aracılığı ile bir milletin beraber ve bir 

bütün olarak yaĢaması sağlanmaktadır (Soyer, 2015: 39). 

Uçar (2004‟den Akt. Soyer, 2015: 39)‟a göre semboller, belli bir olguyu 

temsil etmektedir. Bu durumu bazen somut olarak, nesne ya da iĢaret tanımı ile 

yapabilmektedir. Farklı bir yaklaĢıma göreyse semboller, sessiz bir Ģekilde 

evrenselleĢmiĢ olan ortak bir dil Ģeklinde nitelendirilmektedir. Görsel iletiĢim 

konusunda semboller insanların etrafında bulunan nesneleri ve olayları 

anlamasında, onları kullanma Ģekillerinde ve toplumsal iliĢki ve etkileĢimleri 

düzenlemede etki sahibidir. Sembolleri iĢaretten ayırmakta olan en önemli nokta; 

semboller, bir olay ya da hikâyeye dayanmaktadır. ĠĢaretlerse direkt olarak bir 

mesajı ya da olayı iletmektedirler. Sembollerin taĢıdıkları mana da iĢaretlere göre 

daha zengin ve derindir (Soyer, 2015: 39). 

Bütün dünya genelinde tarih öncesinde kullanılmıĢ olan semboller benzer 

niteliklere sahiptirler. Bu sebepten insanların konuĢtuğu dil farklı olsa bile 

kullanılan semboller ortak olduğu için bu sembolik çizgiler evrensel bir öneme 

sahiptir (Soyer, 2015: 40). Sembollerin perde arkasında birbirleri ile bağlantılı 

görseller ve hikayeler yer almaktadır. Sembolün bulunduğu toplum içerisinde 
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yaĢayan tüm insanların, sembolün anlamı konusunda düĢünce birliğinde olması 

beklenmektedir. Kimi zamanlarda anlamı bilinmeyen bir sembolün kökeni tahmin 

edilemeyebilir (Soyer, 2015: 40).  

Simgeler, algılardan meydana gelen ifade araçları olarak ifade edilmektedir. 

KiĢiler ve toplumlar tarafınca benimsenmiĢ olan konuları aynı Ģekilde bireylere 

aktarmaya yardımcı olmaktadır. Bahsedilen özellikleriyle simgeler, topluma 

mesaj gönderme dili Ģeklinde kullanıldıkları gibi, ayrıca görsel yazı niteliği 

taĢımaktadırlar (Soyer, 2015: 40). 

2. Sembollerin Özellikleri ve Faydaları 

Semboller, iĢaret yoluyla toplumsal değer ve normları çağrıĢtırmakta olan 

evrenselleĢmiĢ somut biçimlere denmektedir. Çoğunlukla tek bir anlam yerine 

pek çok anlamı içermektedir (TaydaĢ, 2012: 42). Semboller, müzik ve matematik 

benzeri bireyler için en evrensel ve ortak diller arasında yer almaktadır. Bireyler, 

çeĢitli konuĢma dilleri ve yazı stilleri kullanıyor olsalar da semboller bahsedilen 

kiĢilere aynı ortak dil ile seslenmektedir. Derin açıklamalara gerek duyulmadan 

verecek olduğu mesajı vermekte ve kolay bir Ģekilde anımsanmaktadırlar. ĠletiĢim 

ve etkiletiĢimde semboller kullanmak kültürler arası etkileĢimler 

oluĢturabilmektedir. Bu yönleri ile sembollere karikatür benzeri diğer görsel 

sanatlarda da denk gelmek mümkündür. Sembollerin belirli baĢlı özellik ve 

nitelikleri bulunmaktadır. Sembolün en temel niteliği, kendisi haricinde ve 

kendisini aĢmakta olan bir gerçeği temsil etme potansiyelidir. Sembolün kendisi 

kullanılmadığı zaman insanlara hiçbir biçimde açılamayan ve gizli kalan bir 

gerçekliği açmaktadırlar. Sembolize edilmiĢ olan Ģey, daha üst mertebeye sahip 

baĢka bir Ģeyin sembolü olabilmektedir. Örnek olarak yazılı bir karakter, bir 

kelimenin sembolüyken, sözcük içerdiği mananın sembolü rolünde olmaktadır 

(TaydaĢ, 2012: 42). 

Sembol, bir Ģeyin anlamını hızlı bir Ģekilde fark edebilmesi adına bireyleri 

anlamına doğru çekmektedir. Normalde bir olayın ya da nesnenin anlamı 

insanlara uzak olsa da semboller aracılığıyla yakınlaĢmaktadır. Semboller 

bilhassa din i konularda yaĢamı anlamlı bir hale getiren kutsal gerçeklikle alakalı 

bir eriĢim aracı vazifesini üstlenmektedir (Kızıl, 2018: 22). Sembollerin önem arz 

eden diğer bir özelliğiyse algılanabilir olmalarıdır. Soyut kavram  ve olgular da 
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algılanabilir bir niteliğe sahip olmaları durumunda sembol olarak 

nitelendirilebilmektedir. 

Semboller, sembolize etmiĢ oldukları gerçeği hiçbir Ģekilde tam anlamıyla 

karĢılayamamaktadırlar. Bilhassa dini semboller, kutsal olanları tam olarak  ortaya 

çıkaramamaktadır. Ne kadar açıklayıcı olursa olsun semboller gerçeği net olarak 

göstermemekte ve gerçeği temsil etmekte yeterli olamamaktadır. Kültür ile 

sembol arasında bir bağlantı mevcuttur. Semboller yaratıldıkları kültürden 

etkilenmekte oldukları gibi ilerleyen dönemlerde hem ortaya çıkmıĢ oldukları 

kültürü etkilemektedirler hem de aynı kültürün ve ait olduğu halkın sürekliliğini 

sağlamaktadırlar. Bu sebepten toplum içinde kullanılmakta olan sembollerin 

değerlendirilmesi, kültürel altyapının anlamlandırılmasına katkıda bulunmaktadır 

(Kızıl, 2018: 22). 

3. Sembol ÇeĢitleri (Rakam, Harf, Renk, Hayvan, Mitolojik, Dini)  

Sembollerin oldukça geniĢ çaplı bir kullanım alanı mevcuttur. Günümüz 

döneminde birçok ortak baĢlıkta sınıflandırılabilmektedirler. Alan ve mevkilerine 

göre sınıflandırılmaları durumunda yelpaze daha fazla geniĢlemektedir. 

Bahsedilen sınıflandırmayı Ģu Ģekilde örneklendirmek mümkündür (Koca, 2012: 

54): 

 Trafik iĢaretleri 

 Sanatsal semboller 

 Siyasi semboller 

 Bilimsel semboller 

 Askeri semboller 

 Dini semboller 

Dini sembol, insanların duyu organları ile algılayabildikleri bir Ģekilde, 

daha aĢırı bir gerçeğe iĢaret etmekte olan dini hatırlatıcı nesneler olarak ifade 

edilmektedir. Bütün dinlerde o dini temsil etmekte olan bazı semboller 

bulunmaktadır. Bahsedilen semboller bahsedilen dinlerin inançlarını, dini 

hayatlarını ve kimlerini neye inanmak istediklerini farklı biçimlerde insanlara 

anlatmaktadır. Dini semboller, ortak bir inanıĢ sahibi olan kiĢiler arasında özeli 
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dil ya da ifade Ģeklinde kullanılmaktadır. Böylece semboller inanan kiĢilerin 

inançlarını diğer kiĢilere de belirtmek için kullanılmakta olan bir yol olarak 

nitelendirilebilmektedir. 

Dini semboller, insanların zihinlerini kolay bir Ģekilde dini tefekküre ve 

düĢünceye yönlendirebilmektedir. Ġnsan ruhunun derinliğinde bulunan bazı 

algıları aklın bilinçli olarak üretmekte olduğu kavram ve olgular uyandırmaya 

yetmezken, dini niteliğe sahip olan semboller insanların bilinç dünyalarını aĢarak 

ruhlarının derinliklerine ulaĢabilmekte ve dini duygu ve düĢünceleri hızlıca 

uyandırabilmektedir. 

Simge tasarımı konusunda karĢı karĢıya kalınan zorluklardan biri de renk 

seçimidir. Bunun sebebi, renkler hem insandan insana hem de kültürden kültüre 

farklılık göstermektedir. Öte taraftan, renklere yönelik gerçekleĢtirilmiĢ olan 

araĢtırma ve çalıĢmalara göre, bazı renkler ve vermiĢ oldukları izlenimler 

fazlasıyla benzer olabilmektedir (Yayınoğlu, 2008: 65). 

Fizyolojik ve psikolojik etkilere de sahip olan renklerin bahsedilen etkisi, 

sembolik anlamlardan ve kültürlerden gelmektedir. Renkler antik çağlardan bu 

yana sembolik bir nitelik taĢımaktadırlar. Rengin sembolik manalarına yönelik 

literatür içerisinde pek çok araĢtırma ve çalıĢma örneğine rastlamak mümkündür. 

(Yayınoğlu, 2008: 65). 

D. Türkiye’de Kent Olgusu 

Kent olgusu, tanımlaması oldukça güç ve karmaĢık bir olgu olarak 

nitelendirilmektedir. Fakat kent olgusu insanlık tarihinin ilk yıllarından bu yana 

insanoğlunun doğada yalnız baĢlarına yaĢayamayacak olduklarını kavramaları 

üzerine bir gereksinimin giderilmesi amacı ile doğmuĢ olduğu bilinmektedir 

(Toprak, 2001: 6). Kent kavramının ortaya çıkmasıyla beraber kent yönetimi, 

kentlileĢme, kentleĢme benzeri pek çok olgununda meydana gelmesine yol 

açmıĢtır. Kent olgusu ekonomiden sosyolojiye, mimariden savaĢ sanatına kadar 

birçok disiplini konu alan bir olgu olarak ifade edilmektedir. Kent, bütün bu 

bahsedilen disiplinlerden evvel orada yaĢayan kiĢilerin/kentlilerin esas konusunu 

oluĢturmaktadır (Bumin, 2010: 1). Dünya üzerinde bulunmuĢ olan farkl ı 

medeniyetlerde ortaya çıkmıĢ olan kentsel yaĢam, toplumsal ve tarihsel Ģartlar 
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bakımından genel bir beraberlik oluĢturmuĢ olmasına rağmen, çeĢitlilikleri de 

kapsamakta olan bir yapıyı temsil etmektedir. Bahsedilen farklılıkları hayat 

alanlarına verilmekte olan ve farklı manalar yüklenen adlandırmalarda da 

görebilmek mümkündür (Yılmaz ve Çiftçi, 2011: 255). Örnek olarak kent 

kelimesi, uygarlık manasında, Yunancada “polis” Arapçada “medine”, 

Fransızcada “cite”, Saksonya ve Almanya‟dan Ġskandinavya‟ya “kale” veya 

oturma alanı anlamına gelen “borough” veya “burgh”, Latincede ise yurttaĢlık 

manasına gelen “civitas” ve “urbs” sözcükleri ile belirtildiği görülmektedir 

(Benevolo, 1995: 19). Kent olgusu, sosyo-ekonomik geliĢme ve değiĢimlere 

paralel bir Ģekilde içerik bakımından da değiĢim ve yeniliklere maruz kalmıĢtır. 

Eski dönemlerde surlar ve kaleler, kent olgusunu tanımlama konusunda önem arz 

eden bir ölçüt Ģeklinde ele alınmakta iken, günümüz döneminde kent olgusunun 

tanımında nüfus yoğunluğu, ekonomik etkinlik kriterleri ve istihdam koĢulları 

gibi çeĢitli ölçütlerin kullanılmakta olduğu görülmektedir (Yılmaz ve Çiftçi, 

2011: 255). 

Kent olgusunun tarihsel geçmiĢine bakıldığı zaman, Milattan Önce (MÖ) 

4000‟lerde Sümerlerin ilk yerleĢik yaĢama geçmelerine dek dayandığı göze 

çarpmaktadır. Sümerler, günümüz döneminde kullanılan merkezi yönetim 

anlayıĢları gibi büyük toplumsal yönetim anlayıĢlarına gerek duymaksızın 

durağan akan nehir yataklarında yapay sulama giriĢimleri yaptıkları ilk 

faaliyetlerden ekonomik ve toplumsal devinimin hızlanmıĢ olduğu dönemlere 

doğru, bahsedilen alanlara birçok yerleĢim merkezi inĢa etmiĢler, daha sonrasında 

köyleri ve ilerleyen dönemlerde kentleri ortaya çıkarmıĢlardır (Teber, 1985: 273). 

Kentler, genel anlamda tarımsal ve tarım dıĢı üretimin denetlenmekte olduğu, 

tarımsal ürün ve malların koordinasyon ve dağıtımının gerçekleĢtirildiği, 

ekonomisi bu durumu destekleyecek Ģekilde tarım dıĢı üretime bağlı olan, 

teknolojik değiĢme ve geliĢmelerin yanında getirmiĢ olduğu iĢ bölümü, 

uzmanlaĢma ve örgütlenmenin en üst seviyeye çıktığı yerleĢim alanları olarak 

tanımlanabilmektedir. Aynı Ģekilde kentler, nüfusun yoğunluğu ve büyüklüğü 

bakımından, toplumsal entegrasyon ve heterojenlik seviyesi artmıĢ dinamik ve 

karmaĢık bir mekanizmanın devamlı bir Ģekilde iĢler durumda olduğu insan 

yerleĢkesi Ģeklinde de ifade edilmektedir (Çezik, 1982: 17). 
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Günümüz egemen yerleĢim Ģekli olarak ifade edilen kent, insanlık tarihinde 

insanlar arasında iliĢki ve etkileĢimlerin, fiziksel ortama yansımasının farklı bir  

boyutu Ģeklinde kabul edilmiĢtir. Eski Yunan mitolojisinde kent, toplumsal, 

dinsel ve siyasal gelenek ve görenekleri paylaĢmakta olan bir yurttaĢlar topluluğu 

Ģeklinde ifade edilirken, kaos ve barbarlıkla karĢıt, uygarlıkla eĢ anlamlı olarak 

kabul görülmüĢtür. Kent, bireylerin birbirleri ile buluĢup görüĢtükleri, mal ve 

ürünlerini takas ettikleri ve düĢüncelerini paylaĢtıkları bir karar ve iliĢkiler 

merkezi Ģeklinde ifade edilmektedir (Huot vd., 2000: 14). Kentler, farklılık ve 

değiĢikliklerin çeĢitlilik içerisinde anlam ifade ettiği mekanlar Ģeklinde kabul 

görülmektedir. Yoğun iliĢki ve etkileĢimler ağından oluĢan kentler, yenilik ve 

değiĢikliklere açık olmak ile birlikte kendi norm ve değerlerini üretmekte olan bir 

yapıya sahip mekanlar anlamına gelmektedir (Tankut vd., 2002: 6). Genel olarak 

kent olgusu, bir medeniyetin dayanmıĢ olduğu temel iliĢki ve referanslara somut 

bir Ģekilde yer veren yerleĢim birimi ya da bir yer Ģeklinde ifade edilmektedir. 

Kent, kentli bireylerin yarattığı bir yerleĢim yeridir. 

Ülkenin tarımsal ağırlıklı ekonomisi, sanayi ağırlıklı bir yapı haline 

geldikçe, sanayileĢmeyle beraber kentleĢme kavramı da Türkiye‟de gündem 

konusu haline gelmiĢtir. Sanayinin önemi ve geliĢimi 1950‟li yıllardan ve 

bilhassa 1960‟lı yıllardan itibaren artıĢ göstermeye baĢlamıĢtır. SanayileĢme, 

üretim aracı yaratma manasına geldiği için, bir bölgede ekonomik kalkınma 

sürecinin göstergesi olarak nitelendirilmektedir. 1950‟li yıllardan itibaren, 

Marshall yardımı ve dıĢ iliĢkilerle ülke belirli bir değiĢime uğramıĢ, köyün 

içerisine kapalı yapısı çözüme kavuĢturulmuĢ, ulaĢım fırsatları, savaĢtan sonra 

hızlı nüfus artıĢı, altyapı hizmetleri gibi sebepler ile köy ve kent arası akım ivme 

kazanmıĢtır. Kentlerde bulunan farklı iĢ fırsatları ve tarımda makineleĢme, farklı 

bir ifadeyle kırın itmesi ve kentin çekmesi, bahsedilen akımın meydana gelmesine 

yol açmıĢtır. Türkiye‟nin geleneksel yapısında çözülme yaĢanmıĢtır ki bu durumu 

baĢlatmıĢ olan unsurlar arasında ilk olarak politik yapının değiĢimi ve kitle 

iletiĢim araçlarının etkisi yer almaktadır. Bahsedilen dönemde tarım sektörünün 

itmesi ile, kentlerde bulunan sanayi sektörüne yönelmiĢ olan insanlar hem belirli 

bir yerleĢimi ve nüfus yığılmasını hem de bahsedilen nüfusun kentli kültürü 

olarak nitelendirilen davranıĢ Ģekillerini, tutumları ve değerleri benimsemiĢtir 

(Yılmaz ve Çiftçi, 2011: 258). 
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Cumhuriyet ile beraber baĢlatılmıĢ olan bütün sanayileĢme çabaları 

karĢısında Türkiye ekonomik olarak geliĢmekte olan veya az geliĢmiĢ olan ülkeler 

sınıfında bulunmaktadır. SanayileĢmenin bilhassa Türkiye Cumhuriyeti‟nin 

batısında bulunması, kırın itmiĢ olduğu iĢgücü için batıda bir çekim alanı 

yaratmıĢtır ki bu da Türkiye‟nin iĢgücü yapısal dağılımına etki etmektedir.  

KentleĢmeyle iĢgücünün sosyo-ekonomik ve demografik yapısı arasında 

bulunan bağlantılar, ekonomik açıdan geliĢimin açıklanması konusunda kilit bir 

rol oynamaktadır. Çoğunlukla tarımsal ülkeler Ģeklinde de anılan az geliĢmiĢ 

ülkelerde gerek tarımda çalıĢmakta olan faal nüfusun toplam nüfustaki payı 

gerekse tarımın toplam üretimdeki payı fazlasıyla yüksektir. GeliĢimini 

tamamlamıĢ olan ülkelerde tarım endüstrisinde çalıĢan kiĢiler faal nüfusun 

yaklaĢık olarak %10‟luk kısmını oluĢturmakta iken, az geliĢmiĢ olan ülkelerde 

bahsedilen oran %50‟nin üstündedir. Benzer olarak geliĢmiĢ olan ülkelerde tarım 

endüstrisinin toplam üretimde bulunan payı %10‟ın altına kadar düĢmüĢken, az 

geliĢmiĢ olan ülkelerde bahsedilen oran yaklaĢık olarak %50 civarlarındadır. 

(Yılmaz ve Çiftçi, 2011: 258). 
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IV. CUMHURĠYET ĠLK YILLARINDA ġEHĠR KĠMLĠĞĠ 

OLUġUMU 

A. Ġktidar ve Ġdeoloji 

Mekan, belirli bir amaç doğrultusunda hazırlanarak inĢa edilerek 

kurgulandığında bir temsili mekana dönüĢmektedir. Temsili mekan, belli kaygılar 

ile inĢa edilmekte ve bir sembole atıfta bulunmaktadır. Bir kent, bahsedilen 

manada milliyetçi ögeleri ön plana çıkaracak biçimde tasarlanabilecek olduğu 

gibi bir kentte bulunan devrim ruhunu yansıtacak ya da bir Ģehrin refah düzeyini 

gösterecek biçimde de tasarlanabilmektedir. Bahsedilen tasarım imaj Ģekl inde bir 

ögeyi veya ideolojisi temsil etmek amacıyla yapılmaktadır (Cantek, 2003: 13).  

Kemalist rejim, yukardan aĢağı modernleĢmeci bir eğilim ile modernist 

ideolojiyi kurucu bir öge Ģeklinde kabul etmiĢtir. Yüksek modernizm anlayıĢının 

oluĢturduğu bir ideoloji Ģeklinde Türkiye‟nin ilk zamanlarındaki mimari kültür, 

devlet iktidarından yararlanılarak toplumun dünya görüĢ ve düĢünceleri, ahlaki 

davranıĢ ve tutumları, çalıĢma alıĢkanlıkları, hayat örüntülerinde değiĢiklik 

gerçekleĢtirmek isteyen kent planlamacı, teknisyen, mühendis ve mimarlara cazip 

gelmiĢ ve bahsedilen amaç doğrultusunda kullanılmıĢtır (Bozdoğan, 2012: 19).  

Cumhuriyet dönemi ile beraber farklı bir ideolojinin yapıtaĢları atılmıĢtır. 

Kemalist devrim ile beraber toplum içerisinde ekonomik, siyasi, sosyal, eğitim ve 

hukuk benzeri pek çok alanda dönüĢümler gerçekleĢmiĢ, sosyal yaĢamda oldukça 

köklü bir değiĢim gerçekleĢmiĢtir. Söz konusu devrimler, sosyal yaĢamın diğer 

alanlarındaki gibi kentsel ve kırsal bölgelerde de değiĢiklik ve yeniliklere yo l 

açmıĢ ve kentsel yaĢam farklı bir hal almıĢtır (Özer ve Özen, 2019: 57).  

Kemalizm, Türkiye Cumhuriyeti‟nin Osmanlı döneminde baĢlamıĢ olan 

çağdaĢlaĢma, batılılaĢma, modernleĢme macerasının siyaseten baĢarılı sağlamıĢ 

olan bir akım olarak ifade edilmektedir. Kemalizm, Türkiye Cumhuriyeti‟nin 

kendisine has tarihselliğinde baĢarı sağlamıĢ bir ideoloji Ģeklinde batılılaĢmacı, 
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modernleĢmeci eğilimin kalıpları ve yönünü belirlemiĢtir (Özer ve Özen, 2019: 

57). 

Kemalizm akımının kent içerisinde rol dağılımı ve kurgusu toplumsal olan 

ile alakalı bakıĢ açısından bir hayli etkilenmiĢtir. Ġlk olarak, cumhuriyet çok 

kültürlü yapıya sahip olan bir kültürü ulus olarak örgütlemek için çaba sarf 

etmiĢtir. Ġkincisi, resmi ideoloji, geleneksel ideolojiden farklı bir Ģekilde daha 

pozitivist, rasyonel ve seküler bir dil ile kurulmaya çalıĢılmıĢtır. Üçüncü olarak, 

toplumsal cinsiyetlerin etkinlik düzeyinden bir değiĢime maruz kalmıĢ; kadın 

önem arz eden bir figür haline gelmiĢtir. Dördüncüsüyse ekonomik açıdan 

değiĢimdir. Ekonomi üzerinde temel söylemi kalkınma olarak ifade edilen bir 

döneme geçiĢ yapılmıĢtır. Kemalist Ģehir planlaması, bahsedilen temel ilke ve 

prensipler doğrultusunda ĢekillenmiĢ ve yapılmıĢtır. ġehirler evrensel, demokratik 

ve laik bir hukuk sistemiyle uyumlu olarak kurulmaya çalıĢılmıĢtır (Göksu, 2004: 

40). 

Kemalizm akımının esas amacı olarak bilinen çağdaĢ uygarlık düzeyine 

eriĢmek, Ģehre karĢı olan bakıĢ açısını da etkilemiĢtir. ModernleĢmiĢ olan ulus 

hükümetlerin daha öncesinde ortaya sunmuĢ oldukları araĢtırmalar ve Londra, 

Paris benzeri Ģehirler bahsedilen konuya yönelik örnek oluĢturmaktadır. 

ġehirlerin cazibe merkezi Ģeklinde nitelendirilmesi için çalıĢmaların 

gerçekleĢtirilmesinin yanı sıra Ģehre ait olan sınıfsal, ekonomik ve geleneksel 

gruplaĢmaların da yönetim bakımından kontrolde olması gerekli görülmüĢtür 

(Özer ve Özen, 2019: 61). 

BaĢkent kelimesi, “caput” kelimesinden türemiĢtir ve ülkenin hemen hemen 

her yerinde yönetim merkezi konumunda yer almaktadır. BaĢkentler, ülkelerin 

genelinde bulunan politikaların belirlenmekte olduğu ve yönetimin sembol ve 

simgeleriyle görünür kılınmakta olduğu, iktidar ideolojisinin kendisini yansıttığı 

mekanlar olarak nitelendirilmektedir (Polat, 2009: 38). Kemalist kadrolar, ulus 

hükümeti sembol eden farklı bir baĢkent kurarak yeni ideolojiye göre ulusal birlik 

sağlamayı amaç olarak edinmiĢlerdir. Ġstanbul, oldukça eski tarihlere dayanmakta 

olan kültürü ve tarihiyle yeni ideolojinin tasarlanmıĢ olduğu toplum türü için 

elveriĢli bir baĢkent olarak kabul edilmemiĢtir. Kemalist ideolojiye göre Ģekil 

almıĢ olan bir Türk milliyetçiliğinden beslenmiĢ olan farklı dünya görüĢ ve 

düĢüncesini Anadolu‟ya yayabilmek amacı ile el değmemiĢ bir mekan içerisinde 
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farklı bir baĢlangıç sağlamak adına Ankara Türkiye Cumhuriyeti‟nin baĢkenti 

olarak belirlenmiĢtir (Ahıska, 2001: 52). 

Yeni rejim anlayıĢında baĢkent seçilirken iki engel göz ardı edilmek 

istenmiĢtir: Ġslam ve kozmopolitliğin belirleyiciliği. Yeni rejimi, eski faktörlerden 

arındırma gayretinden ötürü kendisine has bir tarz geliĢtirmek amacıyla 

kozmopolitliği bir engel Ģeklinde değerlendirmiĢtir. Ġslam ise Orta Çağ 

karanlığını anımsatmakta olan bir öge Ģeklinde düĢünülmüĢ, sosyal yaĢama olan 

etkisi sınırlandırmak istenmiĢtir. Dini açıdan çağrıĢımları sınırlı olan ve 

kozmopolitlik tarafı güçlü olmayan Ankara, bahsedilen sebeplerden baĢkent 

olarak ilan edilmiĢtir (Cantek, 2003: 75). 

Yeni görüĢ ve rejime sahip olan bir ulus devlet inĢa edilirken topluma 

vermek istenilen kimlik de fazlasıyla önem arz etmektedir. Yeni tanımlanan bir 

ulusal kimliğin kozmopolit yapıda olması bir hayli güç olduğundan dolayı 

baĢkentin söz konusu yeni toplumsal kimliğin siyasi açıdan değiĢim ve 

geliĢiminin yansıtıcısı olacak biçimde kendisine has olması gerekli görülmüĢtür. 

Bu sebepten bahsedilen yeni fikir ve düĢüncelerin yayılacak olduğu ve kabul 

görülecek olduğu toplum türünü oluĢturabilmek adına mevcut bir Ģehirden ziyade 

farklı bir Ģehir gerekmiĢtir. Ulusal gururun bahsedilen yeni Ģehirde dıĢa 

aktarılmasını sağlayabilmek esas gaye olarak belirlenmiĢtir (Cantek, 2003: 75). 

Kemalizm kendini Ankara‟dan sembolize etmeyi arzulamıĢtır. ÇağdaĢ 

hayatın olduğu, medeni insanların yaĢadığı bir örnek Ģehirde geliĢtirilmeye 

çalıĢılarak ve farklı sosyal norm ve değerler ile oluĢturulan örnekleri diğer 

Anadolu Ģehirlerine yayıp baĢkentten baĢlamıĢ olan değiĢim sürecini 

hızlandırmaya çalıĢılmıĢtır. Cumhuriyetin rejimi kurulurken sergilemiĢ olduğu 

seçicilik, mimari bakımdan da kendisini belli etmiĢtir. Cumhuriyet, modernizm 

anlayıĢının kendini daha çok pozitivizm, ilerleme ve bilim benzeri o lgular 

üstünden tanımlayarak liberalizm, sosyalizm gibi olgulardan uzak durmuĢ olan 

stratejisi, Ģehir planlama ve mimari içinde söz konusu olmuĢtur. Cumhuriyet 

mimarları; çok anlamlı, uluslararası, çağrıĢımı bir hayli fazla olan bir mimari 

modernizm anlayıĢının yerine daha kesin bir mimari modernizmi arzulamıĢlardır. 

Bahsedilen devrin tüm mimari gayreti bu tarz bir modernizm ile milliliği bir 

araya getirmeye çalıĢmak olmuĢtur (Bozdoğan, 2012: 19). 
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Yeni baĢkent seçilmesinin sebebi, genel olarak siyasidir, bağımsızlık 

düĢüncesi ile beraber ülke, farklı bir ideoloji ile beraber birleĢtirilmeye ve 

bütünleĢtirilmeye çalıĢılmıĢ, bu sebepten Ģehir mekanına etki edecek köklü 

reformlar gerçekleĢtirilmiĢtir. BaĢkentler inĢa edilirken toplumsal dönüĢüm ve 

değiĢimin sağlanması için Ģehir mekanının da arzu edilen toplumsal sonuçlar 

sağlanabilecek biçimde dönüĢtürülmek arzu edilmiĢtir. Bu manada yeni kurulmuĢ 

olan baĢkentlerde genellikle yabancı Ģehir planlamacı ve mimarlar etkili 

olmuĢlardır. Brezilya haricinde diğer yeni inĢa edilmiĢ olan baĢkentlerde, Ģehirde 

meydana gelen değiĢiklikler, yabancı mimarlar sayesinde yapılmıĢtır. Mimarlık, 

Kemalist dönem içerisinde ulus devlet yaratmanın en önemli sembolleri arasında 

yer almaya baĢlamıĢ, sağlıklı toplum ve kiĢilerin sağlıklı kentler ile 

oluĢturulabilecek olduğu düĢünülmüĢ, Ģehirler söz konusu misyonun taĢıyıcısı 

Ģeklinde tasarlanmak istenmiĢ ve Ģehirde söz konusu misyonu yaĢatacak kamusal 

alan ve bölgeler kurulmaya çalıĢılmıĢtır (Kılınç, 2002: 130).  

1930‟lara dek kentleĢme alanında iki temel problem mevcut olmuĢtur. Bu 

problemlerden ilki KurtuluĢ SavaĢı‟nda zarar görmüĢ olan Ģehirlerin yeniden 

yapılandırılması, ikincisiyse baĢkent olarak seçilmiĢ olan Ankara Ģehrinin 

cumhuriyet ideolojisine uygun olacak biçimde kurulmasıdır. Ankara, 

Cumhuriyet‟in ideal Ģehrini oluĢturmak için bir örnek olarak kabul edilmiĢtir 

(Kılınç, 2002: 130). 

Modern hükümetlerin ortaya çıkması ile baĢkent değiĢim ve yeniliklerinde 

artıĢ görülmüĢtür. 14. Louis baĢkenti Paris‟ten Versailles‟e taĢıyarak saray 

merkezli olan farklı bir yapılaĢmaya giderek monarĢinin kuvvetini yansıtmayı 

planlamıĢtır. Ayrıca Rönesans sürecinden sonra birçok devlet yüzünü batı 

bölgesine dönmüĢ, 1. Petro Moskova yerine Petersburg kentini baĢkent olarak 

ilan etmiĢ, bataklık halinde olan bu Ģehir kısa bir süre içerisinde nüfusu artıĢ 

gösteren ve önem arz eden bir Ģehir haline gelmiĢtir. Bu açıdan Canberra, Ottowa, 

Yeni Delhi, Abuja, Doduma, Belmopan, Chandigarh, Ġslamabad, Brasilia, Ankara 

gibi Ģehirler ülkelerinde bu Ģehirlerden daha büyük Ģehirler bulunmasına rağmen 

baĢkent olarak ilan edilmiĢlerdir. Bahsedilen Ģehirlerin tümünün ortak noktası 

ülkenin merkez noktasına yakın Ģehirler olmalarıdır. Bahsedilen Ģehirler yönetim 

iĢlev ve iĢlerinde uzman bir hale gelmiĢ bürokrasinin denetimi altında Ģehir 

planlama teknikleri ile değiĢime uğramıĢtır (Polat, 2009: 42).  
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Batı dıĢında yer alan ülkelerde modern mimari batının kendisine özgü 

tecrübe ve deneyiminin aĢamalarını yaĢayamamıĢ, sanayi Ģehrinin kendisine has 

özerk alanı olmaksızın ve burjuvadan yoksun olarak geliĢim göstermiĢtir. Bu tarz 

bir geliĢim ile batının kendi tarihi içerisinde bulunan toplumsal teknolojik 

değiĢim ve yenilikler kapsamında geliĢmiĢ olan bir eleĢtirellik, batı harici 

toplumlar içerisinde yaĢanmamıĢ ve mimari bahsedilen eleĢtirelliğin 

yönlendirmeleri kullanarak bina edilememiĢtir. Ulus devlet anlayıĢının bürokratik 

seçkinleri tarafınca uygulanmaya baĢlanan modern mimarileĢme, siyasi açıdan bir 

uygarlaĢtırma misyonu ile yüklenmiĢ ve istenilen pozitif yönlü sonuçlar 

sağlanamamıĢtır (Bozdoğan, 1999: 122). 

Kemalizm rejiminin ilkeleri arasında yer alan halkçılık incelendiği zaman, 

yapı olarak Fransız 3. Cumhuriyeti‟nin tanımlanmıĢ olduğu halk olgusuyla 

bağlantılı olduğu görülmektedir. Bu duruma göre toplum içerisinde baz alınan 

çatıĢmanın yanı sıra uyumdur. Toplum, birbirleri ile devamlı olarak kavga eden 

sınıfların yanı sıra birbirini tamamlayan, grupların yarattığı bir bütünlük olarak 

ifade edilmektedir. Bahsedilen tanım liberalizmin kiĢiyi önemli görerek toplumu 

geri planda tutan tanımına karĢı gelmektedir (Karaömerlioğlu, 2006: 48). Erken 

Cumhuriyet devrinde ĢehirleĢme ayrıca birçok Ģeye karĢılık gelmekte olan bir 

kavram olarak nitelendirilmektedir. Bir taraftan devleti temsil eden seviyede olan 

kamusal söylemin Ģehre uygulanıĢı öte taraftan sivil kamusallığın Ģehirdeki 

devamını oluĢturan Erken Cumhuriyet dönemi ĢehirleĢmesinin Ankara özelinde 

diğer bir niteliği, Ģehir planlaması olarak gerçekleĢtirilmiĢ olan çalıĢma ve 

faaliyetlerin kamu gücünün gösterilmesi olmuĢtur. 

Mimari, basit bir öge olarak değerlendirilmemelidir. kamu binalarına 

yansıyan modern mimariye sahip Ankara örneğindeki Cumhuriyet Ģehirleri, 

senfoni orkestraları, bale ve opera gösterileri, devasa barajlar, demiryolları ve 

fabrikalar bütüncül, yekpare bir fotoğraf Ģeklinde ideolojik bir görüntü 

yansıtmıĢtır. BaĢkentler ile alakalı ikili bir sınıflama yapıldığında yapay baĢkent 

ve gerçek baĢkent ayrımından söz etmek mümkündür. Gerçek baĢkent, ülke 

içerisinde ekonomi, sanat, bilim, kültür ve çoğu alanda ön plana çıkan Ģehirdir. 

Yapay baĢkentlerse ülkenin önem arz eden bir Ģehir olmayarak farklı sebeplerden 

baĢkent haline getirilmiĢ olan Ģehirlerdir. Anadolu topraklarında yer alan sıradan 

bir kentken, Ģehir planlamaları ile imar edilmiĢ olan Ankara, yapay baĢkentlere 
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iyi bir örnek olarak gösterilebilir. Ankara‟nın baĢkent olarak seçilmesi süreci iki 

aĢamadan oluĢmuĢtur. Bu aĢamalardan ilki, Ankara‟nın KurtuluĢ SavaĢının 

merkez noktası Ģeklinde nitelendirilmesi ve baĢarılı bir sonuç alınmasıdır. Söz 

konusu simgesel durum, Ankara Ģehrinin baĢkent olarak seçilme süreci içerisinde 

önemli olmuĢtur. Diğer aĢama ise savaĢın ardından kurulmuĢ olan Cumhuriyet‟e 

baĢkent olarak ilan edilmesidir (Polat, 2009: 38). 

Ankara Ģehrinde Jansen planıyla
2
 motorlu taĢıtlar için caddeler, meydanlar, 

anıtlar, yeĢil alanlar ve parklar inĢa edilerek güzel ve hijyenik bir Ģehir 

oluĢturulmaya çaba gösterilmiĢtir. Bahsedilen dönem içerisinde, Ģehrin bürokratik 

ve politik mekanı Ulus Meydanı olmuĢtur. Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesinde 

yer alan Atatürk büstü, Zafer Anıtı ve 1. Türkiye Büyük Millet Meclisi (TBMM) 

binası bahsedilen dönem içerisinde mekanın ideolojik açıdan belirleyici faktörleri 

haline gelmiĢtir. 1950‟li yıllara doğru finansal ve ticari özelliklere sahip olan 

binalar da bahsedilen meydana eklenmiĢtir. Yeni Cumhuriyetin baĢkenti olarak 

ilan edilmiĢ olan Ankara ilinin Ģehirde bürokratik bir düzende çalıĢılabilmesi 

adına modern yöntemler ile kurulması gerekli görülmüĢtür (Bayraktar, 2013: 31). 

Bundan dolayı hem Ģehir alanları devamlı bir Ģekilde bölünerek belirli bir iĢlevi 

gerçekleĢtirmeye hem de istenilen sonucu olabildiği kadar erkene çekecek olan 

yöntem ve teknikler kullanılmaya çalıĢılmıĢtır. Yeni rejim anlayıĢının iktidarın 

büyüklüğü ve kuvvetini gösterecek olduğu için Ankara Ģehrinin 

modernizasyonunun acilen yapılması gerekli görülmüĢtür (Geray, 2003: 6).  

Ankara Ģehrinin planlanması konusunda iki önemli unsura dikkat edilmiĢtir. 

Bu unsurlardan ilki Osmanlı dönemindeki Ģehir imgesinin haricinde bir Ģehir 

imajı yaratmak, diğeriyse yaratılmak istenilen burjuva sınıfına kültür ve hayat 

imajına hitap edecek bir Ģehir ortamı hazırlamaktır. Bahsedilen dönem içerisinde 

Ankara, söz konusu beklenti ve istekleri sağlamaktan fazlasıyla uzak bir Ģehir 

merkezine sahipti. Bu sebeplerden ötürü Ankara Ģehrinin imarı konusunda 

planlamalar gerçekleĢtirilmeden önce bahsedilen uygulama bir farklılık Ģeklinde 

kendini göstermiĢtir. Ankara iline Ģehremini olarak atanmıĢ olan Haydar Bey, 

bahsedilen dönemde Ģehirde bulunan tek aktif cadde Karaoğlan Caddesi‟ni 

                                                 

2
 1928 yılında Alman mimar Hermann Jansen tarafından Ankara için hazırlanmıĢ olan bir nazım 

planıdır. 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Almanlar
https://tr.wikipedia.org/wiki/Mimar
https://tr.wikipedia.org/wiki/Hermann_Jansen
https://tr.wikipedia.org/wiki/Ankara
https://tr.wikipedia.org/wiki/Naz%C4%B1m_plan%C4%B1
https://tr.wikipedia.org/wiki/Naz%C4%B1m_plan%C4%B1
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geniĢletmek için çalıĢmalar yürütmüĢ, Çankaya‟yla demiryolları arasında bir 

senede 100‟e yakın ev yaptırmıĢtır. Lağım sorunları ve sokak kaldırımlarıyla 

uğraĢarak temiz su için çalıĢmalar gerçekleĢtirmiĢtir (Sarıoğlu, 2001: 47).  

Haydar Bey, Ankara Ģehrinin güneyinde yer alan sulak ve bataklık kesimleri 

kamulaĢtırıp Ģehrin yenilenme hareketini buraya yönlendirmiĢtir. Buradaki gaye 

hem Ģehrin söz konusu bölümünü sağlıklı bir yapı haline getirmek hem de eski 

Ģehir merkezine yönelik yapılacak olan faaliyetler için ödenecek büyük 

kamulaĢtırma tutarlarından sıyrılmaktır (Bilgen ve Özcan, 1989: 21).  

B. Sanat, Mimari ve Grafik Tasarım AnlayıĢı 

Türkiye‟nin kurulması ile beraber yaĢanan askeri, siyasal ve ekonomik 

geliĢme ve yenilikler tüm alanlardaki gibi sanatsal manada  da yenilenme ve 

değiĢikliği yanında getirmiĢtir. Bahsedilen dönem içerisinde sanat ve kültür bir 

devlet politikası Ģeklinde gündem konusu haline gelmiĢtir. Uygulanan 

politikaların temelinde; halk kültürüyle aydın kültürüne eĢit bir düzeye 

getirebilmek, uluslararası kültürle ulusal kültürün sentezini gerçekleĢtirmek, milli 

kültürü yurt içerisinde ve dıĢarısında tanıtmak, araĢtırarak incelemek ve kapsamlı, 

düzenli olarak gelecek nesillere aktarmak bulunmaktadır. Bunun haricinde, 

okuma ve yazma oranı konusunda geri kalmıĢ olan ülkelerde, kulağa ve göze 

hitap etmekte olan sanatın kiĢiyi daha kolay bir Ģekilde etkileyebilecek olduğu da 

yadsınmaz bir gerçek olarak değerlendirilmektedir. Sanat, eğitimin gördüğü iĢlevi 

de dolayı yoldan yüklendiği için, devrimlerin benimsetilmesi konusunda bir araç 

Ģeklinde kullanılmıĢtır (Öndin, 2003:80). Bu sebepten sanat, sadece estetik bir 

problem olmanın yanı sıra modernleĢmeyi getirecek devrimlerin topluma 

benimsetilmesi vazifesini de üstlenmiĢtir. UygulanmıĢ olan kültür politika 

araçlarında, modernleĢme ve milliyetçilik ilkelerinden hareket edilmiĢtir. 

Bahsedilen dönem içerisinde modernleĢme, muasır medeniyetler düzeyine eriĢme 

ve bu medeniyetleri geçme; milliyetçilikse batıya karĢı hissedilmekte olan 

yetersizlik hissinin çözülmesi olarak ele alınmıĢtır (Öndin, 2003: 80). 

Milliyetçilik ve modernleĢme çizgisine oturtulmuĢ olan kültür 

politikalarının iki önem arz eden sebebi olduğu söylenebilmektedir. Bu 

sebeplerden birincisi, 1930‟lu yıllarda tüm dünyayı etkilemiĢ olan ekonomik k riz 

olayıdır. Bahsedilen kriz, Türkiye Cumhuriyeti‟nde devletçiliği kuvvetlendirecek 
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ve ilk olarak mimari konusunda söz konusu etken öne çıkacaktır. Diğeri ve en 

önem arz edeniyse Cumhuriyet‟in geçirmiĢ olduğu ilk on senenin sonunda 

alınmıĢ olan atılımcı ve yeni geliĢme kararları olarak ifade edilmektedir. Mustafa 

Kemal Atatürk, bahsedilen kararları 10. Yıl nutku içerisinde “Yurdumuzu 

dünyanın en mamur ve en medeni memleketleri seviyesine çıkaracağız. 

Milletimizi en geniş refah vasıta ve kaynaklarına sahip kılacağız. Milli 

kültürümüzü, muasır medeniyetler seviyesine çıkaracağız” sözleri ile de açık bir 

Ģekilde belirtmektedir (Giray, 2000: 39). 

Bahsedilen amaç ıĢığında Mustafa Kemal Atatürk‟ün muasır medeniyetler 

düzeyine eriĢme amacı, edebiyattan sanata kadar tüm alanlarda yol gösterici 

Ģeklinde benimsenmiĢtir. Bütün sanat dalları çağdaĢ, cesur ve atılımcı yenilik ve 

değiĢikliklere destek vererek milli bir kültür yaratmak istemektedir. Milli kültür, 

milli dayanıĢma ve bütünlüğün sağlamlaĢtırılması konusunda etki sahibi olacağı 

gibi, uluslararası iliĢki ve etkileĢimler konusunda da dayanıĢmanın temel 

faktörünü oluĢturmaktadır (Giray, 2000: 39). 

Bahsedilen dönem içerisinde, kültür-sanat alanında meydana gelen dönüĢüm 

ve değiĢimlerin devlet eli ile gerçekleĢtirilmiĢ olduğu görülmektedir. Ġlk defa 

1926‟da Milli Eğitim Bakanlığı (MEB)‟na bağlı olan “Sanayi-i Nefise Encümeni” 

ve “Sanayi-i Nefise Müdürlüğü” kurulmuĢtur.  
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ġekil 2. Sanayi-i Nefise Mektebi 

Kaynak: https://www.arkhesanat.com/mimar-sinan-guzel-sanatlar-eski-

adiyla-sanayi-i-nefise-mektebini-tarihcesi-nedir/ 

1937‟de Mustafa Kemal Atatürk‟ün direktifi ile Ġstanbul‟da Resim ve 

Heykel Müzesi açılmıĢtır. Sahip olduğu zengin koleksiyonu ile Türk sanatının 

geliĢimini göstermesi açısından görsel bir hafıza oluĢturmuĢ olan müzenin, Güzel 

Sanatlar Akademisi‟ne bağlı bir Ģekilde tasarlanması, çağdaĢ bir uygulama ve 

öncü bir hareket olarak nitelendirilmektedir (Giray, 2004: 67).  

https://www.arkhesanat.com/mimar-sinan-guzel-sanatlar-eski-adiyla-sanayi-i-nefise-mektebini-tarihcesi-nedir/
https://www.arkhesanat.com/mimar-sinan-guzel-sanatlar-eski-adiyla-sanayi-i-nefise-mektebini-tarihcesi-nedir/
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ġekil 3. Güzel Sanatlar Akademisi 

Kaynak: http://www.eskiistanbul.net/6073/cemile-sultan-sarayi-meclis-i-

mebusan-guzel-sanatlar-akademisi-msu-findikli#lg=0&slide=0 

Bu kapsamda, müze ilk olarak akademi öğrencilerinin araĢtırma merkezi 

Ģeklinde düĢünülerek tasarlanmıĢtır. Müzenin açılmasından kısa bir süre sonra 

müze ile alakalı Cumhuriyet Gazetesi ve Ar Plastik Sanatlar Dergisinde 

yayınlanmıĢ olan metinlerden bazı bölümler Ģu Ģekildedir;  

“…Şimdiye kadar böyle bir müzemiz olmadığı için, resim tarihimiz telafi 

edilemeyecek zararlara uğramıştır. Yeni Türk resminin başlaması bir asırlık 

hadisedir. Bu kadar yakın ve en kısa bir zaman içinde yazık ki birçok eserler ve 

hatta isimler bile kaybolmuştur. Hamdi Bey ve Şeker Ahmet Paşa neslinden 

evvelki nesil, yani asıl bu işe başlayanlar hakkında hemen hiçbir şey bilmiyoruz…  

Biz ve bizden evvelki nesil, sergilerin son senelere mahsus olan nadir 

fırsatları bir kenara bırakılırsa, ekseriyet itibariyle resim zevkini 

kartpostallardan veyahut mektep kitaplarına geçmiş tarihi tabloların kötü 

kopyalarından aldık… Bugün yetişen yeni nesil ise bir müzede hakiki resimle 

karşılaşacaktır.” (Tansuğ, 1991: 143). 

http://www.eskiistanbul.net/6073/cemile-sultan-sarayi-meclis-i-mebusan-guzel-sanatlar-akademisi-msu-findikli#lg=0&slide=0
http://www.eskiistanbul.net/6073/cemile-sultan-sarayi-meclis-i-mebusan-guzel-sanatlar-akademisi-msu-findikli#lg=0&slide=0
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ġekil 4. Ar Plastik sanatlar Dergisi 

Kaynak: https://www.pingudumuzayede.com/urun/831670/resim-heykel-

1937-ar-resim-heykel-dekorasyon-arkeoloji-dergisi-1937-nin-12-sayi 

Resim ve Heykel Müzesi, kurulmuĢ olduğu devrin hem sanatsal hem de 

siyasi bütün dinamiklerini taĢımakta olan bir kurum olarak ifade edilmektedir. 

Sanat ve devlet ortamının iç içe geçmiĢ olan iliĢkilerine, bunlar ile iliĢkili 

koĢullar ve politikalara bağlı bir Ģekilde pozitif ve negatif yönlü olayları kapsayan 

bir yapıda kurulmuĢtur. Müzenin inĢa edilmesinin, Cumhuriyet Halk Partisi 

(CHP)‟nin güç kaybetmekte olduğu, toplum içerisinde ayrılıkların patlak verdiği 

ve bu sebepten bir önceki devrin iktidar odaklarına tepki ve karĢıt görüĢlerin 

ortaya çıktığı bir dönemde olması, Resim ve Heykel Müzesinin kurumsal bir hale 

gelme sürecini sonlandıramadan duraklama dönemine geçmesine yol açmıĢtır 

(Köksal, 2011: 79-80). 

ĠnĢa edilmiĢ olan müzenin haricinde, 1933 ile 1936 seneleri arasında 

gerçekleĢtirilmiĢ olan “İnkılap Sergileri”, yeni Türkiye‟nin benimsetilmesi ve 

tanıtılması gibi amaç ve hedefleri bulunan, toplumsal değiĢim ve geliĢimi hedef 

olarak belirleyen sergiler olarak gösterilmiĢtir. Bu sergilerden ilki 1939‟da 

açılmıĢ olan “Devlet Resim Heykel Sergileri” her sene yılda bir defa 

https://www.pingudumuzayede.com/urun/831670/resim-heykel-1937-ar-resim-heykel-dekorasyon-arkeoloji-dergisi-1937-nin-12-sayi
https://www.pingudumuzayede.com/urun/831670/resim-heykel-1937-ar-resim-heykel-dekorasyon-arkeoloji-dergisi-1937-nin-12-sayi


 

42 

düzenlenmektedir. Türk heykeltıraĢ ve ressamların yapıt ve eserlerinin toplu bir 

Ģekilde sergilenmesine fırsat sunan sergiler, Türkiye‟nin kültür-sanat ortamı 

içinde önemli bir konumda yer almaktadır. Toplu olarak sergileme, geliĢim 

çizgisinin takibini yapabilme ve izleyiciye kıyaslama imkanı vermekteyken, 

sanatçılar arasında rekabet ortamı oluĢturmaktadır (Köksal, 2011: 79-80). 

Devlet Resim Heykel Sergileri, ülkede bulunan sanat potansiyel ve 

tecrübesinin bir göstergesi olmak ile beraber, sebep olduğu tartıĢmalar ve heykel, 

resim gibi alanlarda meydana gelen yeni eğilimleri oldukça az yansıtması 

açısından bir hayli ilgi çekmektedir. Bunun haricinde, bahsedilen sergilerde 

bulunan sanatçılar ödüllendirilmekte ve belirli sayıda olan yapıt da devlet 

tarafınca resmi dairelere yerleĢtirilmek için satın alınmaktadır. Özetle bahsedilen 

sergiler sanatı yaygın bir hale getirerek topluma yakınlaĢtırıp yeni Türkiye 

sanatının izleyiciyle etkileĢiminin geliĢimi bakımından büyük bir rol 

oynamaktadır. 1916‟da açılmıĢ olan “Galatasaray Sergileri”, Ġstanbul sanat 

hayatına renk kazandırmıĢ olan farklı bir etkinlik Ģeklinde 1951‟e kadar devam 

etmiĢtir (Köksal, 2011: 80). 

Bütün bu bahsedilen geliĢme ve yeniliklerin sağlıklı olarak devam etmesi 

için, sanatçı bireyleri desteklemenin yanında, yapılmıĢ olan sanatı kavrayacak bir 

perspektifin de yaratılması gerekmektedir. Bu bakımdan, sanata ve sanatçılara 

destek olacak bir kesim yaratılıncaya dek zorunlu görülmekte olan devlet desteği, 

eğitimde de kendisini göstermiĢ ve izlenen kültür politika araçlarının amacına 

ulaĢması için sanat eğitimine daha fazla özen gösterilmiĢtir. “Sanayi-i Nefise 

Mektebi” 1928 yılında “Güzel Sanatlar Akademisi” ismini almıĢtır (Köksal, 2011: 

80). 

Türkiye‟nin yücelmesine liderlik edecek olan sanat ve bilim insanlarının 

eğitilmesi ilkesi ile baĢarılı ve becerikli öğrenciler Avrupa‟ ya eğitim görmesi 

için gönderilmiĢtir. Sınav sistemiyle gerçekleĢtirilmiĢ olan uygulamanın birincisi, 

1924‟te Cumhuriyet‟in ilk kutlama etkinlikleri dahilinde gerçekleĢmiĢtir. Cevat 

Dereli, Refik Epikman, Muhittin Sebati, Mahmut Cuda ve ġeref Akdik Paris 

kentinde öğrenim görme hakkına sahip olan ilk ressamlar olarak bilinmektedir 

(Köksal, 2011: 81). 
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Cumhuriyet ile yapılmak istenen planları hızlandırmak için halkla devlet 

arasında aracı bir kuruluĢ Ģeklinde görev yapan Halkevleri kurulmuĢtur. 

Halkevlerinin kültürel açıdan değiĢim ve geliĢimi tabandan baĢlayıp genele 

yaymak ve geniĢ kitlelere eriĢmek açısından önemi bir hayli fazladır. Ulus‟un 

Resim Sergileri Ġlavesi içerisinde “Yurdda resmi ve sanatkarı himaye için neler 

yapılıyor?” baĢlığına sahip olan yazının bir kısmında Ģu sözler yer almaktadır 

(Berk, 1938: 3); 

“Ankara, yakında halkevi galerisine kavuşacaktır. Belediyeler bankası 

binasında yer temin edilmiş ve inşaata başlanmıştır. Bu galeride küçük ve ucuz 

eserler bulunacak, devlet sergilerinde nispeten büyük ve yüksek fiyatlı eserleri 

alamayan kimseler galeriden bütçelerine uygun güzel ve sevimli tablolar, 

heykeller ve biblolar temin edebilecekler ve mükellef ve modern evlerimizin 

duvarları gülünç ve zavallı illüstrasyon yapraklarından kurtulacaklardır.” 

Ġlavenin farklı bir kısmında ise halkevinde açılmıĢ olan birleĢik ressamlar 

sergisine değinilmektedir. Bahsedilen kısımda yer alan “Tablolar karşısında ufak 

tefek düşünceler” baĢlıklı yazının bir bölümünde Ģu ifadelere yer verilmiĢtir 

(Anonim, 1938: 8); 

“…Ressamlarımızın fırçalarında eski ucubeler, hortlaklar, insan şuuruna 

köşe veren çizgiler hemen hemen kaybolmuş gibidir. Bundan dolayı sevinmemek 

kabil mi? Niçin hayattan ayrılalım? Tabiatı renkleri ile, boyaları ile, inhinaları 

ile kopya etsek bile, tabiat, o halik kudret kadar bir eser meydana getiremez 

miyiz? Bırakın ki onun da resme, çizgiye ve görüşün çevresi içine giren bin türlü 

tecellileri, ihtirasları, şehvetleri, korkuları, heyecanları, velhasıl insan üzerinde 

en büyük tesirleri olan bir yığın hisleri vardır. Bu hisleri çizmek, bunları 

boyamak yerine, neden cisimlerin manasız, şekilsiz, hadisesiz, cansız iskeletleri 

üzerinde uğraşalım?... Bırakalım felsefeyi ve maddeyi filozof arasın. Bize kendi 

fırçamızın ucundaki renk, ışık, güzellik, resim sanatında aradığımız heyecanı 

vermeye ve hatta bazen hadiselerin güzelliğini anlatmaya kafi gelir…” 

Cumhuriyet‟in ilk zamanlarında kültür ocağı Ģeklinde faaliyetlerde bulunan 

Halkevleri, bilhassa Anadolu halk kültürü ve sanatına yönelik gerçekleĢtirdikleri 

çalıĢmalarda baĢarılı olmuĢlardır. Anadolu‟nun çağdaĢ uygarlığa geçirilmesine 

yönelik çalıĢmalar, Ankara ilindeki Cumhuriyet otoritelerinde belirli bir kültür, 
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sanat ve eğitim politikası olarak benimsenmiĢtir. Köy nakıĢları ve el iĢleri, dinsel 

kökenli halk dans ve musikileri, Anadolu ev mimarisi dünyada dikkat çekici 

kaynaklar arasında yer almaktadır. ġair ve yazarlar, musiki alanında ressamlar, 

mimarlar ve kompozitörler söz konusu kaynağa bilhassa 1960‟lı yıllara dek 

yoğun bir ilgi duymuĢlardır (Tansuğ, 1991: 174). 

Halkevleriyle sanat ve kültür faaliyetleri sırasında görülmüĢ olan 

hareketlilik, Mustafa Kemal Atatürk devrinde olduğu gibi, Ġsmet Ġnönü devrinde 

de izlenmiĢ olan kültür politikaları ile sürdürülmüĢtür. Siyasi alan içerisinde tek 

parti ve Ģef görüĢünün hakim olduğu söz konusu dönem içerisinde, Atatürk devri 

kültür politikası aracının temel ilke ve prensiplerinden modernleĢme daha fazla 

önem kazanmıĢtır. Kendi içerisine çekilmiĢ olan ulusal kültür olgusu, etkisini git 

gide yitirmiĢ ve yerini Batıya daha açık bir görüĢe bırakmıĢtır (Öndin, 2003: 86-

87). 

Halkevleriyle sağlanmıĢ olan baĢarıyı, köylere taĢımak amacı ile “Köy 

Enstitüleri” kurulmuĢtur. Buradaki amaç, Ģehirde yaĢanmıĢ olan pozitif yönlü 

geliĢme ve yeniliklerin köye has bir Ģekilde uygulanmakta olan programlar ile 

etkisini artırmaktır. Cumhuriyet‟in temel prensip ve ilkeleri arasında yer alan 

Halkçılık ilkesi uyarıca, toplumun eğitimi o dönemin de kültür politikası 

araçlarının temel hedefi olmuĢ ve Köy Enstitüleri aracılığıyla kültürel ve 

toplumsal hareketlilik devam etmiĢtir (Öndin, 2003: 86-87). 

Meydana gelmiĢ olan bütün bu geliĢme ve yenilikler sayesinde, sanatçılar 

ortak paylaĢımlar yapabilecekleri ve birlikte hareket edebilecekleri bir hareket 

ortamı da kazanmıĢladır. Sanatçıların beraber sergiler açarak yayınlar 

oluĢturdukları ilk topluluk “Müstakil Ressamlar ve Heykeltıraşlar Birliği” olarak 

bilinmektedir (Öndin, 2003: 87). 
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ġekil 5. Müstakil Ressamlar ve HeykeltıraĢlar Birliği 

Kaynak: (Gezgin, 2023) 

1900‟lerde Osmanlı nüfusu yirmi milyona yaklaĢmıĢ olmasına rağmen dergi 

ve gazete tirajları oldukça az seviyelerdeydi. Genellikle Ġstanbul ilinde basın 

yayın takibi gerçekleĢtirilmekteydi. Halkın küçük bir bölümü sessiz film ve 

fotoğrafla daha yeni tanıĢmıĢtı. Toplum içerisinde geleneksel tüketime yönelik 

alıĢkanların olmasından dolayı grafik sanatına gereksinim duyulmamaktaydı. 

Fakat, Cumhuriyet‟in ilan edilmesi ile beraber ithal mal ve ürünlere olan iğli ve 

bu duruma karĢın yerli mal ve ürünlerin üretim ve tüketimine yönelik toplumun 

teĢviki, üretime değer verilmesi, sanayileĢme benzeri geliĢme ve değiĢmelerde 

ekonomik bakımdan yeni dengelerin oluĢması grafik tasarımına olan ilgi ve 

alakayı artırmıĢtır. Bahsedilen dönem içerisinde “Yeni Gün”, “Hakimiyet-i 

Milliye” gibi gazeteler ciddi imkansızlıkların olmasına rağmen basılmayı 

sürdürmüĢtür. Atatürk, Anadolu topraklarında KurtuluĢ SavaĢı‟na destek veren 

Hakimiyet-i Milliye ve Ġrade-i Milliye gazetelerinin varlıklarına devam 

edebilmeleri adına ciddi çaba ve gayret göstermiĢtir. Topluma ulaĢmak ve milli 

mücadele konusunda ruhunu aktarmak için gazeteler önemli bir iletiĢim aracı 

vazifesi görmektedir. Ayrıca Ankara ilinde ve Anadolu‟daki tirajı, EĢref Edib ile 

Mehmet Akif‟in çıkarmıĢ oldukları, dinsel konulara ağırlık vermiĢ olan “Sebilü’r-

reşad” sağlamıĢtır (üç bin adet) (Ofset, 1998: 156). Bahsedilen rakamlar o 

dönemdeki halkın ilgi alanlarına yönelik bilgilendirme yapmak bakımından 

fazlasıyla önem arz etmektedir. Halkın çoğunluğu dini konulara ciddi ilgi 

duymaktadır. Cumhuriyet‟in ilan edilmesi ile beraber pek çok dergi ve gazete 

yayınlanmıĢtır. Bazı gazeteler Cumhuriyet‟in ilan edilmesi ve halifelik problemi 

gibi konuları eleĢtirdiklerinden dolayı kapatılmıĢtır. Gazete tirajlarının fazlasıyla 

az seviyelerde olmasının sebeplerinden bir tanesi, Türkiye‟nin kötü ekonomik 

Ģartlarda teknoloji imkanlardan yararlanamamasıdır. Halkı bilinçli bir hale 

getirmek için bütün bu koĢul ve Ģartlara rağmen pek çok dergi ve gazete 

çıkartılmıĢtır. Fakat basılı yayın ile beraber grafik tasarımları da güncel yaĢama 

dahil olmaya baĢlamıĢtır. Grafik tasarımları konusunda sık sık karĢı karĢıya 

kalınan önemli bir çağdaĢlaĢma hareketi ise Harf Ġnkılabı‟dır. Arap harflerinin 

basılması konusunda karĢılaĢılan zorluk ve bu zorluğa bağlı bir Ģekilde toplumun 

okuma-yazma öğreniminde maruz kalınan problem gerekçe olarak gösterilip 
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Latin alfabesine geçiĢ yapılmıĢtır. Fakat söz konusu geçiĢ toplumun bilinçli bir 

hale gelmesi bakımından incelendiği zaman durumu daha fazla zora soktuğu 

görülmektedir. Harf Ġnkılabı, 1928 yılının 3 Kasım gününde Resmi Gazete 

içerisinde yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir. ÇıkarılmıĢ olan yasaya göre 3 Kasım 

1928 tarihinden itibaren basılacak olan gazete, kitap ve dergiler yeni Latin 

alfabesi ile basılacaktır. Fakat söz konusu geçiĢ, uygulama sırasında karĢ ılaĢılan 

güçlükleri de yanında getirmiĢtir. 

“Bu kültür devriminin ilk günlerdeki etkisi (daha doğrusu tepkisi) ise, 

bambaşka bir yazıyı okuyup öğrenerek yetişmiş olanların, adeta yabancı bir 

nesne gibi algıladıkları Latin harfleriyle dizilmiş gazeteleri okumaktan 

vazgeçmeleri biçiminde olmuştur. Sonuçta, 1 Aralık 1928’de İstanbul 

gazetelerinin 46.500 olan tirajı ve 26.600’lük günlük satışı düşmüş; 7 Aralık 

1928’de tiraj 29.500’e, satış 19.700’e inmiştir.” (ġimĢir, 1992: 226).  
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V. ÇAĞDAġ GRAFĠK TASARIM 

Grafik tasarım, bir hizmet veya ürünü tanıtmak ya da bir mesajı iletmek 

amacıyla kullanılmakta olan görsel iletiĢim tasarımı olarak ifade edilmektedir. Bu 

doğrultuda tasarlanacak kompozisyonların; bütünlük, renk, denge, sadelik, oran 

orantı, vurgulama ve görse devamlılıktan faydalanarak oluĢturulması ve ayrıca 

özgün olma, uzun süre hafızalarda kalma, kolay algılanabilme, dikkat çekici olma 

ve mesaj iletme amacı taĢıması gerekmektedir (Becer, 2015: 46).  

Hazırlanan tasarımın evrenselliğinin önemli olmasının yanında estetik 

nitelikler ile beraber kullanılmakta olan resim ve yazıların birbirleri ile bir uyum 

ve düzen içerisinde olması ve hedeflenen kitleye eriĢmesi için görsel öge ve 

materyallerden yararlanılabilmektedir. Ayrıca grafik tasarımın önem arz eden 

diğer bir iĢlevi, görsel iletiĢim sanatı Ģeklinde kendine yüklenmiĢ olan mesajı 

hedef kitleye iletebilmek ve hızlıca anlaĢılmaktır. Bahsedilen bilgiler 

doğrultusunda belirtmek gerekir ise grafik tasarım, temelinde pek çok ögeyi 

içeren ve mesajı hedeflenen kitleye iletme amacıyla oluĢturulan ürün ve 

hizmetleri içermektedir (Becer, 2015: 46). 

Grafik tasarım, günümüzde fazlasıyla geniĢ kitlelere yayılmıĢ bir meslek 

halini almıĢtır. Hareketli tasarım, ara yüz tasarımı, telefon, tablet, illüs trasyon, 

yazı tasarımı, broĢür, afiĢ, dergi, kitap ve gazete gibi pek çok alan grafik 

tasarımın kapsamında bulunmaktadır. Mesajın görsel bir Ģekilde aktarılması yönü 

ile devreye girmekte olan grafik tasarım, bahsedilen noktada bir görsel etkileĢim 

sağlamaktadır ve etkileĢimin etkili bir parçası halini almıĢtır. “Görsel İletişim 

Tasarımı” olarak da isimlendirilen grafik tasarım, kaynak üzerinden hedeflenen 

kiĢiye iletilmekte olan mesajları görsel iletiĢim yolu ile belli estetik kural ve 

koĢullar kapsamında yazı ve resimlerin birbirini tamamlayacak Ģekilde tercih 

edilerek aktarılması konusunda etkili bir yöntem olarak nitelendirilmekte ve 

tercih edilmektedir (Ambrose ve Harris, 2012: 67). 

Günümüz döneminde uluslararası anlatım Ģeklinde “grafik” kavramı ortak 

bir ifade olarak kullanılmaktadır. Bu sebepten literatür içerisinde yer alan 
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tanımlaması da bütün bireylerin aynı yorumu çıkaracak olduğu biçimde net bir 

hale gelmiĢtir. Bahsedilen tanımlama; grafik kelimesinin çoğaltmak, 

görüntülemek, çizmek ve yazmak manalarına geldiğini ifade etmektedir. Grafik 

tasarım; bilgi teknolojileri, sayfa düzeni, tipografi, sanat yönetimi ve diğer 

yaratıcı dalları içerisinde barındırmakta olan görsel bir sanat disiplini olarak 

tanımlanmaktadır. Söz konusu farklılık sayesinde tasarımı bireylerin içinde 

uzmanlaĢabilecekleri çok parçalı bir zemin ortaya çıkmaktadır (Ambrose ve 

Harris, 2012: 67). 

Sanat dalları arasında yer alan grafik tasarım, çeĢitli kitlelere iliĢkin bilgi ve 

fikir paylaĢımı gerçekleĢtirmek amacıyla etkili sayfa düzenleri ve imgeler 

üretmektedir. Tasarım disiplini, yaratıcılığın ön planda olduğu ögeler arasında yer 

alarak geniĢ entelektüel araç yelpazesini kullanarak görsel medya aracılığı ile 

etkili bir iletiĢim ve etkileĢim sağlama teorisini geliĢtirmektedir. Söz konusu 

varsayıma göre grafik tasarımcı, bir sipariĢ ya da proje özetine bağlı olmadan 

bireysel düĢüncesini öne çıkarmakta olan bağımsız bir varlık olarak 

nitelendirilmektedir (Ambrose ve Harris, 2012: 67). 

Grafik tasarım, postmodernizm anlayıĢının ortaya çıkmıĢ olduğu tarih 

olarak nitelendirilen 1970‟lere kadar geleneksel olan yöntemler ile yaratılarak, 

mevcut baskı teknolojilerinden yararlanılarak çoğaltılmıĢtır. Neredeyse bir 

devrim olarak gerçekleĢmiĢ olan bütün yenilik ve değiĢiklikler gibi geleneksel 

yöntem ve teknikleri savunarak bilgisayar teknolojisi karĢısında olan kiĢiler 

olmuĢ olsa bile, teknoloji geliĢimini sürdürdüğü için tasarımcılar da aktif olarak 

bilgisayarlara yönelmeye baĢlamıĢlardır (Karaçeper, 2018: 73). Dijital ekran 

kullanımı ile geleneksel grafik tasarım süreci önemli değiĢimlere maruz kalmıĢ, 

sürecin daha konforlu bir Ģekilde ilerlemesi ve zaman tasarrufu yapılabilmesi gibi 

fırsatlar yaratılmıĢ ve grafik tasarım için hareketli grafik tasarımı, tipografik 

çeĢitlilik, binlerce yazı türü ve dijital illüstrasyon benzeri yenilikçi ifade 

Ģekillerinin ortaya çıkıĢı gerçekleĢmiĢtir (Karaçeper, 2018: 73).  

Grafik tasarım için üretim süreci içerisinde bilgisayar kullanımının 

baĢlaması ile grafik tasarımcılar konforlu iĢ ortamlarına kavuĢmuĢlardır.  

Geleneksel dönem içerisinde kağıt üstüne eskizi çizilmekte olan bir afiĢ 

tasarlamak için incelticiler, renkli boyalar, farklı fırçalar, kalemler, taĢıma ve 

karıĢım araçlarını gerekmekteydi. Bahsedilen araçlar gerek kullanım alanı 
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gerekse arĢiv bakımından daha çok zaman ve alan gerekliliği ile beraber 

tasarımcının iĢgücünü de negatif olarak etkilemekteydi. Bilgisayarlar ve tasarım 

programlarının geliĢim göstermesi ile beraber tasarım süreci içerisinde birçok 

araç yerini bilgisayarlara bırakmıĢtır. Geleneksel yöntem ve metotlarla ciddi 

çabalar sonucunda elde edilen bir renk tonu, farklı bir zamanda aynı renge 

gereksinim duyulduğu zaman aynı rengi elde etmek çoğu zaman mümkün 

olmamaktaydı. Dijital teknoloji, renklerin kullanımlarını netleĢtirmek ile 

kalmayarak ayrıca farklı denemelerin yapılmasına da fırsat sunmuĢtur 

(Karaçeper, 2018: 73). 

Apple, Machintosh bilgisayarla 1984‟de grafik tasarım konusunda 

teknolojiden yararlanmayı artırmıĢtır. 1987‟de ise 256 renk gösterme kapasitesine 

sahip olan renkli monitörler ve Mac 2 bilgisayarı üretmiĢtir. John ve Thomas 

Knoll kardeĢler de 1980‟li yılların sonlarına doğru Adobe adlı firma için üstünde 

çalıĢmalar gerçekleĢtirdikleri Photoshop programını çıkartarak dijital boyama 

yöntemlerinin kullanımına teĢvik ederek ivme kazandırmıĢtır (Akdenizli, 2018: 

13). 

 

ġekil 6. Adobe Photoshop 1.0‟ın AçılıĢ Ara Yüzü 

Kaynak: www.sleepydays.es, (EriĢim Tarihi: 12.07.2023) 

Ayrıca, dijital ekranların yaygın bir hale gelmesi ile baskı, ekran ve renk 

ismi altında çıkarmalı ve eklemeli olarak çeĢitli kategorilerde ele alınmaya 

https://www.sleepydays.es/2015/03/asi-era-el-mundo-con-photoshop-10.html
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baĢlamıĢtır. Çıkarmalı renkler, baskı renkleri olarak ifade edilmektedir. Sarı, 

kırmızı ve mavi renklerinden oluĢmaktadır. Hepsi karıĢtırıldığı zaman siyah renge 

ulaĢılmaktadır ancak matbaa teknolojisi baskıda bahsedilen üç renge ek olacak 

Ģekilde siyah rengi de kullanmaktadır. Bahsedilen renkler CMYK renk evreni 

olarak tanımlanmaktadır. Ekran rengi Ģeklinde de tanımlanabilen eklemeli renkler 

RGB renk evreni içerisinde yer almaktadır. Üst üste geldikleri zaman beyazı, 

tümü yok edildiği zaman, diğer bir ifadeyle ekranda hiçbir ıĢık olmadığı zamansa 

siyah rengi oluĢturmaktadırlar. Günümüz döneminde “ekran renkleri” Ģeklinde 

isimlendirilen RGB renkler, insan gözünün algılayabilecek olduğu spektral evren 

kapsamında yer alan renklerin yüzde yetmiĢini oluĢturma olanağı sunmaktadır. 

Dijital ekranlar renkleri daha geniĢ bir kapsamda sunması ile, renk aracılığı ile 

tasarıma eklenecek olan anlamın, dinamizmin ve duygunun etkisini artırmıĢtır 

(Akdenizli, 2018: 13). 

 

ġekil 7. Eklemeli Birinciller (RGB) 

Kaynak: https://wmaraci.com/nedir/rgb, (EriĢim Tarihi: 12.07.2023) 

https://wmaraci.com/nedir/rgb
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ġekil 8. Çıkarmalı Birinciller (CMY) 

Kaynak: https://theconversation.com/five-science-facts-we-learnt-at-school-

that-are-plain-wrong-33258 

 Bilgisayarların tasarıma kattığı en önemli zenginlikler arasında; sinema 

sektörünün baĢlangıç tarihinden beri varlığından bahsedilebilecek ancak o dönem 

içerisinde geleneksel metotlar ve ciddi bir gayret sonucunda yapılan animasyonun 

teknoloji ile dönüĢmüĢ olduğu dijital animasyon yöntemi yer almaktadır. 

Saniyede yirmi dört kare keleme tekniği ile sağlanan cell ve stop moition 

animasyon yöntemlerinin bir uzantısı olarak dijital animasyon günümüzde 

gerçekleĢtirilen tasarımları zengin bir hale getirmek amacıyla kullanılmakta olan 

etkili bir yöntem olarak ifade edilmektedir. Eski dönmelerde dijital programlar ile 

gerçekleĢtirilen animasyonlar istenen ilgi ve alakayı görmekteyken, zaman 

içerisinde izleyicilerin daha gerçekçi animasyon beklentileri neticesinde “motion 

capture” ya da “hareket yakalama” teknolojisi geliĢim göstermiĢtir (ÖzkiriĢçi, 

2022: 1031). 
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ġekil 9. . Grafik Tasarımın Sinema Sektöründe Kullanımına Örnek Olarak Avatar 

Filminden Çekim Sahneleri 

Kaynak: (Milligan, 2013: 1) 

Bir bilgilenme ve iletiĢim çağı olan günümüzde insanlar birçok görsel mesaj 

ile bir arada yaĢamaktadır. Reklam panoları, ilanlar, logolar gibi görsel iletiĢim 

objeleri grafik tasarım da kapsamaktadır. ĠĢinde iyi olan grafik tasarımcı, yapmıĢ 

olduğu tasarımlarla halkın bütünü ile, kiĢiler ile iletiĢim ve etkileĢim sağlamakta, 

onları pozitif olarak etkilemek için bahsedilen toplumun özellik ve niteliklerini 

araĢtırmakta ve kültürünü tanımaktadır. Bu sebepten grafik tasarım, toplumla iç 

içe geçmiĢ bir sanat olarak nitelendirilmektedir. Topluma sunulmakta olan ürün 

ve hizmetlerin toplumu da bir taraftan estetik yönü ile ve kültürel bakımdan 

yetiĢtirmesi yararlı olacağından dolayı söz konusu grafik ürün ve malzemeleri 

üreten bütün sanatçıların eğitim görmüĢ olmaları fazlasıyla önem arz etmektedir. 

Ayrıca bu kiĢilerin; teknolojik yeniliklerden faydalanabilmesi, yaĢamını 
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sürdürdüğü döneme adapte olarak uyum sağlayabilmesi, o dönemin sosyolojik, 

politik ve sanatsal gündemini bir hayli yakından takip etmesi gerekmektedir 

(Akdenizli, 2018: 15). 

Esasen grafik tasarımcı olan kiĢiler, halkın bir parçası Ģeklinde 

görülmektedir. Bu sebepten çevresel ve kültürel değer ve normlara karĢı 

sorumluluk sahibi olmak zorundadırlar. GerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarda geçmiĢ 

kültürel değer ve normlardan da faydalanabilmeleri, temeli sağlam olan sonuçlara 

varabilmeleri gerekmektedir. Grafik tasarım ürün ve hizmetlerine yönelik 

gerçekleĢtirilmiĢ olan çalıĢma ve araĢtırmalarda etkili olduğu gibi, toplumun 

estetik, sanat ve kültür değerlerinin geliĢim göstermesine katkıda bulunarak, 

ihtiyaç ve beklentilerini karĢılama konusunda ve bilgilendirici olması sayesinde 

halka yardım etmektedir (Ünsal, 2014: 34). Hızlı bir Ģekilde geliĢen Ģehir, trafik 

iĢaretleri, bilgilendirme ve yönlendirme sistemleri, karayolları, havayolu 

terminalleriyle grafik tasarım sektörüne yeni uygulama alanları kazandırmıĢtır. 

Tasarımın Ģehirde geniĢ bir yer tutmasıyla grafik tasarımcılarının bahsedilen 

kapsamdaki toplumsal sorumluluğu da artıĢ göstermiĢtir. Tasarımcı ve yazar 

Allen Hurlburt‟a göre, grafik tasarımlarının temel iĢlev ve görevleri Ģu Ģekilde 

sıralanabilmektedir; 

 Grafik tasarımın iĢlevlerinden bir tanesi atmosfer yaratmaktır. Miting, 

konser, spor karĢılaĢması gibi faaliyetlerde atmosfer oluĢturarak, 

eğlendirmekte veya etkilemektedir. 

 Bilgilendirmek: yazar ve kitap isimleri, sokak tabelaları, miting 

duyuruları, sinema saatleri, ulaĢım tarifeleri gibi tasarımlar ile gündelik 

hayatta ihtiyaç duyulan bilgilerin görsel açıdan tasarlanmasına 

dayanmaktadır. 

 Kimlik tanımlamak: Tasarım kapsamında bir iĢin, hizmet ya da ürünün 

mitelik ve özelliklerinin açığa çıkarılması ve benzerlerine göre onu 

ayırmakta olan faktörlerin vurgulanmasıdır. 

 Ġkna etmek, tasarımın bireylerin bir hizmet ya da ürünü satın alınarak 

kullanması, bir iĢin yapılmaması ya da yapılması konularında ikna 

etmesine dayanmaktadır. Örnek olarak; trafik iĢaretleri, binaların deprem 

afetine karĢı sigortalanması. 
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ġehirlerde grafik tasarımın kullanıldığı alanlar ise Ģu Ģekilde 

sıralanabilmektedir; 

 Kafe ve lokanta menüleri 

 Fabrika, Ģirket, mağaza, kahve, lokanta, dükkan vb. cephe ve tabelaları  

 Hareketli ya da basılı, dijital tarifeler 

 Uyarı levhaları 

 TaĢıt araçları 

 Direk ve kuleler 

 Bayrak, flama, bez afiĢ 

 Oyun ve eğlence araçları 

 Dijital ekran ve monitörler 

 Spor tesis ve araçları, kapalı ve açık alanlar için reklam elemanları  

 TeĢhir elemanları, standlar, panolar, sergi duvarları 

 EtkileĢimli para çekme veya danıĢma otomatları 

 DıĢ ve iç mekanlarda kullanılmakta olan uyarı ve yönlendirme iĢaretleri 

 Trafik iĢaretleri 

ġehirlerde grafik tasarımın faktörlerinin iĢlev ve görevleri ise Ģu Ģekilde 

sıralanabilmektedir; 

 TeĢhir etmek 

 Tanıtmak 

 Etkileyici bir atmosfer yaratmak 

 Trafiği düzenlemeye yardımcı olmak 

 Toplumsal olay ve durumları yorumlamak 

 Yön göstermek 

 Hatalı ve tehlikeli davranıĢlara karĢı uyarmak 

 Fiziksel ortam içerisinde gereksinim duyulan bilgileri sağlamak  
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 Kimlik tanımlamak 

Modern hayat tarzı, kentli vatandaĢların hayattaki ihtiyaç ve 

gereksinimlerini de değiĢime uğratmaktadır. ArtıĢ gösteren nüfusla Ģehirler bir 

hayli kalabalık bir hale gelmekte, kiĢilerin buluĢma alanları artmakta, alıĢveriĢ 

merkezi, müze, okul ve sinema benzeri mekanlara olan rağmen yükselmiĢtir. 

ġehirde hayatın yoğun bir hal alması, hızlı bir tempoda yaĢamak, içerisinde 

bulunulan ortamları görsel olarak algılamayı zorlaĢtırmaktadır. Grafik tasarım 

sektörünün etkin bir görsel algılama yaratmasındaki değeri,  kapalı ve açık mekan 

tasarımlarında bu sebepten ön plana çıkmaktadır (Arıcan, 2012: 29).  
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VI. KENT KĠMLĠĞĠNĠ OLUġTURAN UNSURLARA DÖRT 

ÖRNEK 

Bilirdönmez ve ġahin (2019: 40) logoları, kurum ve kuruluĢların yansıtmayı 

arzuladıkları görsel kimlik faktörlerinin temel ifadesi Ģeklinde ifade 

etmektedirler. Pilici (2019: 96) de logolarla kentlerin birleĢtirilmesi konusunda, 

sosyal, coğrafi, kültürel ve tarihsel özellik ve niteliklerin yansıtılmasına dikkat 

çekip pozitif, bilinir ve akılda kalıcı görsel ve imajların tercih edilmesi logonun 

baĢarılı olmasının temelini oluĢturduğunu belirtmektedir. Bu sebepten kentin 

sembolik tarzı, değerleri ve normlarını yansıtan logo tasarımlarının yapılması 

gerektiğine vurgu yapan Pilici (2019: 97)‟ye göre bahsedilen bakımdan grafik 

tasarım ürün ve hizmetleri bir Ģehrin vazgeçilmeleri arasında yer almaktadır.  

Kimlik yaratmak amacı ile kullanılmakta olan görsel iĢaretler senelerdir 

bulunmaktadır. Ortaçağ döneminde kimlik iĢaretleri, loncaların gerçekleĢtirdik leri 

ticareti kontrol altında tutabilmek adına kullanılmıĢ, 1700‟lü yıllardaysa tüm 

tüccarların ayrı bir mührü ya da amblemi olmuĢtur. Endüstri devrimi ile ortaya 

çıkmıĢ olan pazarlama ve imalat, görsel amblem ve kimliklerin önem ve değer 

elde etmesine yol açmıĢtır (BektaĢ, 1992:162). Fakat, 1950‟li yıllarda baĢlamıĢ 

olan görsel kimlikler, bilinen sembol ve amblemleri arka planda bırakmıĢtır 

Bahsedilen tarihten itibaren bir organizasyonun tüm etkileĢim faktörlerine bir 

bütünlük getirerek, sabit tasarım sisteminde toplayıp kurumu bütünleĢtirici bir 

kurumsal görüntü oluĢturmak mümkün bir hal almıĢtır (Pilici, 2019: 96).  

Logolar, bilhassa kimlik algısı oluĢturmanın en kuvvetli görsel araçları 

arasında yer almaktadır. Logoların insanlar üzerinde oluĢturduğu algı  farklı 

Ģekillerde bulunduğu görsel bir dil ile gerçekleĢmektedir. Söz konusu görsel 

ögelerin doğru bir biçimde yerleĢtirilmesi iletiĢim ve etkileĢimi kolay bir hale 

getirmektedir. ġehirler insan zihnine hem görsel semboller ile hem de isimleri ile 

yerleĢmektedir. Bu durumda sadece tutarlı olan Ģeyi zihnin kabul etmesi ile 

gerçekleĢmekte, diğerleri zihin tarafınca kabul görmemektedir. Benimsenen 

Ģehirlerin genel özellik ve nitelikleri incelendiği zaman, karmaĢık olmayan 
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sembolleri oldukları görülmektedir. Bunun haricinde logonun Ģehir kimliğine 

uygun olan yapısı, ulaĢılması hedeflenen kitlenin beklenti ve isteklerini 

giderebilen, diğer Ģehirlerden kolay bir Ģekilde ayırt edilen özellik ve niteliklere 

sahip olması gibi faktörleri yansıtması da fazlasıyla önem  arz etmektedir 

(Özer,2015: 29). 

Bir Ģehrin kimlik bakımından değerlendirilmesi, ilgi görmesi, Ģehirsel 

marka kimliğinin ön plana çıkarak daha belirgin bir hale gelmesiyle alakalıdır. 

ġehir kimliğinin kazanılması, Ģehirsel iletiĢim ve etkileĢim vasıtalarının yeterli ve 

etkili ölçüde kullanılmasıyla mümkün olmaktadır. Logo, marka kimliğinde olması 

gerekli görülen bütün unsur ve ögeleri barındırdığı için önem arz eden iletiĢim 

araçları arasında yer almaktadır. ġehirlerin ve yönetimlerinin kartviziti niteliği 

gören gösterge araçları Ģehir logoları olarak ifade edilmektedir. ġehir logoları, 

hedef kitle iletiĢim ve etkileĢimini sağlamakta ve güven iĢaretleri sembolü niteliği 

görmektedir (Becer, 2002: 65). Logonun görevi, sahip olduğu Ģirket, ürün veya 

kuruluĢu tanıtmakken Ģehir logolarının görevi, Ģehrin tanıtılması konusunda 

liderlik etmektir. ġehir yönetimleri de çalıĢmaları, marka kimliklerini ve hizmet 

bütünlüğünü Ģehir logolarıyla simgelemektedir. Tüm bunların sonucunda, kentler 

içinde her bölgede yer alabilen Ģehir logolarının, Ģehre olan cazibe ve ilgiyi 

artıracak olduğu düĢünülmektedir. Bunun haricinde, Ģehir logolarının ilave 

fonksiyonları arasında belirgin bir hale gelme ve ön plana çıkarma gibi vazifeleri 

de mevcuttur (Becer, 2002: 65). 

Kentler, karmaĢık duygu, hayat, yapı, coğrafya ve koleksiyonların çok 

yönlü olarak bulunduğu yerleĢim merkezleri olarak ifade edilmektedir. Kenti 

ziyaret etmek istenilen bir kent haline dönüĢtürmek, günümüzde tüm Ģehirlerin 

karĢılaĢtığı konuları arasında yer almaktadır. Bahsedilen hedefe eriĢilmesi, 

Ģehirsel pazarlama ve planlama gibi birden fazla seviyeyi kapsamına almaktadır. 

Görsel tasarım bakımından incelendiği zaman, bu durumun sağlanmasının 

yalnızca bir yolu bulunmaktadır. Bu yol; etkili ve eksiksiz bir görsel tanımlama 

sistemi oluĢturmaktadır. Söz konusu sistemlerden en önemlisi logo olarak ifade 

edilmektedir. Tingting (2018: 212), güzel bir kent logosu tasarımıyla kentin 

gelenek ve göreneklerinin yansıtılabilecek ve yoğunlaĢtırılabilecek olduğunu ileri 

sürmektedir. Çünkü kentin manevi kültürü, kentin net olarak bir imaj 
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yaratmasına, dıĢardan güzel bir pazarlama ve tanıtım etkisi sağlamasına ve kentin 

reklamını yapmasına katkıda bulunmaktadır (Tingting, 2018: 212).  

Kent markalaĢmasının yalnızca bölgesel kimlik ve kalkınmaya değil, ayrıca 

devam ettirilebilir ekonomik refah düzeyine ve kamu mutluluğuna da katkı 

sağlaması gerekli görülmektedir. Logo, sadece bir kurumun varlığını değil, ayrıca 

kurumun itibarını da sembolize etmektedir. Bir görsel kimliğin değiĢimini 

sağlamak için en etkili sebep, bir kurumun yeni strateji tespit etmesidir (Tingting, 

2018: 212). 

Kurumsal logo tasarımının boyutu, stili, görüntüsü ve Ģeklinin yanında 

kullanılmıĢ olan renkler dahil olacak Ģekilde farklı unsurları mevcuttur. Logo, 

açıkça kurumu tasarım, biçim ya da renklerin bulunduğu mesaj ile temsil ederek 

firma, kuruluĢ, kurum veya hizmet için imza vazifesi görmektedir (Hynes,2008: 

545). Bir logo, temsil edecek olduğu kuruluĢu, Ģehrin kimliğini veya markayı 

anlaĢılır ve doğru bir Ģekilde yansıtmak zorundadır. Ayrıca bir sanat eseri benzeri 

kendine has olması gerekmektedir. Logonun, kısa bir süre görülse bile 

anlaĢılabilir olması, kolay bir Ģekilde hatırlanması ve yalın olarak tasarlanması 

gerekmektedir. Farklı yüzeylerde ve platformlarda markayı  temsil etmekte olan 

logoların ilk görüldükleri anda tanınmaları ve rakiplerinden ayırt edilebilmesi 

fazlasıyla önem arz etmektedir. Logo tasarımının estetik ve görsel tarafının ağır 

basması yeterli görülmemektedir. GörünüĢün yanı sıra daha çok kuruluĢ ya da 

marka karakterine uygunluk düzeyi çok daha önem arz etmektedir. Logonun 

görünüĢü ile marka karakteri arasında olan tutarsızlık, imajı ve bu sebepten algıyı 

negatif olarak etkilemektedir (Özer, 2015: 24). Demir (2013: 117), günümüzde 

hizmet ve iĢ üretimi gerçekleĢtiren kuruluĢ ve kurumların, güçlü ve kendine has 

bir imaj yaratmalarının, nitelikleri ve özelliklerine uygun bir tasarımdan geçtiğine 

vurgu yapmaktadır. Görgülü (2019: 68)‟ye göreyse Ģehir logolarının kente 

sağladığı avantajlar Ģu Ģekilde sıralanabilmektedir; 

 Logolar, Ģehrin itibarı ve imajının artırılarak muhafaza edilmesine katkıda 

bulunmaktadır. 

 Logolar, belirsiz olan durum ve olayları gidererek, Ģehre yönelik algısal 

mutlaklık ve kesinlik kazandırmaktadır. 
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 Logolar, Ģehrin sosyokültürel bakımdan Ģehrin dinamik görünümüne 

katkıda bulunarak, Ģehre stratejik iletiĢim fırsatı sunmaktadır.  

 Görünmeyen değer ve normların tanınması, Ģehre iliĢkin bir kimlik 

yaratılmasını sağlamaktadır. 

 ġehrin görünen değer ve normlarını sembolize etmektedir. 

 ġehre iliĢkin bir izlenim sağlamaktadır. 

 ġehrin dinamik yapısını açığa çıkarmaktadır. 

Belli bir kenti hiç ziyarete gelmemiĢ olan kiĢiler için, bütün görüĢ ve 

düĢünceler yalnızca uzaktan yoruma ve spekülasyona dayanmaktadır. Bir kentin 

logosunun üstlendiği rol, bireylerin varsayım ve düĢüncelerini kuvvetlendirmeye 

ya da düzeltmeye katkıda bulunmaktır. Bir kent için logo, pozitif yönlü 

çağrıĢımlar yaratmaya ve diğer turistik destinasyon bölgelerinden farklı bir hale 

gelmesine katkı sağlamaktadır. Bir kent logosu, kentin imajını ve bu sebepten 

ekonomisi canlı tutmak veya canlı bir hale getirmek adına daha önemli 

stratejilerin bir parçasıdır. Bir kentin markalaĢmasında rol oynayan en önemli 

sebep, turizmi özendirmektir. Logo, kentin imkanlarını ve güçlüklerini 

değerlendirmeye iliĢkin daha önemli bir giriĢimin parçası haline gelmediği 

müddetçe muhtemelen bir kenti dönüĢtürmeyi baĢaramayacaktır (Özer, 2015: 24).  

Bir kent için logo çalıĢmaları baĢlatılmadan evvel hangi konsepti aktaracak 

olduğu ve söz konusu konseptin Ģehri nasıl kapsamakta olduğunu netleĢtirmek 

gerekli görülmektedir. Bu durum, kent ile alakalı birkaç soruyu değerlendirerek 

baĢarılabilmektedir. Bu sorulardan bazıları ise Ģu Ģekilde sıralanabilmektedir 

(Özer, 2015: 24); 

 Kenti karakterize eden simge yapılar nelerdir? 

 Kenti en iyi hangi semboller temsil eder? 

 Kenti hangi renkler temsil ediyor? 

 Hangi tek kelime kentin kiĢilik özelliğini en iyi tanımlar?  

 Kentin benzersiz özellikleri nelerdir? 

 ġehirde yaĢayan kiĢiler, dünyanın geri kalan kısmının kenti nasıl 

algılamasını istiyor? 
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 Sakinleri için Ģehri özel yapan nedir? 

ġehre yönelik olabildiğince çok fikir ve bilgiye sahip olunurken soracak 

farklı bir soru bulamayıncaya dek soru sormaya devam etmesi gerekmektedir. 

Soruların sayısı ne kadar fazla olur ise, logo tasarımcısı Ģehre yönelik o kadar çok 

fikre sahip olmaktadır. 

Sonrasında ulaĢılan bilgiler organize olarak harmanlanıp bu bilgi ve fikri 

yorumlayacak ve görsel bir formata çevrilecek bir tasarımdan destek görmek 

gerekli görülmektedir. Ardından tasarımcı tarafınca tartıĢma için temel olarak 

kullanılmakta olan taslaklar oluĢturulduğu zaman, tasarım için kullanılacak olan 

yönün ne olduğu kararına varma aĢaması gelmektedir (Amaral, 2015: 2).  

A. Ankara Belediyesi Logosu 

Devletlerin inĢası ve dönüĢümleri farklı unsurlar üzerinden yapılır. Bunlar 

siyasi, sosyal, ekonomik alanlar gibi sıralanabilir. Süreç maddi ve manevi 

kollardan desteklenerek toplumda yeni oluĢumun kabulü sağlanmaya çalıĢılır. 

Böyle bir süreç Türkiye Cumhuriyeti‟nin kuruluĢ yıllarında da iĢletilmiĢtir. Genç 

cumhuriyetin kurucuları siyasi ve ekonomik organizasyonu yapılandırırken 

Ankara üzerinden bir cumhuriyet Ģehri kurmayı hedeflemiĢtir. Osmanlı baĢkenti 

Ġstanbul‟a alternatif bir Ģehir inĢası için ciddi bir mesai harcanmıĢ Ģehir yeni bir 

planlama ile modern bir kimliğe kavuĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Bunlar, yeni inĢa 

edilen mimari eserler, anıtlar ve endüstriyel yapılar inĢasıyla ĢekillendirilmiĢtir 

(ġengül, 2017: 416). Cumhuriyet iktidarı tarafından milli kimlik hedefiyle 

topluma benimsetilmek istenen bu süreç geleneğin icadı
3
 olarak da 

değerlendirebilir (Hobsbawm, 2006:2). 

Ankara, ilk dönemlerden beri, çeĢitli medeniyetlerin hüküm sürmüĢ olduğu 

bir coğrafya ve devamlı yerleĢmeye sahne olmuĢ olan bir Ģehirdir. Günümüzde 

Ankara‟nın kaplamakta olduğu bölge ve çevresinde gerçekleĢtirilmiĢ olan 

                                                 

3
 “ 'lcat edilmiĢ gelenek' terimi geniĢ kapsamda ama belirsiz olmayan bir anlamda kullanılmıĢtır. Bu 

terim gerçekten icat edilmiĢ, inĢa edilmiĢ ve formel düzlemde kurumsallaĢmıĢ gelenekleri olduğu 

kadar, kolayca izi sürülemeyecek bir Ģekilde kısa ve belirlenebilir bir zaman diliminde belki de birkaç 

yılda ortaya çıkmıĢ olan ve büyük bir hızla yerleĢmiĢ 'gelenekleri' de kapsamaktadır.” Bu konuda daha 

kapsamlı bir değerlendirme için bkz. Eric Hobsbawm. (2006). Gelenek Ġcad Etmek. Geleneğin İcadı. 

Ġstanbul: Agora Kitaplığı. s. 2. 
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araĢtırma ve çalıĢmalar sonucunda elde edilen bulgular, Paleolitik devirden 

baĢlayacak Ģekilde, Bakır ve Neolitik Çağ boyunca bölge içerisinde süren toplu 

hayatın kültür değer ve normları olarak kabul görülmüĢtür. Bu sebepten kentin 

yerleĢik düzeni oldukça eski çağlara kadar dayanmaktadır ancak tüm arkeolojik 

bulgu ve sonuçlara rağmen kentin ne zaman ve kim tarafından kurulmuĢ olduğu 

net bir Ģekilde bilinmemektedir. 23 Nisan 1920‟de kurulmuĢ olan TBMM, 

hükümet merkez üssünü Ankara olarak seçmiĢtir ve Ankara, Ġstiklal SavaĢının 

idare edilmiĢ olduğu bir merkeze dönüĢmüĢtür. 13 Ekim 1923 tarihinde çıkarılmıĢ 

olan kanunla birlikte Ankara resmi olarak yeni Türkiye Cumhuriyeti‟nin yeni 

baĢkenti olarak seçilmiĢtir. Böylelikle Ģehrin günümüzdeki geliĢim ve 

değiĢiminin de karĢısında bulunan engeller kalkmıĢtır. Milli mücadelenin sembol 

kenti olarak nitelendirilen Ankara Ģehrinde, 29 Ekim 1923 tarihinde 

Cumhuriyet‟in ilan edilmesinin ardından hızlı bir Ģekilde imar faaliyetlerine 

baĢlanmıĢtır. Zengin bir kültüre ve köklü bir tarihe sahip, birçok medeniyete ev 

sahibi olmuĢ olan Ankara, gerçekleĢtirilmiĢ olan ilk imar çalıĢmaları ile daha 

farklı ve yeni bir görüntüye kavuĢmuĢ ve bir Ģehir olarak geliĢim sürecinin birinci 

adımları atılmıĢtır (Ankara BüyükĢehir Belediyesi, 2023). 

Cumhuriyetin kuruluĢu ile baĢlayan bu çaba, zihniyet üzerinden olduğu 

kadar görsel açıdan da yapılandırılmaya çalıĢılmıĢtır. Yeni bir Ģehir tasarlanırken, 

heterojen etnik yapıya sahip Ģehir yerine homojen kimlikli  kenti,
4
 organik ve 

karmaĢık Osmanlı Ģehri karĢısına ızgara planlı kent tercih edilmiĢtir. Böylece ulus 

devlet yapısı her yönüyle kurulmaya çalıĢılırken yan unsurlar unutulmamıĢtır. 

Binalar ve binaların görsel taraflarına ayrıca önem verilmiĢtir. Binaların  mimari 

tasarımından tercih edilen malzemeye kadar her unsur belli bir perspektifle 

ĢekillendirilmiĢtir. Bunun yanında kurumların vizyon ve misyonları logolar ile 

afiĢlerde sembolleĢtirilmiĢtir. Ulus kimliği kent unsurlarıyla güçlendirilmeye 

çalıĢılmıĢtır. 

Toplumun ihtiyaçları dikkate alınarak tasarlanan yapıların mimarileri, 

logoları, afiĢleri ile hedefleri ve iĢlevselliği arasındaki iliĢkileri Cumhuriyetin ilk 

yıllarını kent ve tasarım açısından değerlendirilmesinde önem arz etmiĢtir. 

                                                 

4
 Farklı örnekler ve analizler için bkz. Benedict Anderson. (1995). Hayali Cemaatler.  Ġstanbul: Metis 

Yayınları. s. 41. 
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Bununla beraber grafik tasarım yönünün güçlü tutulmasının birçok sebebi vardır. 

Grafik tasarım öğeleri belirlenen bilgileri ve iletileri hedef kitleye ulaĢtırmada en 

güçlü araçlardan biridir. Görsel iletiĢim bu gücü nedeniyle sözlü iletiĢimden daha 

güçlü ve daha kapsamlı olmuĢtur (Pehlivan, 2020: 2192). 

 

ġekil 10. Ankara ġehrinin Logosu 

Kaynak: (Ankara BüyükĢehir Belediyesi, 2023) 

Logonun altında yer alan yıldız ve hilal, Türkiye Cumhuriyeti‟nin 

bağımsızlığını, Türk halkının bütünlük ve birlikteliğini yansıtmaktadır. Logonun 

üst kısmında yer alan beĢ yıldız, Anadolu topraklarında kurulmuĢ olan Türk 

Devletleri‟nin baĢkentlerini sembolize etmek için kullanılmıĢtır (Ġstanbul, Edirne, 

Bursa, Konya ve Türkiye Cumhuriyeti‟nin BaĢkenti olan Ankara). Yukarı doğru 

yükselmekte olan minareler ve ortasında yer alan Atakule silueti Hacettepe‟den 

Ankara Ģehrine doğru bakıĢta görülen siluettir. Sembolün altında yer alan hilal 

görselinin üstünde görülmekte olan kale figürleri tarihi, Ankara Kalesi‟ni 

sembolize etmektedir. Amblemin fon rengiyse gece mavisi üstüne ultramarin 

mavisi Ģeklinde seçilmiĢtir. Fakat logo, farklı bölgelerde, günün önem ve 

değerine göre orijinal tasarım bozulmaya uğramamak kaydı ile farklı renklerde 

kullanılabilmektedir. 
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B. Ġstanbul Belediyesi Logosu 

Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi (ĠBB)‟nin vizyonu; “Sürdürülebilir ve 

Yenilikçi çözümlerle hayatı kolaylaştıran, şehircilik ve medeniyet adına küresel 

değer üreten marka kentin yerel yönetimi” (ĠBB, 2023). 

ĠBB‟nin misyonu; “Açığa çıkmamış ihtiyaçları karşılayacak hizmetleri, 21. 

Yüzyılın yerel yönetim anlayışına uygun şekilde sunmak, belediye hizmetlerini 

kurumsal bir anlayışla mükemmelleştirirken şehrin kültürel kimliğini yaşatmak” 

(ĠBB, 2023). 

 

ġekil 11. ĠBB Logosu 

Kaynak: (Gökçakır, 2022) 
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Çizelge 1. ĠBB Logosu Gösterge Analizi 

 

A
N

L
A

T
IM

 

ANLATIMIN ÖZÜ ANLATIMIN BĠÇĠMĠ 

betimler yapılar 

renkler yazılar 

lacivert beyaz camileri 

sembolize eden 

minareler 

yedi lacivert 

üçgen 

iki beyaz sur 

surlar 

arasındaki 

Boğazı temsil 

eden boĢluk 

Ġstanbul 

BüyükĢehir 

Belediyesi 

yazısı 

 

ĠÇ
E

R
ĠK

 

ĠÇERĠĞĠN ÖZÜ ĠÇERĠĞĠN BĠÇĠMĠ 

Yan anlam Ġçerik birimleri Düz anlam 

ibadethaneler tarihi doku 

turistik mekan 

medeniyet 

camileri 

sembolize eden 

minareler 

dini yapı 

sembol Ġstanbul'un 

yedi farklı 

tepesi 

yedi üçgen geometrik 

Ģekil 

surlar güven tarihi 

korunak Asya 

ve 

Avrupa 

iki beyaz sur köĢeli 

yuvarlak kale 

çıkıntısı 

boĢluk Ġstanbul Boğazı iki sur arasında 

bulunan 

boĢluk 

boĢ alan 

renkler otorite 

güç 

lacivert bir renk 

 Ģeffaflık 

bütünsellik 

beyaz bir renk 

Kaynak: ĠBB Logosu‟ndan faydalanılarak analiz edilmiĢtir. 

ĠBB logosu, kültürel bir tarihsel niteliğe sahiptir. Lacivert renkli bir zemin 

üzerinde bulunan beyaz cami minareleriyle minarelerin altındaki yedi lacivert 

renkteki üçgen sembolü bir bütünsellik içerisinde amblemin tam ortasında yerini 

almıĢtır. Minarelerin iki kısmında bulunan iki beyaz renkli surlar Avrupa, Asya 

kıtasını ve surların arasından geçmekte olan boĢluk kısımda boğazı sembolize 

etmektedir. Minareler, sırlar, yedi üçgen stilize edilip bahsedilen Ġstanbul‟un 

tarihi logosunu ortaya çıkarmıĢtır. Logonun altındaysa belediyenin ismi kendisine 

yer bulmuĢtur. Belediyenin kuruluĢ tarihine yönelik logo tasarımında bir bilgi 

bulunmamaktadır. ĠBB‟nin logosunda ilk göze çarpan detay, minarelerdir. Söz 

konusu minareler Ġstanbul silüetini resmetmektedir. Kentin tarihini, camilerini, 

Ġstanbul Ģehrinin Ġslamiyet için konumu ve değerini en açık ifade eden yapılardır. 
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Minarelerin altındaki yedi lacivert üçgense kentin üstüne kurulmuĢ olduğu tarihi 

yarımadayı simgelemektedir. Tarih içerisinde yedi tepeli kent olarak  adlandırılan 

Ġstanbul, ilk kurulmuĢ olduğu dönemler içerisinde yedi tepe üstünde 

konumlanmıĢtır. Ġstanbul Ģehrinin üzerine kurulmuĢ olduğu yedi tepe ise Ģu 

Ģekildedir (ĠBB, 2023); 

1. KocamustafapaĢa semtinin yer aldığı tepe 

2. Mihrimah Sultan Camii‟nin yer aldığı tepe (Edirnekapı semti) 

3. Yavuz Selim Camii‟nin yer aldığı tepe 

4. Fatih Camii‟nin yer aldığı tepe 

5. Süleymaniye Camii, Ġstanbul Üniversitesi ve Beyazıt Camii‟nin yer aldığı 

tepe 

6. Nuruosmaniye ve ÇemberlitaĢ Camilerinin yer aldığı tepe 

7. Sultanahmet Camii, Ayasofya ve Topkapı Sarayı‟nın yer aldığı tepe 

Logonun alt kısmında iki uçta yer alan surlar dikkat çekmektedir. 

Bahsedilen surlar, Ģehrin tarihi boyunca fethedilmesinin oldukça zor olduğunu 

anımsatmaktadır. Tarih boyunca kent, yenilmez korkusuz ordusu ve güçlü surları 

ile kendisini fethetmeye çalıĢmıĢ olan tüm devletleri geri püskürtmüĢtür. 

Bahsedilen iki sur, Ġstanbul Ģehrinin tarih boyunca yer aldığı bu kuvvetli 

konumunu sembolize etmektedir. Söz konusu surların iki tane olmasının 

sebebiyse, kentin iki yakada iki kıta üstünde kurulmuĢ olduğunu temsil 

etmektedir. Avrupa ve Asya kıtaları arasında kurulmuĢ olan Ġstanbul, Anadolu 

Yakası ve Avrupa Yakası olarak isimlendirilen iki yaka üstünde yer almaktadır. 

Ġki surun arasında yer alan boĢluksa, iki yakayı ayırmakta  olan ve jeopolitik 

bakımdan da fazlasıyla önem arz eden Boğaz‟ı sembolize etmektedir. Logonun 

tasarımı sırasında iki farklı renk tercih edilmiĢtir. Lacivert, Ġstanbul Ģehrinin gücü 

ve kudretini bütün dünyaya kurduğu otoriteyi ve en asil kent oma özelliğindeki 

asaletini sembolize etmektedir. Beyazsa geçmiĢ asılardan bugüne dek süre gelmiĢ 

olan bütün adil yönetim anlayıĢlarını, pek çok ırktan, dinden, milletten ve 

devletten kiĢileri içerisinde barındırmıĢ olduğu metropolün sağduyulu yaklaĢımını 

temsilen kullanılmıĢtır. Simgeler vektörel bir teknik ile Ģekilsel olarak 

belirtilmiĢtir (ĠBB, 2023). KullanılmıĢ olan simge ve semboller geçmiĢ asılardan 
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bugüne kadar her hali ile anlamını yansıtmaktadır. Logo, küçültme ve 

büyültmelere uygun bir tasarıma sahiptir. Logo tasarımı Ġstanbul Ģehrine has 

simgeleri ve eserleri kapsamında içermektedir. Logo, fazlasıyla akılda kalıcı, 

estetik ve tarihi özelliklere sahiptir (ĠBB, 2023). 

C. Konya Belediyesi Logosu 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin, ismi eski çağlardan beri değiĢmemiĢ olan 

Ģehirleri arasında Konya Ģehri de yer almaktadır. Konya isminin “Kutsal Tasvir” 

anlamında kullanılan “İkon” sözcüğüne bağlı olduğu savunulmaktadır. Bu konuya 

yönelik farklı rivayet ve düĢünceler de mevcuttur. Konya, Anadolu‟nun en eski 

yerleĢim yerleri arasında yer almaktadır. Konya Ģehrinde yerleĢimin tarihi 

oldukça eski çağlara uzanmaktadır. Günümüz döneminde iki milyon üstündeki 

nüfusu ve 40.813,52 kilometrekarelik yüzölçümüyle Türkiye‟nin önemli kentleri 

arasında yer almaktadır. Konya, 1989 senesinde büyükĢehir statüsü kazanmıĢtır. 

Karatay, Meram ve Selçuklu merkez ilçeleriyle geliĢimini sürdürmektedir (Konya 

BüyükĢehir Belediyesi, 2023). 

 

ġekil 12. Konya BüyükĢehir Belediyesi Logosu 

Kaynak: (Anonim, 2017) 

Orta Asya döneminde yaĢamını sürdürmüĢ olan Türkler, iki baĢlı kartalı iki 

dünya arasında bulunan bir köprü ve kentlerin koruyucusu olarak nitelendirmiĢler 

ve fethedilemez, yenilmez gibi anlamlar yüklemiĢlerdir. Bu sebepten 

Selçukluların yapmıĢ olduğu surlarda iki baĢlı kartal koruyucu Ģeklinde 

betimlenmiĢtir. Selçuklu Devleti‟nin bayraklarında yer alan iki baĢlı kartal, 
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günümüz döneminde Konya Ģehrinin simgesi olarak logo tasarımında yer 

almaktadır. 

D. Erzurum Belediyesi Logosu 

Doğu Anadolu bölgesinin en büyük Ģehri olarak nitelendirilen Erzurum 

ilinin Milattan Önce 4900 senelerinde kurulmuĢ olduğu düĢünülmektedir. 

Erzurum Ģehrini de kapsayan alan bölge tarihi boyunca Safeviler, Ġlhanlılar, 

Moğollar, Sasaniler, Bizanslılar, Selçuklular, Araplar, Romalılar, Partlar, Persler, 

Medler, Ġskitler, Kimmerler ve Urartular gibi birçok millet ve kavim tarafınca 

idare edilmiĢtir. 1514 senesinde kent ve çevresini fethetmiĢ olan Osmanlı Devleti, 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin kurulmuĢ olduğu 1923‟e kadar bu topraklarda hüküm 

sürmüĢtür (Erzurum BüyükĢehir Belediyesi, 2023). 

 

ġekil 13. . Erzurum BüyükĢehir Belediyesi Logosu 

Kaynak: (Erzurum BüyükĢehir Belediyesi, 2023) 

Erzurum ilinin simgesi haline gelen Çifte Minareli Medrese Anadolu 

Selçuklu mimarisi içinde değerlendirilmiĢ olup logoda kullanılan çizgilerin 

dönemin geometrik formlarından oluĢtuğu gözlemlenmiĢtir. ġehir estetiğini 

güçlendiren bu logo üzerinden geçmiĢ ve gelecek kurgusunun iĢlendiği 

değerlendirilmektedir. 
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VII. SONUÇ 

Grafik tasarımın yoğun ve bilindik bir iĢlevsellik ile doğuĢu endüstri 

döneminde baĢlayarak seri üretime geçtiği dönemde hızlı bir Ģekilde geliĢmiĢtir. 

Ürün ve malların iĢlevsel ve teknik özellik ve niteliklerine her geçen gün daha 

çok odaklanılarak, bireylerin ihtiyaç ve isteklerine bağlı olarak ürün ve malların 

tüketici isteklerini vurgulamakta olan ve kiĢilere cazip gelen görsel ve sembolleri 

ön plana sunan grafik tasarım ürünleri, zamanla ticaret yaĢamının en temel 

ögelerinden bir tanesine dönüĢmüĢtür. Günümüz döneminde, grafik tasarım köklü 

değiĢim ve yeniliklere maruz kalmaktadır. Kentlerin markalaĢmasında da grafik 

tasarım çalıĢmaları fazlasıyla önem arz eden bir faktör Ģeklinde ön plana 

çıkmaktadır. Ciddi bir yarıĢ ve rekabetin yaĢanmakta olduğu günümüz 

dünyasında Ģehirlerin kurumsal kimliklerini geliĢtirmeye yönelik çabalar 

göstermeleri ve bu durumu bir reklam stratejisi Ģeklinde planlamaları kentin 

marka değerinin meydana gelmesine katkıda bulunmuĢtur. Bu sebepten 

profesyonel kiĢiler tarafınca hazırlanacak kapsamlı çalıĢma ve araĢtırmalar ile 

reklam strateji ve planlamaları tespit edilerek kentin bir cazibe merkezine 

dönüĢmesi adına adımlar atılmaktadır. Bilhassa günümüz döneminde marka kent 

haline gelmiĢ olan örnek Ģehirlere bakıldığı zaman, uzun, orta ve kısa süreli 

yapılacakların planlaması yapılarak emin adımlarla hareket edilmesi, kentin 

imkan ve olanaklarının hem içerisinde yaĢamını sürdüren kiĢiler hem de turistik 

amaçlar veya yatırım hedefleri ile gelecek olan bireylere anlatılması, fazlasıyla  

önem arz etmektedir. Bir Ģehri hem bölgesel ve yerel hem de dünyada yüksek 

temsil kuvvetine kavuĢturabilmek, kendin dünya ile daha kuvvetli bir iletiĢim 

kurmasına yardımcı olmak, bilhassa turistik imkanları ve ticari iliĢkileri 

geliĢtirmek amacı ile ofislerin ve ekiplerin kurulması gerekmektedir. Marka kent 

oluĢturmak adına aratıcı reklam stratejilerinden yararlanılarak Ģehirlerin kurum 

kimliklerinin tasarlanması, düzenlenmesi, güncellenmesi oldukça büyük bir ekip 

çalıĢması gerektirmektedir. 
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ġehir, duygusal, sosyal ve ekonomik bir yapıya sahiptir. Kültürel ve tarihsel 

sürekliliği, içerisinde yaĢamını sürdüren kiĢiler tarafınca gerçekleĢtirmektedir. 

ġehir kimliğinin yaratılması sürecinde Ģehirde yaĢayan kiĢilerin de 

bilinçlendirilerek faaliyetlerin kapsamına dahil edilmeleri, sürece hız 

kazandırmaktadır. Kentin turistik ve mali fırsatlarının, iç yapısının geliĢtirilmesi 

ve kolay bir Ģekilde eriĢilmesi için çaba gösterilmesi kadar Ģehir estetiğinin 

gözetilmesi ve grafik tasarımların Ģehrin sembolik, kültürel ve tarihsel değer ve 

normlarını yansıtacak kalitede yapılması da gereklidir. Kent logoları, kurumsal 

bir adın ya da markanın hizmetlerini, faaliyetlerini, mesajını kendi üzerinden 

kitleler ile buluĢturmakta olan görsel göstergeler olarak tanımlanmaktadır. 

Bahsedilen özellikleri ile daha sadece net bilgi ile kitlesine hitap etmeleri, Ģehrin 

marka kimliğine destek vermeleri ve bu kimliğe yönelik kuvvetli bildiriĢim 

sağlamaları gibi iĢlevleri vardır. 

Bu araĢtırmada göstergebilim yönteminden yararlanılarak Ģehirlerin 

kimlikleri olarak nitelendirilen amblemlerin, Ģehrin değerlerini, kaynaklarını ve 

daha birçok özelliğini ön plana çıkardığı ve yansıttığı tespit edilmiĢtir. Bu 

araĢtırma, Ģehirlerin kimlikleri olan amblemlerin kültürel açıdan ne kadar önemli 

ve değerli olduğunun tespit edilmesi ve bu konu ile alakalı literatür içerisinde yer 

alan araĢtırma ve çalıĢmaların sayısının az olmasından dolayı gelecekte yapılacak 

olan çalıĢma ve araĢtırmalara örnek oluĢturması açısından oldukça önem arz 

etmektedir. 
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